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PLATÍTE JEN NA MĚSÍC DOPŘEDU!

Neznáte své časové možnosti na 

celý půlrok? Nevadí!  Abeceda Vám 

dává možnost zaplatit si výuku 

vždy na jeden měsíc dopředu a Vy si 

sami zvážíte, zda můžete a chcete 

v kurzu pokračovat či nikoliv.

Angličtina
5x rychleji

Zajistěte svým dětem náskok před ostatními
Pošlete je do uceleně navazujících kurzů zaměřených
především na komunikaci

Angličtina pro děti 3-12 let 
- Hravá forma výuky přirozeně vtáhne děti
   do světa jazyků

Angličtina pro mládež 10 - 17 let 
- Zábavné konverzační kurzy

Metodou zrychleného 

učení

 Odpolední a dopolední kurzy pro veřejnost 

- komunikační kurzy zaměřené na rychlý jazykový progres

 Přípravné kurzy na FCE, CAE

 Odpolední kurzy Němčiny, Španělštiny a Ruštiny

DN NA MĚSÍC DOPŘEDU!!

g p
- Zábavné konverzační kurzyy

ělštiny a Ruštiny

opava

ANGLIČTINA 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

PROBÍHÁ 
ZÁPIS DO KURZŮ 

KURZOVNÉ JIŽ 
OD 2600 KČ



22. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Redakce: Anna Kůsová Sotolářová, šéfredaktorka, tel. 553 756 203, Silvie Vltavská, zástupkyně 
šéfredaktorky, tel. 553  756  209, fax: 553  756  141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada 
Dobrovolná, Roman Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Uzávěrka čísla: vždy 12. 

v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 27 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. • Registrační číslo: MK ČR 
E 12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které 
vaši stížnost ihned vyřídí.

Kontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

3

Úvodník

Obsah

Milí Opavané,
doufám, že jste si užili krásných slunečných 
dnů a odpočinuli si na dovolené od celoroč-
ního shonu. I  my se  s  načerpanými silami 
znovu pouštíme do práce. To neznamená, že 
jsme o prázdninách na radnici zaháleli. Věno-
vali jsme se  přípravám budoucích investič-
ních akcí, například projektové dokumentaci 
na  kino Mír či studii na  oživení areálu Du-
kelských kasáren. Pokračovalo se i v pracích 
na návrzích na využití prostoru za Slezankou 
i samotné budovy tohoto bývalého obchod-
ního centra. S  výsledky všech těchto pro-
jektů budete seznámeni i  prostřednictvím 
Hlásky v následujících podzimních měsících. 
Během nich budou dokončeny také dva pro-
jekty, které zmodernizují zastávky městské 
hromadné dopravy. K již stávajícím přibudou 
nové zastávky bezbariérové, další budou 
osazeny inteligentními panely – ty cestujícím 
usnadní orientaci v jízdních řádech. 

V následujících týdnech začneme s příprava-
mi rozpočtu města na příští rok. Vytvořit op-
timální plán hospodaření není nikdy jedno-
duché, přesto věřím, že se nám opět podaří 
sestavit rozpočet vyrovnaný. 

Měsíc září je neodmyslitelně spjat s  festi-
valem Bezručova Opava. Ten letos oslaví 
šedesátileté jubileum. Navíc je tento ročník 
i ve znamení 150. výročí narození slezského 
barda, opavského rodáka, básníka Petra Bez-
ruče. Řada akcí proto bude věnována jeho 
osobnosti, vévodit jim bude výstava v  bu-
dově Slezského zemského muzea či vydání 
nové sbírky Slezských písní. V rámci festivalu 
bude 13. září pokřtěna jedinečná publika-
ce Lucie Seifertové Tajemná Opava, která si 
jistě najde široké spektrum čtenářů od  dětí 
po  dospělé. Více o  dalších akcích i  celý fes-
tivalový program najdete na stránkách této 
Hlásky. 

Na závěr bych vás 
rád pozval na dal-
ší ročník běžecké-
ho závodu Opav-
ská míle. Závod 
na  trati dlouhé 
1  609 metrů, kte-
rého se  zúčastní 
i  atletická hvěz-
da Jakub Holuša, 
bude odstartován 
6. září v  18 hodin 
na  Olomoucké 
ulici. 

Přeji vám krásné zářijové dny a dětem úspěš-
ný start do nového školního roku. 

Radim Křupala, 
primátor
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HLÁSKA 09/2017

Studie pomůže s využitím Dukelek

Permanentka na fotbal, hokej i basket

Město Opava, které je vlastníkem stě-
žejní ucelené plochy pozemků a bu-
dov v  areálu bývalých Dukelských 

kasáren, chce připravit vhodné podmínky 
pro případné developery a  investory v  da-
ném území. Hodlá se  spolupodílet na  ko-
ordinaci a  vybudování páteřní technické 
a  dopravní infrastruktury, té by předcháze-
la demolice problémových nehodnotných 

budov, jako jsou například dřevěné garáže 
a odstranění další zátěže. Proto nyní nechá-
vá zpracovat studii, která bude řešit spodní 
a  středovou část areálu, konkrétně od  ulice 
Sokolovské po objekt nové montážní haly fir-
my Novus Bike. Ta čítá cca 6,6 ha z celkových 
11,8 ha. Obsahovat by měla návrh funkčního 
a  prostorového uspořádání bytových či po-
lyfunkčních domů zejména v  části nad his-

torickými budovami, a  to v několika varian-
tách. „Nedílnou součástí studie bude koncepce 
veřejné infrastruktury, tj. dopravní a technické 
infrastruktury, občanské vybavenosti a  ve-
řejných prostranství. Odpovědět by mohla 
i  na  otázku, jak využít historické budovy, aby 
se  staly přirozenou součástí areálu,“ dodává 
hlavní architekt města Petr Stanjura. Návrhy 
by měly být hotovy do konce listopadu.

Sportovní nadšence určitě potěšila 
zpráva o  nové možnosti zakoupit si 
permanentku s  názvem Opava fandí. 

Ta majitele opravňuje ke  vstupu na  domá-
cí mistrovská, přátelská i  pohárová utkání 
včetně utkání play-off A-družstva mužů SFC, 
BK a HKO, tedy na fotbal, basketbal a hokej 
v soutěžním ročníku 2017/2018.

„Permanentka, která umožňuje vstup zdarma 
nejen držiteli, ale také jeho dámskému do-
provodu, se za 1590 korun prodává v Turistic-
kém informačním centru na  Horním náměstí 
do  konce září. Opatřena je čárovým kódem, 
aby byl znemožněn vstup na  jednu perma-
nentku více osobám,“ uvedl první náměstek 
primátora Martin Víteček a  dodal: „Chceme 
takto podnítit fanoušky k  návštěvě různých 
utkání napříč sporty, které město financuje. 
Manažeři klubů se  navíc tímto zavázali, že 
se termínově nebudou krýt domácí zápasy.“

U fotbalových zápasů permanentka umožňu-
je vstup jen do sektorů F, G a H hlediště fotba-
lového stadionu, u ostatních sportů je místo 
k sezení libovolné. 

Ženský doprovod, který má nárok na  vstup 
zdarma, musí mít z důvodu průchodu turni-
kety na fotbalovém stadionu vlastní kartičku. 

Tu majitelé permanentek obdrží ve  fansho-
pu SFC Opava. 

Permanentky jsou v  prodeji od  1. srpna. 
Na nadcházející sezonu jich bylo vytištěno cel-
kem sto. „Prozatím s tím nemáme žádné zkuše-
nosti a nevíme, jak to ovlivní prodej permanentek 
v  jednotlivých klubech, proto je to limitováno 
stovkou. Je třeba si uvědomit, že permanentka 
nabízí významnou slevu pro vstup na  celou se-
zonu,“ vysvětlil Martin Víteček a  pokračoval: 
„Jedná se o počátek společné prezentace našich 
profilových klubů. Jsem rád, že tento krok kolego-
vé radní podpořili, a věřím, že i v budoucnu dají 
své hlasy dalším projektům nejen na  podporu 
fandění v Opavě, ale i pro aktivní zapojení obča-
nů do sportu, zejména dětí a mládeže.“

V  rámci propagace projektu Opava fandí 
připravuje město s kluby také výrobu společ-
ných propagačních předmětů.

Spor o majitele budovy rozhodne soud
Církev československá husitská požádala 

před několika lety v  rámci církevních 
restitucí o  vydání budovy na  Husově 

ulici. Tu vlastní stát, v nájmu ji má město Opa-
va a provozuje ji Středisko volného času. Své 
zázemí zde mají kromě loutkového divadla 
také oddělení sportu, turistiky a přírodovědy. 

Církev objekt považuje historicky za svůj ma-
jetek. Vedení opavské radnice je naopak pře-
svědčeno, že budova na  restituční seznam 
nepatří, existuje totiž prohlášení, podle kte-
rého ji mělo město zastoupené Jednotným 
národním výborem od  církve v  roce 1949 
koupit. Církev však tvrdí, že za prodej nikdy 
nedostala peníze a proto je podle ní neplat-
ný. Podle katastrální knihy pak byla budova 
v roce 1955 převedena na stát.

Stát v  roce 2014 žádost církve poukazující 
na  restituční nárok zamítl a  budovu ze  se-
znamu vyjmul. 

Církev měla tři roky 
na  to, aby mohla 
celou záležitost 
rozporovat u  sou-
du. Těsně před 
vypršením lhůty 
letos v  létě žalobu 
k  soudu podala. 
„Jelikož město není 
účastníkem sporu, 
těmi jsou husit-
ská církev a  stát, 
nezbývá mu, než 
čekat na  rozhod-
nutí. Smutné je, že 
se  spor o  vlastnic-
tví stále protahuje 
a  brzdí tak nutnou 
rekonstrukci objektu. Tu mělo město v  plánu 
provést, samozřejmě pouze v  případě, že by 
budova byla v jeho majetku,“ uvedl náměstek 
primátora Josef Stiborský. 

Otázkou je, zda po  rozhodnutí soudu bude 
ještě co opravovat. Objekt je totiž v dezolát-
ním stavu a  další odklady rekonstrukce už 
pro něj mohou být fatální.
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Klienti úřadu práce si opět mohou 
přivydělat veřejnou službou

Město začalo 
opět organi-
zovat veřej-

nou službu pro klienty 
opavského úřadu práce (ÚP), konkrétně pro 
ty, kteří pobírají dávky v hmotné nouzi. „Přijali 
jsme nabídku úřadu práce, která přinese pro-
spěch i  občanům našeho města. Výkon veřej-
né služby je pro osoby v  hmotné nouzi novým 
motivačním prostředkem, který navíc vypovídá 
o  jejich snaze zvýšit svůj příjem vlastní prací,“ 
uvedl náměstek primátora Josef Stiborský 

důvody, které vedly město k  opětovnému 
navázání spolupráce s  úřadem práce. Klient 
dávek hmotné nouze pobírá od úřadu částku 
3 410 korun. Ta mu zůstane, pokud měsíčně 
odpracuje 20 hodin. Pokud žádnou z  čin-
ností vykonávat nebude, sníží se  mu dávka 
na  2  200  korun. Naopak, pokud odpracuje 
měsíčně 30 hodin, zvýší se na 4 015 Kč. 

Veřejnou službu zajišťuje odbor životního 
prostředí. „Klienti vykonávají práce jako zame-
tání a úklid zpevněných ploch, hrabání listí, sběr 

a  odklízení odpadů, vytrhávání plevele, ořez 
dřevin ruční pilou, pomocné práce v rámci údrž-
by v  Městském útulku nebo mapování terénu,“ 
uvedla vedoucí odboru Marie Vavrečková.

V souvislosti s veřejnou službou bylo na od-
boru životního prostředí zřízeno na  dobu 
určitou jednoho roku nové pracovní místo 
koordinátora této služby, jehož mzdu z větší 
části hradí pracovní úřad, zbytek dofinancuje 
město. Svou práci začal stejně jako 10 klientů 
ÚP vykonávat v průběhu srpna.

Krátce
Zářijové zastupitelstvo
Po  letních prázdninách do  svých lavic za-
sednou také zastupitelé. V  pondělí 18. září 
se  od  9 hodin v  Kulturním domě Na  Ryb-
níčku sejdou již po  dvacáté páté. Program 
jednání zastupitelstva naleznete na  úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na plakátech 
a na webových stránkách města. 

Projednání změn územního plánu
Ve  středu 6. září se  můžete zúčastnit opa-
kovaného veřejného projednání nového 
Územního plánu Opavy, které proběhne 
od 16 hodin v areálu magistrátu na Krnovské 
ulici v budově 71D. Jeho účelem je vysvětlit 
změny, které v plánu byly učiněny od první-
ho veřejného projednání. Nebude zde tedy 

již podán výklad k  řešení celého území, ale 
pouze k  jeho změnám. Územní plán Opavy 
je v celé své podobě vystaven k veřejnému 
nahlédnutí na magistrátě na odboru hlavní-
ho architekta a územního plánu.

Dotace na Divadelní klub
Slezské divadlo podalo žádost o  dotaci z  fi-
nančních prostředků Ministerstva kultury 
na  rekonstrukci prostor divadelního studia, 
které dlouhá léta fungovalo na  Rybím trhu. 
Divadelní klub, který sloužil k uvádění komor-
ních inscenací na tzv. malé scéně či k pořádání 
besed, přednášek a  dalších akcí, je již několik 
let mimo provoz především z  hygienických 
důvodů. Náklady na  rekonstrukci jsou hrubě 
odhadovány na 3 až 4 miliony, její celkový ob-

jem bude jasný až po přidělení dotace. Rozsah 
oprav se bude odvíjet nejen od výše získaných 
financí, vše by mělo být v souladu také s právě 
vznikající studií, která má odpovědět na otáz-
ku, co s prostorem za Slezankou i se samotnou 
budovou tohoto bývalého obchodního centra. 

Finance na obědy pro děti
Také letos získalo opavské Zařízení školního 
stravování dar od obecně prospěšné společ-
nosti Women for Women v  rámci projektu 
Obědy pro děti. Částka přesahující 341 tisíc 
korun je určena na  úhrady měsíčních záloh 
ve školním roce 2017/2018 na stravování pro 
žáky opavských základních škol, jejichž ro-
diče si nemohou dovolit sami hradit obědy 
ve školních jídelnách.

Středisko volného času má novou ředitelku
Vzhledem k  odchodu dlouholeté ředi-

telky Střediska volného času (SVČ) Ja-
roslavy Polákové do důchodu vypsalo 

město Opava výběrové řízení na obsazení je-
jího místa. Ke konkurznímu řízení se přihlási-
lo celkem 6 uchazečů, kteří museli mimo jiné 
předložit koncepci rozvoje SVČ a prošli ústní-
mi pohovory. Výběrová komise jednomyslně 
doporučila na  místo ředitelky Soňu Wen-
zelovou, která v  této organizaci již od  roku 
2002 pracuje jako pedagožka volného času. 
Na starosti měla doposud vedení folklorních 
souborů, zajištění organizace kulturních, ale 
i dalších akcí. 

Volbu komise posvětila i rada města a Soňu 
Wenzelovou jmenovala do funkce od 1. září. 
„Paní Wenzelová jak dobře zpracovanou 
koncepcí, tak vystoupením při ústních poho-
vorech jednoznačně přesvědčila výběrovou 

komisi o  svých 
kvalitách. Její 
praxe, schopnosti 
a  zkušenosti jsou 
pro mne garancí, 
že středisko bude 
v  dobrých rukou,“ 
uvedl náměstek 
primátora Josef 
Stiborský. Ten zá-
roveň poděkoval 
bývalé ředitelce 
Jaroslavě Poláko-
vé za  vynikající 
vedení středis-
ka, v  jehož čele 
stála již od  roku 
1991, a  popřál jí 
hodně štěstí a zdraví na zaslouženém odpo-
činku. Užívat si ho bude zatím jen částečně. 

Na zkrácený úvazek totiž bude pro SVČ stále 
organizovat některé akce.

Jaroslava Poláková (vpravo) předává „žezlo“ 
nové ředitelce Soně Wenzelové (vlevo).
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Milan Píka, syn perzekuovaného generála,  
oslavil pětadevadesátiny

Syn popraveného generála Heliodo-
ra Píky Milan v  půlce prázdnin oslavil 
95. narozeniny. Válečný veterán, bývalý 

příslušník Royal Air Force a aktivní bojovník 
proti nacismu byl po  roce 1949 vyhozen 
z armády a dlouhá léta bojoval jak za rehabi-
litaci vlastního otce, tak i dalších vězněných 
válečných veteránů. Prezident Miloš Zeman 
ho povýšil do hodnosti brigádního generála. 

Pokud mu to zdraví a program umožní, pra-
videlně jezdívá do  Opavy na  pietní akce, 
na  kterých je uctěna památka jeho otce. 
V  roce 2004 získal za  rozhodující přínos při 
budování pamětní síně vojákům, kteří bojo-
vali za svobodnou a demokratickou republi-
ku proti totalitním režimům, Cenu statutární-
ho města Opavy, jedno z nejvýznamnějších 
ocenění, které město může udělit. „Pan gene-
rál je s námi v nepřetržitém kontaktu. Pravidel-
ně oceňuje, jak se  město snaží uctít památku 
jeho otce, a nejednou přiznal, že si toho velmi 
váží,“ řekl tajemník Magistrátu města Opavy 
Tomáš Elis. Zdravotní problémy pana gene-

rála neumožnily, aby se s ním o prázdninách 
sešli zástupci města. „K narozeninám jsem mu 
popřál telefonicky. Domluvili jsme se, že jakmi-
le to bude možné, sejdeme se osobně a osobně 
mu k  jeho významnému výročí popřejeme,“ 
dodal Tomáš Elis. 

Milan Píka se  narodil 28. července 1922 
v  Hranicích na  Moravě. Otec Heliodor Píka 
v  té době studoval na  vojenské akademii 
v  Paříži a  poté působil jako vojenský ata-
šé v  Rumunsku. Po  vyhlášení protektorátu 
se  Milan za  otcem rozjel do  Bukurešti, ale 
zanedlouho putoval do  Francie k  formují-
cím se  československým jednotkám. Fran-
cie však brzy podlehla německé ofenzivě 
a  Milan jako tisíce dalších skončil ve  Velké 
Británii. Stal se  příslušníkem Royal Air For-
ce, zraková vada mu však znemožnila létání, 
a tak dělal kancelářskou práci. Po válce začal 
Milan Píka studovat práva. Stejně jako jeho 
otec byl však v  únoru 1949 zatčen a  uvěz-
něn ve  stejné věznici – na  Pankráci. Každý 
ale v jiné cele, takže spolu kontakt udržovali 

prostřednictvím motáků. Otec byl ve vykon-
struovaném procesu odsouzen k trestu smrti 
oběšením. Milan s ním mohl nakonec strávit 
poslední noc před jeho popravou 21. června 
1949 v borské věznici. Za půl roku byl Milan 
z věznice pro nedostatek důkazů propuštěn.

Neminulo ho však vyloučení z  vysoké ško-
ly. Usadil se  i  s  matkou na  Slovensku, živil 
se manuální prací a v 60. letech dálkově vy-
studoval vysokou školu. V  roce 1968 se  mu 
podařilo dosáhnout plné soudní rehabilitace 
otce Heliodora Píky.

Závěrečná prezentace — 19. září 2017

Jak probíhal proces tvorby  

Vize za Slezanku

Co se již událo

Zveme Vás na představení studie možného 
využití městského bloku obchodního centra 
Slezanka z dílny ateliéru re:architekti. 

Přijďte se podívat na výstavu, poslechnout si 
přednášku a promluvit si.

V úterý 19. září odpoledne bude v budově Sle-
zanky zpřístupněna výstava návrhu a publikace 
Vize za Slezanku. Během odpoledne budou na 
místě architekti, kteří s vámi mohou návrh jed-
notlivě projít a vysvětlit. V podvečer pak pro-
běhne prezentace, kdy autoři návrh představí a 
bude možnost o něm společně diskutovat. 

Návrh bude zároveň zveřejněn na interneto-
vých stránkách města Opavy.

Veřejnost bude mít prostor vyjádřit se k návrhu 
na emailové adrese: slezanka@rearchitekti.cz 
do 20. října 2017. 

Vaše připomínky budou zpracovány a publi-
kovány jako příloha publikace Vize za Slezanku.

Během jara 2017 měla opavská 
veřejnost možnost zapojit se do 
diskuze o budoucím využití měst-
ského bloku bývalého obchodního 
centra Slezanka. Na toto pro 
Opavu strategické území nechalo 
město vypracovat urbanistickou 
studii, která navrhne jeho budoucí 
využití a základní parametry nové 
výstavby. 

O zpracování analýzy a návrhu 
řešení využití území za obchodním 
domem Slezanka rozhodla Rada 
města Opavy dne 25. ledna 2017. 
Koncepční studie pro toto území 

vznikla pod vedením kanceláře 
re:architekti.  

Urbanistická studie předloží 
dlouhodobou vizi rozvoje měst-
ského bloku a vnitrobloku, jehož 
součástí je i objekt bývalé Slezan-
ky. Návrh vychází ze strategických 
priorit města, potřeb a aspirací 
vlastníků, hlavních aktérů území 
a jeho uživatelů. Studie se stane 
návodem, jak toto pro Opavu důle-
žité území transformovat, a bude 
podkladem pro přípravu územně 
plánovací dokumentace. 

Od 28. dubna do 22. května jste 
mohli vyplnit dotazník týkající se 
budoucího využití Slezanky a přileh-
lého bloku. 

Během května proběhla dvě 
setkání s veřejností, která se zabý-
vala kvalitami a problémy centra 
Opavy. Zároveň jste mohli navštívit 
tři přednášky, během kterých se 
představili členové zpracovatelské-
ho týmu. 

Celý program byl v červnu 
završen Dnem za Slezanku, kdy 
proběhla řada přednášek na souvi-
sející témata a v závěru dne byly 
ateliérem re:architekti představeny 
výsledky doposud zpracovaných 
analýz, veřejných jednání, setkání s 
hlavními aktéry a výsledky dotazní-
kového šetření, jehož se zúčastnilo 
přes osm set respondentů.

Vize 
za Slezanku

kde:
Ve Slezance  

kdy:
v úterý
19. září 2017 
od 17:00

Výstava bude ote-
vřena pro návštěv-
níky již od 13:00.

Více informací o 
projektu naleznete 
na: www.opava-city.
cz/slezanka 

Vaše komentáře a 
připomínky zasílejte 
do 20. října 2017 
na: slezanka@
rearchitekti.cz
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Cyklojízda láká na Fidorku a Kofolu

Krátce

Kulaté výročí úmrtí Rudol-
fa Gudricha
Český učitel, politik a  za-
kladatel českého hasičstva 

ve Slezsku. Právě těmito pří-
zvisky je ověnčena osobnost 

Rudolfa Gudricha, která je ne-
odmyslitelně spjata nejen se  slez-

skou metropolí. Narodil se 10. března 1862. 
V  Kylešovicích, kde učil, také založil druhý 
český dobrovolný hasičský sbor ve  Slezsku 
a byl jeho prvním náčelníkem a jednatelem. 
Na  jeho popud bylo v  roce 1906 založeno 
Pěvecké sdružení slezských učitelů. V  po-
litické sféře se  v  letech 1909–1918 uvedl 
jako poslanec Slezského zemského sně-
mu za  venkovské okresy Opava a  Bílovec. 
Po  vzniku Československa se  v  roce 1918 
stal prvním předsedou Národního výboru 

okresu Opava-venkov. Zemřel 13. září 1937 
a je pohřben na hřbitově v Opavě. Jeho hrob 
zdobí bronzová busta od  sochaře Vincence 
Havla. V  roce 1950 mu byl v  rodné Hrabyni 
odhalen pomník. V Opavě je po něm pojme-
nována ulice Gudrichova. 

Seznamte se s opavským skautingem
Opavská veřejnost se může v sobotu 23. září 
blíže seznámit se současným opavským skau-
tingem. Od 14 do 17 hodin se totiž mezi mos-
ty na  Ratibořské a  Pekařské ulici uskuteční 
závod hlídek oddílů z opavského okresu. Di-
váci i náhodně kolemjdoucí zde budou moci 
zhlédnout soutěžení v  tradičních skautských 
dovednostech jako uzlování, stavba stanu 
nebo rozdělávání ohně. Zájemci také budou 
mít možnost sami si vyzkoušet jednotlivé 
disciplíny nebo se  účastnit připravené hry. 

Přítomní vedoucí jednotlivých oddílů budou 
připraveni zájemcům zodpovědět otázky 
o činnosti na skautských schůzkách a výpra-
vách. Očekává se  rovněž účast skautů ze za-
hraničí. Akci připravil Junák – český skaut, pří-
stav vodních skautů Černý čáp, Opava.

Městské lesy prodávají palivové dříví
Příspěvková organizace Městské lesy Opava 
nabízí zájemcům odprodej palivového dříví 
ze  svého manipulačního skladu ve  Skřipo-
vě-Hrabství (cca 19  km od  Opavy). Jedná 
se o dřevo jehličnaté v délce 1 či 2 m za cenu 
600 Kč bez DPH (15 %) za 1 prostorový metr 
a listnaté ve stejných parametrech za 950 Kč 
bez DPH. Lesy také nabízí možnost traktoro-
vé dopravy. Bližší informace získáte na tele-
fonu 734 172 923 nebo na webu www.mest-
skelesyopava.cz.

Města Opava a Krnov společně se spon-
zorskými firmami Kofola, a. s., a Mon-
deléz International, Inc., připravila 

opět po roce pro všechny cyklistické nadšen-
ce cyklojízdu s názvem „Do Opavy na Fidorku, 
do  Krnova na  Kofolu“. Po  cyklostezce č.  55 
se  můžete vydat v  sobotu 2. září kdykoliv 
od 9 do 16 hodin. Odstartovat je možné buď 
v Opavě u Městského koupaliště, nebo v Krno-
vě u Petrova rybníka. Na trase bude opět při-
pravena celá řada zajímavých stanovišť s úko-
ly a hrami nejen pro děti. Cyklojízdu pořádají 
organizátoři společně již potřetí. V  minulých 
letech se  setkala s  velkým zájmem, prvního 
ročníku se zúčastnily na čtyři stovky cyklistů, 
velmi často celých rodin. Loni akci bohužel ne-
přálo počasí. Držme tedy pořadatelům palce, 
aby ji letos doprovázelo sluníčko.

Rozšíření dětského hřiště v  Suchých 
Lazcích získalo v  prvním ročníku 
Nápadů pro Opavu nejvíce hlasů. 

Z 2 768 hlasů, které v průběhu června do-
šly, dostal tento projekt 820 hlasů. Město 
však podpoří i druhý projekt, a to vybudo-
vání hudební zkušebny na  Liptovské ulici 
21 v Kylešovicích, pro který hlasovalo 603 
lidí. Zastupitelé totiž na  tzv. participativ-
ní rozpočet vyčlenili částku 300 tisíc ko-
run, oba podpořené projekty pak vyjdou 
na  280  tisíc korun, proto nebyl podpořen 
projekt jeden, ale dva.

„Jsme moc rádi, že zájem o první ročník partici-
pativního rozpočtu v Opavě, kdy občané sami 
hlasují, jaký projekt má město podpořit, byl 
velký. Osobně jsem i rád, že i osm předložených 
projektů bylo velmi kvalitních a smysluplných,“ 
řekl náměstek primátora Dalibor Halátek.

Občané mohli hlasovat prostřednictvím 
webu www.zdravemestoopava.cz. Z  každé-
ho e-mailu mohl přijít jeden hlas. „Důsled-
ně jsme kontrolovali všechny hlasy. Zhruba 
100  jich muselo být zejména kvůli zadání 
špatné adresy vyřazeno,“ řekla koordinátorka 

Zdravého města Barbora Bendíková. Vzhle-
dem k  celkovému počtu hlasů však počet 
neplatných byl minimální.

„Jsme rádi, že díky Nápadům pro Opavu mů-
žeme naše dětské hřiště rozšířit. Projekt podle 
podmínek musíme dokončit ještě letos. Počítá-
me však s tím, že by hotovo mělo být do října,“ 
řekl starosta Suchých Lazců Petr Orieščík.

Město zvažuje, že díky velkému zájmu obča-
nů bude Nápady pro Opavu opakovat i příští 
rok a že částku na projekty navýší.

V Nápadech pro Opavu uspěly 
hřiště a zkušebna
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 SKARTACE DOKUMENTŮ 
S PROTOKOLEM NBÚ

 MĚŘENÍ SLOŽENÍ KOVŮ 
SPEKTOMETREM

 PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA ODPAD
kovy, papír, plast apod.

 DEMOLICE OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ
pálení kyslíkem i plasmou

 PRODEJ VÝROBKŮ PAPÍROVÉ HYGIENY
ručníky, toaletní potřeby

VÝKUP SUROVIN:
 ZA HOTOVÉ papír, plasty a akumulátory
 kovy a ostatní NA SLOŽENKU, 

nebo PŘEVODEM NA ÚČET

PRO PODNIKATELE

OPAMETAL.CZ

VÝKUP 
DRUHOTNÝCH SUROVIN

 VANČUROVA, OPAVA
739 634 375

 TĚŠÍNSKÁ, OPAVA
608 547 427

 OTICE - 73 795 109
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Tel.: 602 502 142, Pekařská 81, Opava

PŮJČOVNA
PRODEJ • SERVIS
PŮJČOVNA
PRODEJ • SERVIS

STIHL ANDREA MADEROVÁ, 
Hradec nad Moravicí, Opavská 711, 

tel.: 734 649 765, 553 783 130

PRODEJ    SERVIS

S kotlíkovými dotacemi vám pomůže CENTRUM NÁŘADÍ
Od úterý 5. září můžete požádat o tzv. 
kotlíkovou dotaci. S  jejím podáním, 
vyřízením i  následnou realizací vám 
může pomoci opavská � rma s dlouho-
letou tradicí CENTRUM NÁŘADÍ.
S � rmou CENTRUM NÁŘADÍ se nemusíte bát 
žádost podat. Je to totiž velmi snadné a od-
borníci této � rmy vám rádi pomohou. Stačí 
se je jen na ně obrátit na níže uvedených 
kontaktech. Pokud chcete o dotaci požádat, 
musíte splnit dvě základní podmínky, a  to 
být majitelem rodinného domku, ve kterém 
bude nový kotel nainstalován a  mít starý 
kotel na tuhá paliva s ručním přikládáním, 

který nesplňuje emisní třídu (je nižší než 3).
Pokud tyto dvě podmínky splňujete, můžete 
požádat o několik variant kotlů:
1)  Kotel s automatickým podáváním paliva 

(uhlí a  peleta), max. výše dotace je 90 
tisíc korun

2)  Kotel s  automatickým podáváním pali-
va pouze na biomasu (dřevěná peleta), 
max. výše dotace 135 tisíc korun

3)  Kotel s ručním přikládáním výhradně na 
biomasu (dřevo), k  tomu kotli je nutné 
naistalovat akumulační nádrže na 1KW 
výkonu 55 litrů akumulační vody, max. 
výše dotace 115 tisíc korun

4)  Plynový kondenzační kotel, max. výše 
dotace 110 tisíc korun

S vyřízením dotací vám pomůže CENTRUM 
NÁŘADÍ ve své prodejně v ulici Na Bahně 5 
v  Opavě-Kateřinkách. Firma vám pomůže 
připravit všechny potřebné dokumenty 
a zaregistruje vás do systému Moravskoslez-
ského kraje. Na prodejně si rovněž můžete 
prohlédnout všechny typy kotlů a  odbor-
níci vám udělají kalkulaci. Vybraný kotel 
vám CENTRUM NÁŘADÍ doma namontuje 
a uvede do provozu. Po celou dobu provozu 
se postarají i o jeho servis a technickou pod-
poru. Výměna kotle trvá maximálně den 

a  odborníci � rmy CENTRUM NÁŘADÍ vám 
předají fungující roztopený kotel, se kterým 
vás naučí pracovat.

CENTRUM NÁŘADÍ
Na Bahně 5, Opava-Kateřinky
www.kotle-natuhapaliva.cz
prodejna@centrumnaradi.cz

tel.: 736 608 262

Zpracování podkladů pro dotace:
Klára Dodková
736 77 80 81

klara@centrumnaradi.cz

CENTRUM NÁŘADÍ - PRODEJ, MONTÁŽ A SERVIS KOTLŮ
 VRUTY, ŠROUBY
 BRUSIVO, BRUSNÉ PÁSY
 VRTAČKY, BRUSKY, PILY, AKU

PODÁNÍ ŽÁDOSTI 
JIŽ OD 5. ZÁŘÍ!

NA BAHNĚ 5, OPAVA - KATEŘINKY | prodejna@centrumnaradi.cz | www.kotle-natuhapaliva.cz | Tel.: 736 608 262
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 VRTAČKY, BRUSKY, PILY, AKU

NA BAHNĚ 5, OPAVA - KATEŘINKYNA BAHNĚ 5, OPAVA - KATEŘINKY
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Aktuality

Krátce

Kotlíkové dotace startují
Začíná další kolo příjmu žádostí o kotlíkové 
dotace. Ty bude kraj elektronicky přijímat 
od  úterý 5. září. Ke  každé úspěšné dotaci 
z Opavy město přidá příspěvek 6 000 korun. 
Veškeré další informace se dozvíte na www.
lokalni-topeniste.cz. Kontaktní osobou 
na Magistrátu města Opavy je Tereza Staňko-
vá, tel. 553 756 454, tereza.stankova@opava-
-city.cz.

Na trzích budou rukodělné výrobky
Jak jste si jistě všimli, tak na Farmářských tr-
zích v Opavě si můžete koupit kromě ovoce, 
zeleniny či masných výrobků také látkové 
výrobky. Protože poptávka po  ručně vyrá-
běném zboží je větší, bude v  sobotu 9. září 
dopoledne na  Dolním náměstí více stánků 

s rukodělnými výrobky. Přivezou je sem pří-
mo autoři z Opavy a blízkého okolí.

Oprava lukostřelecké zástěny
Zástupci Tělovýchovné jednoty Opava se ob-
rátili na město s žádostí o dotaci pro lukostře-
lecký oddíl. Padesát tisíc korun, které radní 
schválili, je konkrétně určeno na  opravu 
lukostřelecké zástěny. Ta je po  loňské zimě 
v  havarijním stavu. Zástěna zabraňuje prů-
letům šípů na  Městské koupaliště a  do  are-
álu minigolfu, a  zajišťuje tak bezpečnost 
návštěvníků. Dotace města bude použita 
na  nákup materiálu, náklady na  samotnou 
práci či energie zafinancuje jednota z  vlast-
ních prostředků. Na opravách se začne pra-
covat v září po skončení všech závodů mist-
rovství České republiky. 

Nové auto pro dobrovolné hasiče 
Kateřinští dobrovolní hasiči převzali z  ru-
kou opavského primátora nový dopravní 
automobil. Ten byl pořízen za  1,31 milio-
nu korun, 450 tisíci byl spolufinancován 
ze  státního rozpočtu. Moravskoslezský 
kraj přispěl částkou 225 tisíc korun, zbý-
vajících 635 tisíc pokryl městský rozpočet. 
Automobil slouží k  přepravě osmi hasičů 
na  místo zásahu. Specifický je především 
svými rozměry, délka auta je téměř 7 me-
trů, aby se dovnitř vešel raft. JSDH Opava-
-Kateřinky má totiž 
okruh působnosti 
v  blízkosti řeky Opa-
vy, tedy v  místech, 
kde v roce 1997 řádi-
la ničivá povodeň.

Oživení prostoru za  Slezankou získalo 
v  anketě vyhlášené po  červnovém 
Fóru Zdravého města nejvíce hlasů. 

Tento problém získal 162 hlasů z  celkově 
odevzdaných 616.

Občané, kteří přišli 5. června do sálu Kulturní-
ho domu Na Rybníčku v Opavě, nadefinovali 
problémy, o kterých se pak prostřednictvím 
Hlásky a webových stránek www.zdravemes-

toopava.cz hlasovalo. Do ankety se zapojilo 
308 hlasujících, každý mohl dát dva hlasy. 
Po  parčíku za  Slezankou Opavané chtějí ře-
šit i  Dukelská kasárna (104 hlasů), pokračo-
vat v  rekonstrukci škol (67), instalovat pítka 
ve městě na místech s velkou koncentrací lidí 
(66), rozšířit otevírací dobu sběrných dvorů 
(51), postavit na Komendě hřiště na míčové 
hry (42), navýšit rozpočet sociálních služeb 
(38), zřídit veřejná ohniště (34), vysadit alej 

z  Opavy 
do  polské 
Pilszce (28) 
a  24 hlasů 
získala úprava přechodu pro chodce na Van-
čurově ulici. „Výsledky ankety stejně jako 
v  předchozích letech předáme vedení města, 
které se bude nadefinovanými problémy podle 
možností zabývat,“ řekla koordinátorka Zdra-
vého města Opava Barbora Bendíková.

Opavané chtějí oživit prostor za Slezankou

Informace k říjnovým volbám

Volby do  Poslanecké sněmovny Par-
lamentu ČR se  uskuteční ve  sta-
novených volebních místnostech, 

ve  kterých mohou voliči hlasovat v  pátek 
20. října od 14 do 22 hodin a v sobotu 21. říj-
na od 8 do 14 hodin. Hlasovací lístky budou 
všem voličům doručeny do domácností nej-
později 3 dny před dnem konání voleb, tj. 
do  17. října. Volební okrsek 33 nacházející 
se na Střední škole zemědělské a VOŠ bude 
přemístěn naproti do budovy Školního stat-
ku a do volebních místností na ZŠ Šrámkova 
se bude vcházet hlavním vchodem do škol-
ní budovy, nikoliv bočním vchodem jako 
doposud. Ostatní umístění volebních okrs-
ků zůstává stejné. Jejich seznam naleznete 
na webových stránkách města. 

Voličem je státní občan České republiky (dále 
jen „občan“), který alespoň druhý den voleb 
dosáhl věku nejméně 18 let a nevznikla u něj 
překážka volebního práva. Volič, který se ne-
bude zdržovat v  době voleb ve  volebním 
okrsku v místě svého trvalého pobytu, může 

hlasovat na  voličský průkaz v  jakémkoliv 
stálém volebním okrsku na území České re-
publiky nebo ve zvláštním volebním okrsku 
v zahraničí.

O  vydání voličského průkazu může občan 
zažádat osobně u  obecního úřadu, v  jehož 
stálém seznamu je zapsán, a  to až do  uza-
vření stálého seznamu voličů do  18. října 
do 16 hodin. V Opavě je to na ohlašovně ma-
gistrátu na  Krnovské 71B. Dále může podat 
žádost v  listinné podobě opatřenou úředně 
ověřeným podpisem nebo v  elektronické 
podobě prostřednictvím datové schránky. 
Žádost musí být úřadu doručena nejpoz-
ději 7 dnů přede dnem voleb – do 13. října. 
Obecní úřad voličský průkaz předá nejdříve 
15 dnů přede dnem voleb, tj. 5. října, voliči 
osobně nebo osobě, která se prokáže plnou 
mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího 
o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči 
zašle na  jím uvedenou adresu, a  to i  do  za-
hraničí. Při ztrátě nebo odcizení voličského 
průkazu nelze vydat duplikát. 

Voliče, který bude chtít 
volit a bude se v době 
voleb nacházet napří-
klad v  nemocnici, věznici či jiném zařízení, 
je možno nechat zapsat do  zvláštního se-
znamu voličů. Tento seznam předá správa 
příslušného zařízení obecnímu úřadu, kde 
je volič zapsán ve stálém seznamu, a to nej-
později do 13. října do 14 hodin. Voliči, který 
je v  nemocnici nebo v  obdobném zdravot-
nickém zařízení, a není zapsán ve zvláštním 
seznamu nebo nemá voličský průkaz, anebo 
nemá trvalý pobyt v okrsku, kde se nemocni-
ce či zařízení nachází, nemůže ve dny voleb 
okrsková volební komise umožnit hlasování. 
V  případě krátkodobé hospitalizace nebo 
v případě, že volič neví, kde se přesně ve dny 
voleb bude nacházet, se  jeví jako nejvhod-
nější vyřízení voličského průkazu. 

Bližší informace týkající se  voleb naleznete 
na webech www.opava-city.cz a www.mvcr.
cz, na úřední desce magistrátu a na plakáto-
vacích plochách na území města. 
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Jubilejní ročník 
festivalu prověří 
sílu tradice

Slezskou metropoli čeká 60. multižánro-
vá Bezručova Opava a téma Síla tradice. 
Jste-li milovníci všech kulturních od-

větví, tak si vezměte do ruky tužku a kalen-
dář a na měsíc září si nic jiného neplánujte. 
Začíná totiž Bezručova Opava, která chce 
důstojně, bohatě a  velkoryse připomenout 
nejen šedesát let existence našeho multi-
žánrového festivalu, jenž se  řadí mezi nej-
starší kulturní svátky v  České republice, ale 
nemůže opomenout ani 150. výročí narození 
slezského barda, buřiče a  básníka slezské-
ho lidu – Petra Bezruče, jehož jméno nese 
ve  svém titulu. „Více než 60 programových 
položek všech uměleckých žánrů a  také řada 
doprovodných akcí chce také hrdě poukázat 
na  historii a  kvalitu všestranných kulturních 

aktivit Opavanů při budování pozice hlavního 
kulturního a  společenského centra Slezska,“ 
uvedl dramaturg festivalu Petr Rotrekl. Pořa-
datelem festivalu je statutární město Opava 
a jako výraznou nadregionální kulturní udá-
lost ji také dlouhodobě podporuje ze svého 
rozpočtu Moravskoslezský kraj.

Jaká budou divadla?
V  oblasti divadla se  můžeme těšit na  úspěš-
nou hudební komedii Divadla Petra Bezru-
če Škola základ života, Divadlo Na  Zábradlí 
přiveze autorskou hru inspirovanou osudy 
velkých postav české literatury (Jan Zábrana, 
Josef Škvorecký, Bohumil Hrabal, Jiří Kolář), 
alternativní Bílé divadlo ztvární obrazy básní 
Petra Bezruče na  Horním náměstí a  promě-

ní konstrukci šachetní věže 
v  havířskou harendu či Lysou 
horu. Jaroslav Dušek s  diva-
dlem Vizita nás zavede k  tra-
dici a moudrosti Toltéků v Páté 
dohodě. Příležitostný diva-
delní soubor doktora Frantíka 
Smělíků aktivně zavzpomíná 
na  legendární představení 
Pobřežní hlídka, které mělo 
premiéru v roce 1996. V Lout-
kovém divadle potěší děti Na-
ivní divadlo Liberec, divadlo 
Radost z Brna a ŠUS z Rokycan.

Pestrá hudební nabídka
Hudební stopa festivalu je neobyčejně pes-
trá a  kvalitní. Tzv. vážná hudba zahrnuje 
koncerty Hold klasikům (Mozart, Beetho-
ven) s  vynikajícími sólisty. „Americká hous-
listka Esther Yoo je nejmladší vítězkou soutě-
že královny Alžběty v  Bruselu,“ doplnil Petr 
Rotrekl. Koncert Srdce Evropy mezinárod-
ního souboru Silva Rerum arte představí 
barokní a  klasickou hudbu. Pod taktovkou 
Marka Šedivého zazní také Carmina Burana 
na  Horním náměstí po  slavnostním průvo-
du festivalu. „Velká očekávání budou od kon-
certu českého muzikanta dnes Američana, 
Ivana Krále, který zanechal výraznou stopu 
ve  světové rockové hudbě,“ připomněl dra-
maturg s  tím, že na  festivalu bude rovněž 
k vidění další velké hudební jméno: Michala 
Prokop a  Framus Five, kteří oslaví padesát 
let od založení kapely. 

Mezi další lákadla jistě budou patřit: koncert 
Hany Kotkové a vzpomínka na Štěpána Kot-
ka, zakladatele cimbálových muzik a velkou 
postavu udržování folklorních tradic, ale 
také koncert Pocta Elle Fitzgerald v  podání 
Eleny Sonenshine a kapely Jocose Jazz, kon-
cert pražské rapperky SharkaSs s klavíristou 
Dominikem Fajkusem a workshop a koncert 
špičkových dětských pěveckých sborů Per-
moník (Karviná), Motýli (Šumperk) a Domino 

Kostýmy živoucích symbolů Opavy budou 
k vidění na slavnostním zahájení festivalu. 

V divadelní části můžete vidět Krásné 
psací stroje! Foto: archiv Divadla Na Zábralí
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(Opava) s  katalánskou sbormistryní Elisen-
dou Carrasco. 

„Laureát Ceny Petra Bezruče – fenomenální 
virtuos Radim Zenkl se  vrací ,domů´ s  kon-
certem Síla tradice u  strunných a  dechových 
nástrojů,“ konstatoval dramaturg. Neza-
stupitelným reprezentantem tradice bude 
Mezinárodní folklorní festival Chodníčky 
k domovu s řadou zahraničních hostů i kon-
cert Pěveckého sdružení moravských učite-

lů. Samostatnou hudební, 
ale i  divadelní kapitolou 
s  bohatým doprovodným 
programem zahrnujícím 
besedy, výstavy, worksho-
py, tanec i  cirkus je druhý 
ročník celodenního festiva-
lu Cesty za oponu II. v areá-
lu Psychiatrické nemocnice 
s řadou lákadel (Buty, Ladě, 
Jitka Šuranská, Beata Bocek, 
Jan Potměšil, Babalet, Lusci-
nia a další). 

Finále festivalu mimořádně 
provede orchestr Slezského 
divadla s programem Hudba 
ve Slezsku (Helebrand, Schi-
ffauer, Foltýn, Beethoven).

Výtvarné umění, 
film a komponované 
pořady
Na  filmovém plátně bude 
vévodit vynikající dokument 
o  Ivanu Královi – Dancing 

Barefoot, koncert Davida Gilmoura v Pompe-
jích, předpremiéra dokumentu o operní divě 
Soni Červené či filmový zlatý fond prezento-
vaný arcidílem Andreje Tarkovského o  slav-
ném malíři ikon – Andreji Rublevovi.

Výtvarné umění bude reprezentovat celkem 
čtrnáct výstav, z nichž můžeme jmenovat ale-
spoň Sto let Hollaru: Současná tvorba, výsta-
va plakátů festivalu Bezručova Opava, Krajka 
Karly Klusoňové, Ikony současnosti – Mimoza 

Bocin nebo výstavy Lucie Seiferové Tajemná 
Opava a s ní spojený křest stejnojmenné kni-
hy a  Dějiny udatného českého národa (více 
na straně 13).

Hudebně-literární přesahy budou mít také 
pořady Šťastný princ nebo Kde žije nevy-
zpívaná krása s účastí Alfreda Strejčka a En-
semble Flair. O  výrazném podílu Slezského 
zemského muzea na  programu letošního 
festivalu a  jeho aktivitách výstavních a  lite-
rárních píšeme rovněž na straně 13.

Divadelní, hudební, filmové, výtvarné i  lite-
rární menu festivalu je připraveno. „Tradice 
je totiž fenomén stále živoucí, plný energie, 
tradice je hodnota, která se  musí zachovávat, 
kultivovat, pěstovat, hýčkat a opatrovat. Tradi-
ce je dědictvím a pokladem všech. A my všichni 
se  musíme snažit, aby tradice měla svou bu-
doucnost!“ dodal k festivalu Petr Rotrekl. 

Novinka
Po  celou dobu konání festivalu 
bude na  Horním náměstí v  pro-
vozu informační stánek, kde si 
budete moci zakoupit propagač-
ní předměty k  festivalu (trička, 
tašky, placky, propisky) či vstu-
penky na  jednotlivé programy. 
Od 14. září zde také pořídíte kni-
hu Tajemná Opava, o  níž se  více 
dočtete na  straně  13. Ve  vedlej-
ším stánku si navíc budete moci 
dopřát kávu z Mental Café – inici-
ativy, která zapojuje do běžného 
života lidi s  mentálním hendike-
pem. 

Operní pěvkyně v předpremiéře 
dokumentu Červená. 

Hudebním zážitkem bude jistě vystoupení Michala 
Prokopa a Framus Five. Foto: facebook M. Prokopa

Hold klasikům vzdá také Esther Yoo. 
Foto: Marco Borggreve



12

Bezručova Opava 

HLÁSKA 09/2017

Den Čas Akce Místo

do 
pátku 
8. 9.

I STUŽKONOSKU VIDĚL JSEM  
V JESENI ŽITÍ SVÉHO… – výstava členek Dámského 
výtvarného klubu při SVČ a žáků ZUŠ Vladislava Vančury 
Háj ve Slezsku

Knihovna  
Petra 
Bezruče

středa 
30. 8.

19:00
PÁTÁ DOHODA – Jaroslav Dušek a Divadlo Vizita  
(pokračování Čtyř dohod – knihy moudrosti starých 
Toltéků)

kino Mír

čtvrtek 
31. 8.

10:00
BACKHAND BEZRUČ – turnaj milovníků bílého sportu 
a fanoušků festivalu (smíšené dvojice)

Tenisové 
kurty pod 
Tyršákem 
(U Lyků)

18:00
DANCING BAREFOOT – Ivan Král v hudebním  
dokumentu a výpovědích řady světových rockových 
hvězd

kino Mír

19:00

CYKLUS JUBILANTI – Hana Kotková, vynikající houslistka, 
zavzpomíná se svým bratrem Davidem na svého tatínka, 
zakladatele cimbálových muzik, pedagoga a nezapome-
nutelného muzikanta Štěpána Kotka (koncert)

KUPÉ

pátek  
1. 9.

20:00

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ FESTIVALU – paví „pávení“,  
Cirkus trochu jinak a vernisáž výstav: Sto let Hollaru: 
Současná tvorba, Ikony současnosti – Mimoza Bocin, 
KKK – Krajka Karly Klusoňové,  
Bezručova Opava na plakátech (1958–2017)

kostel  
sv. Václava

sobota 
2. 9.

18:15
ČERVENÁ – předpremiéra filmového dokumentu Olgy 
Sommerové o světově proslulé operní pěvkyni Soni 
Červené

Kino  
Orion  
Hradec n. 
Moravicí

neděle 
3. 9.

17:00

ŠŤASTNÝ PRINC – pohádka Oscara Wilda s hudbou 
Edvarda Schiffauera a písničkami Josefa Říčánka, čte  
Jan Fišar, předkoncert Opavského chlapeckého sboru  
(sbormistr Karel Kostera)

Knihovna  
Petra 
Bezruče

pondělí 
4. 9.

17:00 X x MODRÁ – vernisáž výtvarné skupiny X
Optik 
Skryjová 
(Kolářská)

19:00
ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA – šplhouni, třídní krásky 
i záškoláci v hudební komedii nejen pro pamětníky,  
hraje Divadlo Petra Bezruče Ostrava

Slezské 
divadlo

úterý  
5. 9.

17:00 PETR BEZRUČ V HUDBĚ A UMĚNÍ – vernisáž výstavy
Památník 
Petra 
Bezruče

18:00
SLEZSKÉ ANGAŽMÁ – vernisáž výstavy současného 
angažovaného výtvarného umění

Galerie  
Obecního 
domu

středa  
6. 9.

19:30

POBŘEŽNÍ HLÍDKA V BEZRUČOVĚ OPAVĚ – aneb 
příběh červených trenýrek, statečných bójek  
a pevných 5-6 (na filmovém plátně i na scéně hraje 
Divadelní soubor třetího věku Univerzity Frantíka Smělíků)

Klub Art

čtvrtek  
7. 9.

10:00–
22:00

CESTY ZA OPONU II. – „SPOLEČNĚ VŠE ZVLÁDNEME“ 
(multižánrový festival – koncerty, divadlo, výstavy, besedy, 
workshopy, tanec, cirkus, vystoupí: Buty, Ladě, Jitka 
Šuranská, Beata Bocek, Jan Potměšil, Babalet, Luscinia 
a další

areál  
Psychia-
trické  
nem. 
v Opavě

pátek  
8. 9.

16:00–
17:00

MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL  
CHODNÍČKY K DOMOVU – festivalový průvod

Ostrožná 
ulice –  
Horní 
náměstí

17:30
MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL  
CHODNÍČKY K DOMOVU – galakoncert festivalu

Slezské 
divadlo

20:00
IVAN KRÁL (USA) A KAPELA –  
koncert světové osobnosti rockové hudby  
(ex Patti Smith Group, Iggy Pop, John Cale)

Lidový 
dům

sobota 
9. 9.

9:30–
12:00

MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL  
CHODNÍČKY K DOMOVU

Dolní 
náměstí

17:00

POCTA ARNOŠTOVI RYCHLÉMU –  
hudební pořad o opavském  
skladateli, kantorovi a organizátorovi kulturního života 
ve Slezsku

Knihovna  
Petra 
Bezruče

neděle 
10. 9.

10:00  
a  
16:00

ČERVENÁ KARKULKA –  
hraje divadlo ŠUS Rokycany

Loutkové  
divadlo

19:00

KRÁSNÉ PSACÍ STROJE! – autorské hudebně-divadelní 
představení na téma velkých osobností české literatury 
(Jan Zábrana, Josef Škvorecký, Bohumil Hrabal,  
Jiří Kolář), hraje Divadlo Na zábradlí Praha

Slezské 
divadlo

pondělí 
11. 9.

16:00
SLAVNOSTNÍ PRŮVOD FESTIVALU  
BEZRUČOVA OPAVA A SLEZSKÉHO DIVADLA 
K ZAHÁJENÍ DIVADELNÍ SEZÓNY

trasa Ptačí 
vrch – 
Ostrožná 
ulice 
– Horní 
náměstí

17:00
CARMINA BURANA – světoznámá kantáta Carla Orffa 
pod širým nebem

Horní 
náměstí

úterý 
12. 9.

17:00
PETR BEZRUČ – BARD PRVÝ, CO PROMLUVIL  
(vernisáž výstavy a křest nového vydání Slezských písní)

Slezské 
zemské 
muzeum

20:00
SÍLA TRADICE U STRUNNÝCH  
A DECHOVÝCH NÁSTROJŮ – koncert Radima Zenkla

Klub Art

středa 
13. 9.

17:00
TAJEMNÁ OPAVA – křest knihy Lucie Seifertové  
a vernisáž venkovní výstavy a výstavy Dějiny udatného 
českého národa

Knihovna 
Petra 
Bezruče

19:30
DAVID GILMOUR V POMPEJÍCH – člen legendární 
kapely Pink Floyd se po 45 letech vrací na místo činu 
(záznam koncertu, 2016)

Kino  
Orion  
Hradec n. 
Moravicí

čtvrtek 
14. 9. 

a pátek 
15. 9.

8:00 
a  
10:00

VÝTVARNÉ WORKSHOPY PRO ZŠ  
S LUCIÍ SEIFERTOVOU

Knihovna 
Petra 
Bezruče

čtvrtek 
14. 9.

16:00
SETKÁNÍ LUCIE SEIFERTOVÉ A ŽÁKŮ 
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

ZUŠ Solná 
Opava

18:00
SRDCEM VE SVĚTĚ – SVĚTEM VE SLOVĚ  
(beseda s literárním vědcem Karlem Pioreckým)

Obecní 
dům

pátek 
15. 9.

15:00 VZPOMÍNKA NA PETRA BEZRUČE Městský 
hřbitov

17:00
JÁ, JÁ TOHO VĚŠTEC OD BESKYDU LIDU –  
ztvárnění obrazů básní ze sbírky Slezské písně Petra 
Bezruče (hraje Bílé divadlo Ostrava)

Horní 
náměstí

19:00

HOLD KLASIKŮM – W. A. MOZART, L. VAN BEETHOVEN 
– Esther Yoo (USA) – housle / Robert Koenig (Kanada) – 
klavír / Tomáš Jamník (ČR) – violoncello / Robert Kružík 
(ČR) – dirigent (Czech Virtuosi), 14. ročník Svatováclavského 
hudebního festivalu

kostel  
sv. Václava

sobota 
16. 9.

7:00
LITERA TÚRA III. aneb na Lysou horu s Petrem  
Bezručem a literární a hudební odpoledne na srubu

Lysá hora, 
srub Petra 
Bezruče

12:00–
20:00

ORTEL SAMOTY: PETR BEZRUČ  
NA FREKVENCÍCH ČRo VLTAVA

104,8 FM 
ČRo  
Vltava

neděle 
17. 9.

10:00  
a  
16:00

ČAROVNÁ RYBÍ KOSTIČKA – hraje  
Naivní divadlo Liberec

Loutkové  
divadlo

17:00 PĚVECKÉ SDRUŽENÍ MORAVSKÝCH UČITELŮ – koncert kostel  
sv. Václava

pondělí 
18. 9.

18:00
ANDREJ RUBLEV – klenot světové kinematografie  
Andreje Tarkovského o nejvýznamnějším malíři ikon

kino Mír

úterý 
19. 9.

15:30
UŽ VÍME, CO JE TRADICE –  
vernisáž výstavy dětských prací

Základní 
škola TGM

17:00
JAKO V NEBI, TAK I NA ZEMI… – křest antologie Davida 
Bátora ke 150. výročí narození slezského barda s literár-
ním a hudebním programem

altán  
ZŠ Branka  
u Opavy

středa 
20. 9.

18:00
SRDCE EVROPY – koncert barokní hudby středoevropských 
autorů v podání mezinárodního souboru Silva Rerum arte

kostel  
sv. Václava

20:00
POCTA ELLE FITZGERALD –  
koncert Eleny Sonenshine a Jocose Jazz

Klub Art

čtvrtek 
21. 9.

9:00–
16:30

PETR BEZRUČ – BARD PRVÝ, CO PROMLUVIL  
(literárněvědná konference)

Klub Art

18:00
ÚNAVA MATERIÁLU – autorské čtení a beseda s prozai-
kem Markem Šindelkou a básníkem  
Janem Nemčekem

Obecní 
dům

20:00 MICHAL PROKOP A FRAMUS FIVE – koncert Lidový 
dům

pátek 
22. 9.

9:00–
13:00

PETR BEZRUČ – BARD PRVÝ, CO PROMLUVIL  
(literárněvědná konference)

Klub Art

17:00
ZUŠKA… – výstava absolventů  
opavské základní umělecké školy

ZUŠ Solná 
Opava

20:00
RAP, KLAVÍR A BEZRUČ PETR –  
I TY DORAZ NA FREESTYLE BATTLE! (vystoupení pražské 
rapperky SharkaSs a pianisty Dominika Fajkuse)

Klub Art

neděle 
24. 9.

10:00  
a  
16:00

ŠPALÍČEK VERŠŮ A POHÁDEK –  
hraje Divadlo Radost Brno

Loutkové  
divadlo

11:00
ZPÍVEJME SRDCEM! – koncert  DPS Domino Opava, 
Permoník Karviná a Motýli Šumperk s Elisendou Carrasco

kostel  
sv. Václava

pondělí 
25. 9.

18:00
KDE ŽIJE NEVYZPÍVANÁ KRÁSA – hudebně-literární 
pořad k příležitosti 150. výročí narození Petra Bezruče 
(Alfred Strejček a Ensemble Flair)

Knihovna  
Petra 
Bezruče

úterý 
26. 9.

18:00
PERU – ZEMĚ KONTRASTŮ, PARADOXŮ A HLUBOKÉ 
KULTURNÍ TRADICE (cestopisný pořad Petra Rotrekla)

Klub Art

středa 
27. 9.

16:00
TAKOVÍ JSME BYLI – vernisáž fotografické výstavy  
Ireny Armutidisové

Galerie 
Breda

17:00
JAK BUVOL NA SORGETU –  
vernisáž výstavy děl z plenéru Ateliéru volného umění  
při Galerii U Jakoba

Evžen Jazz  
Café Club

19:00

HUDBA VE SLEZSKU (P. Helebrand, E. Schiffauer,  
J. Foltýn, L. van Beethoven) – koncert orchestru  
Slezského divadla (dirigent Marek Šedivý) a předání  
Ceny statutárního města Opavy Jaroslavu Foltýnovi

Slezské 
divadlo
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Bezručova Opava 

V  Knihovně Petra Bezruče bude 
v  rámci festivalu Bezručo-
va Opava ve  středu 13. září 

v 17 hodin slavnostně pokřtěna kniha 
Tajemná Opava za účasti autorky Lu-
cie Seifertové. „Jedná se o knihu, v níž 
se autorce na ploše šesti prostorových 
obrazů podařilo nebývale výstižným 
a  vtipným způsobem popsat historii 
města i  s  jeho památkami, význam-
nými osobnostmi a  příběhy,“ uvedla 
k  publikaci Magdaléna Hájková, 
referentka pro ediční činnost z kan-
celáře primátora města. Po  celé 
září a  říjen pak bude v  Křížkovské-
ho sadech na  chodníku směrem 
ke knihovně ke zhlédnutí také ven-
kovní výstava na motivy této knihy.

Lucie Seifertová se  řadí k  před-
ním současným českým autorům 
a ilustrátorům knih pro děti. Kro-
mě vysoké obsahové kvality a vy-
nikajících ilustrací se  její knihy 
vyznačují především výjimečnou 

schopností v  humorné obsahové zkratce 
zachytit historii, významné události, osob-
nosti i  pověsti, stejně jako nejrůznější aktu-
ální témata. Knihy Lucie Seifertové jsou pro 
svůj obsahově i  výtvarně originální přístup 
k  dětské literatuře velmi populární u  dětí, 
u kterých dokážou probudit nevídaný zájem 
o historii nebo o četbu jako takovou. „Záro-
veň si svou cestu dokážou najít i  k  dospělým 
čtenářům a  v  neposlední řadě je tvorba Lucie 
Seifertové vysoce ceněna rovněž odbornou ve-
řejností,“ doplnila Magdaléna Hájková.

Na  motivy knihy byla vytvořena také des-
ková hra, kterou si stejně jako knihu budete 
moci zakoupit při slavnostním křtu. Násled-
ně pak budou k  dostání od  14. září v Turis-
tickém informačním centru (kniha za 290 Kč 
a  desková hra za  120 Kč). Hra bude navíc 
od 13. září ve velkoformátovém prostorovém 
provedení umístěna ve  foyer knihovny, kde 
si ji budete moci sami vyzkoušet až do 6. říj-
na v  rámci provozní doby knihovny. Knihu 
vydalo statutární město Opava ve spolupráci 
s nakladatelstvím Petr Prchal.

Petr Bezruč – bard prvý, co promluvil. 
Tak se  jmenuje jedna z  nových výstav, 
které Slezské zemské muzeum připra-

vilo u příležitosti 150. výročí narození opav-
ského rodáka a  slezského barda Vladimíra 
Vaška alias Petra Bezruče. „Výstavami, kon-
ferencí, doprovodným programem, ale i  zcela 
unikátním vydáním Slezských písní připome-
neme jednoho z nejvýznamnějších spisovatelů 
19. a 20. století,“ uvedla tisková mluvčí muzea 
Romana Cieslarová. 

První výstava o  Petru Bezručovi s  titulem 
Petr Bezruč v  hudbě a  umění bude k  vidění 
v  prostorách Památníku Petra Bezruče. „Ná-
vštěvníkům představíme hudební a  výtvarná 
díla, která byla inspirována právě Bezručovou 
tvorbou,“ doplnila tisková mluvčí. Vernisáž 
výstavy se uskuteční 5. září v 17 hodin a  jen 
o hodinu později, tedy v 18 hodin, bude za-
hájena také výstava v Obecním domě. „Nese 
název Slezské angažmá a její autoři vám přiblí-
ží, co burcuje umělce dnešních dní a  jak se  to 
promítá v  jejich tvorbě,“ připomněla Romana 
Cieslarová. O týden později 12. září v 17 hodin 
bude slavnostně zahájena již výše zmíněná 
výstava s názvem Petr Bezruč – bard prvý, co 
promluvil. Poslední a největší výstavní projekt 
věnovaný tomuto básníkovi vznikl za  pod-

pory Ministerstva kultury ČR, Akademie věd 
ČR a  Nadace Landek. „Jeho prostřednictvím 
se  vrátíme do  2.  poloviny 19. století a  budeme 
pátrat po  osudech Petra Bezruče. V  rámci této 
výstavy budete mít rovněž možnost zhlédnout 
81 originálních ilustrací, které výtvarně dopro-
vázejí nové vydání sbírky Slezské písně. Toto 
jediné Bezručovo dílo se po mnoha letech totiž 
dočkalo zcela unikátního vydání. Každá bá-
seň sbírky je ilustrována jiným výtvarníkem,“ 
popsala podrobněji mluvčí muzea a  dodala: 
„V  jedné knize básní se Bezručovy verše snoubí 
s  tvorbou 81  současných výtvarných umělců. 
Některé z  básní se  tak vůbec poprvé za  celou 
dobu své existence dočkaly výtvarného ztvár-

nění. Zároveň se  sbírka básní stala přehlídkou 
současného výtvarného umění.“ Pro spolupráci 
byli osloveni převážně umělci, kteří se primár-
ně nezaměřují na  tvorbu ilustrací. Všechny 
ilustrace vznikly jako nová originální výtvarná 
zpracování jednotlivých básní a v každé z nich 
se  odráží ojedinělý výtvarný přístup daného 
umělce. Křest nového vydání Slezských písní 
bude součástí vernisáže výstavy.

K  výstavám, které jsou součástí jubilejního 
ročníku festivalu Bezručova Opava, je připra-
ven také bohatý doprovodný kulturně-vzdě-
lávací program. Další informace najdete také 
na www.szm.cz. 

Tajemná Opava v knize 
i na výstavě

Muzeum v Bezručovském hávu

Jak vznikla Opava

Indoevropsky se voda řekne Apa, 

germánsky Ahwa. Když po Keltech 

a Germánech dorazí Slované

 (asi 600–900 po Kr.), spojí si oba názvy 

dohromady a vyloupne se Opava.

Roku 1224 král Přemysl Otakar I. 

potvrzuje Opavě městská práva – 

z osady se stává město.

Bohaté město láká nájezdníky. 

Roku 1241 pevné hradby odradí divoké 

Mongoly. Ale ti pak o to víc drancují 

široké okolí. Podobné scény, jen 

s jinými útočníky, uvidí Opavané 

ještě mnohokrát.

Podél řeky Opavy 
od nepaměti vede 
obchodní stezka. 
Nedaleko místa, 
kde se dá proud 
přebrodit, tam, 
kde je dnes Horní 
náměstí, začne 
růst  koncem 
12. století město. 
Pojmenují ho 
podle řeky – 
Opava.

Přívětivé místo na okraji Hrubého 

Jeseníku si oblíbí už lovci mamutů 

(před 18 000 lety), zanechají tu po sobě 

spoustu kamenných i kostěných 

nástrojů a také světový unikát – kus 

železa, který jim přiletěl z hvězd.

Ve střední Evropě 
nikdo nedokáže lovit 
ryby tak jako zdejší 
pravěcí zemědělci 

(4 000–2 000 let př. Kr.). Celé 

rodiny tu nejmíň 1 500 

let loví ryby pomocí 
speciálních sítí – 

nevodů.

                        Opava je městem 

          úspěšných obchodníků   

 a také bohatých mýtných. 

   V celé zemi není 
     významnějších 
  výběrců mýt – poplatku 

         za použití cesty, 
              mostu, 
                brodu...

Na dvou místech v Opavě odkazují 
na Petra Bezruče také květinové záhonky. 
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Školství

Krátce

Žáci z Edvarda Beneše uspěli ve sportov-
ní všestrannosti
Jak jsme uvedli v prázdninovém vydání Hlás-
ky, tak druhou červnovou středu se  v  Ha-
vířově uskutečnilo krajské finále Odznaku 
všestrannosti olympijských vítězů. Zúčast-
nili se  jej také tři žáci Základní školy Edvar-
da Beneše, nikoliv Otické, jak bylo původně 
uvedeno. Vít Dietrich se  umístil na  4. místě, 

Klára Mrázková na místě 3. a svou kategorii 
ovládl Vincent Glos, který si vítězstvím zajistil 
postup do republikového finále, jež se usku-
teční v září v Brně. 

ZŠ Vrchní spolupracuje s Ratiboří
Společné učení – cesta k  úspěchu je název 
projektu Evropské unie, do kterého se zapo-
jila také Základní škola Vrchní. Hlavním cílem 

je zintenzivnění spolupráce mezi partnerský-
mi školami – tou opavskou a SP1 z Ratiboře, 
v oblasti vědy a poznání, výměny zkušeností 
a  poznatků. Sdílení zkušeností bude probí-
hat především formou vzdělávacích zájezdů, 
festivalů vědy a  přírodopisných seminářů. 
První dvě aktivity již proběhly a  do  tohoto 
školního roku škola vstupuje s  očekáváním, 
co dalšího jí projekt přinese.

Dal přednost Opavě před Prahou či 
americkým Massachusetts. Už když 
z Bratislavy v roce 1993 přišel na Slez-

skou univerzitu, patřil ve  světě k  uznáva-
ným matematikům a  vědcům zaměřujícím 
se  na  teorii funkcí, funkcionálních rovnic 
a teorii dynamických systémů. Jaroslav Smí-
tal je zakladatelem mezinárodně uznávané 
česko-slovenské školy diskrétních dynamic-
kých systémů. O  prázdninách oslavil pěta-
sedmdesáté narozeniny a  do  Opavy mu 
na 7. ročník Visegrádské konference o dyna-
mických systémech k  jubileu přijeli popřát 
nejen domácí matematici, ale také kolego-
vé z dalších evropských zemí či hosté z USA 
nebo Izraele. 

Původně se  měl stát stavebníkem. Vábi-
ly jej ale přírodní vědy. Studovat mohl až 
poté, co si odpracoval pár let jako staveb-
ní dělník. „Studium mne bavilo, patřil jsem 
k  nejlepším posluchačům, dokonce jsem 
získal i  stipendium. Prospěch mi kazily jen 

dvojky z  vojenské přípravy,“ vzpomí-
ná dnes na své studijní roky Jaroslav 
Smítal.

Z  pohledu Jaroslava Smítala se  vý-
znamným mezníkem stala osmdesátá 
léta, kdy se  setkal a  seznámil s  pra-
cemi ukrajinského matematika Ale-
xandra N. Sharkovského. Do  slezské 
metropole přišel pedagog se  svou 
manželkou, také vysokoškolskou 
matematičkou, v  roce 1993. Osobně 
„prožil“ všechny významné okamži-
ky opavského matematického živo-
ta. Univerzitní Matematický ústav 
opakovaně vedl jako ředitel. Byl také 
prorektorem. Po celou svou vysokoškolskou 
kariéru věnuje Jaroslav Smítal velký díl svého 
profesního života výchově nových generací 
matematiků. Dodnes vede odborné seminá-
ře, vyučuje studenty a školí doktorandy. Jeho 
přednášky si vyslechli na desítkách zahranič-
ních konferencí a na desítkách zahraničních 

univerzit, na několika pak působil i jako hos-
tující profesor.

Mimo jiné je laureátem Zlaté medaile Slezské 
univerzity v Opavě a Univerzita Mateje Bela 
v Banské Bystrici mu udělila čestný titul Doc-
tor honoris causa.

Ačkoliv by už měli mít prázdniny, tak 
se  věnovali fyzice. Pětice studentů 
Mendelova gymnázia však nedohá-

něla zameškanou látku, ale reprezentovala 
Opavu na finále 30. ročníku Turnaje mladých 
fyziků v Singapuru. Účast za Českou republi-
ku si vybojoval tým ve složení: Pavel Štěpá-
nek (kapitán) a členové David Wittek, Tomáš 
Wolf, Jakub Domes, Daniel Rychlý. V soutěži 
se utkalo třicet týmů z celého světa. 

A  jak celá soutěž probíhá? V  červenci kaž-
dého roku se na internetu objeví 17 nových 
fyzikálních problémů. Středoškolští žáci 
v  různých zemích světa se  zapojí do  řešení. 

V každé zemi probíhají regionální kola a poté 
celostátní kola. Nakonec je vybrán tým, který 
daný stát reprezentuje. Řešení napodobuje 
všechny fáze vědecké práce – pochopení 
problému, experimenty ověřující problém, 
vytvoření hypotéz, další experimenty, další 
hypotézy, tvorbu matematického a fyzikální-
ho řešení, obhajování řešení, oponování ře-
šení a hodnocení řešení. To vše se prezentuje 
v anglickém jazyce před odborníky z celého 
světa.

Na  mezinárodní soutěži v  Singapuru každé 
družstvo absolvovalo pět soutěžních kol 
a  české družstvo třikrát zvítězilo a  dvakrát 

bylo druhé. Pět porotců poté hodnotilo 
a  přidělovalo body. Díky fantastickému vý-
konu celého týmu získala Česká republika 
po 14 letech účastí na světovém finále stříbr-
nou medaili. Práce Hair Hygrometer Davida 
Witteka, který má na úspěchu také obrovské 
zásluhy, prezentovaná Pavlem Štěpánkem 
ve  finálním fyzboji, byla ohodnocena jako 
třetí nejlepší report na světě. Absolutním ví-
tězem se stal Singapur, ve zlatém pásmu byla 
Čína, Polsko, Maďarsko, ve stříbrném pásmu 
byl Nový Zéland, Německo, Brazílie, ČR. Stu-
denti Mendelova gymnázia porazili státy 
jako Rusko, USA, Kanada, Švýcarsko, Austrá-
lie, Rakousko i sousední Slovensko.

Profesor Jaroslav Smítal 
slaví pětasedmdesát

Mladí fyzici přivezli do Opavy stříbro

Za svou práci získal profesor čestný titul 
Doctor honoris causa. 

Foto: archiv Slezské univerzity
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Tak jako v  Čechách a  dříve v  Evropě – 
v  Londýně 1851 a  Paříži roku 1900 – 
také několik výstav na počátku 20. sto-

letí, které se  uskutečnily v  hlavním městě 
Slezska nebo v jeho blízkosti (v Jaktaři 1906), 
umožnilo ukázat hospodářský rozvoj země. 
Podmínkou jejich uskutečnění bylo záze-
mí u  obchodních a  živnostenských komor, 
kterých bylo v  Čechách pět a  na  Moravě 
a ve Slezsku tři – v Brně, Olomouci a Opavě. 
Nezbytná byla též existence jednot a společ-
ností pro rozvoj průmyslu a zemědělství pů-
sobících v té které zemi monarchie. 

Bohužel jen v  srdci Čech se  do  dnešních 
dnů zčásti zachoval historický výstavní areál 
v Praze-Bubenči jako jakýsi památník na slav-
nou jubilejní výstavu otevřenou v  květnu 
1891. Neboť výstaviště v Brně pochází z ob-
dobí první republiky (u  počátku zdejšího 
areálu stála Výstava soudobé kultury konaná 
v roce 1927 pod záštitou prezidenta T. G. Ma-
saryka). A výstavbu výstavních areálů v Olo-
mouci i  Ostravě ovlivnil až úspěch Světové 
výstavy v Bruselu – Olomouc poprvé hostila 
výstavu ve Smetanových sadech v roce 1958 
a  prostor na  Černé louce v  Ostravě je ještě 
mladší, pochází z  počátku 60. let minulého 
století.

Jak jsme již předeslali, tyto společensky 
úspěšné akce zprostředkovávající svým ná-
vštěvníkům dobové trendy pochopitelně 
nemohly minout Opavu. Místní výstavní 

pavilon vyrostl 
v  Městských sa-
dech v  roce 1909 
a  dnes je v  pově-
domí Opavanů 
jen díky několika 
re t ro s p e k t i v n í m 
výstavám či publi-
kacím, protože byl 
ve  třicátých letech 
jako nevyhovující 
zázemí pro moder-
ní výstavní projekty 
zbourán. Výstavy Tro-
wa 1935–1937 se  už 
konaly jinde a  česká 
prezentace Československého Slezska aneb 
První putovní zemědělská, živnostenská, 
osvětová výstava byla v srpnu 1927 k vidění 
na  improvizované ploše za budovou české-
ho gymnázia. 

Vraťme se ale k pavilonu z roku 1909 a Jubi-
lejní výstavě slezských řemesel, jež se v Opa-
vě konala 28. srpna až 20. září 1909. Areál 
Městských sadů se  pro výstavní účely více 
než nabízel, neboť byl oblíbeným místem 
odpočinku Opavanů i  návštěvníků města 
včetně početné vojenské posádky, a  tedy 
logicky zde byla možnost občerstvení mimo 
jiné v budově měšťanské Střelnice. Jako pro-
jektant elegantně bílé až vzdušně působící 
podélné přízemní stavby u pořadatelů uspěl 
městský architekt Alfréd von Stutterheim. 

Pojďme na výstavu 

Pavilon pak vystavěl místní renomovaný 
stavitel Alois Geldner. Není bez zajímavos-
ti, že se  na  opavském výstavišti (v  průčelí 
centrální haly dekorovaném slezskou orli-
cí) o  rozměrech 1 600 m2 pracovně podíleli 
malíř Adolf Zdrazila a štukatér Adolf Köhrer. 
Pro lepší představu – pavilon se  nacházel 
v  pomyslném sousedství dnešního fotbalo-
vého stadionu. Nejvíce byl pochopitelně fo-
tografován a poutal pozornost v době těsně 
po  svém vzniku, jak se  můžeme přesvědčit 
na  přiložených ilustračních pohlednicích. 
Původem Vídeňan Alfréd von Stutterheim 
za něj jako výraz uznání získal zlatou medai-
li. Pro ilustraci, z jeho práce se nám v Opavě 
zachovala například budova někdejšího vo-
jenského kasina (aktuálně rektorát univerzi-
ty na náměstí Republiky) a Schillerovy školy 

(budova Slezského gymná-
zia) na Těšínské ulici. 

Ale i  hospodářský život 
se stával předmětem nacio-
nálního soupeření a  presti-
že. A tak česká strana v době 
konání české hospodářské 
výstavy v Jaktaři v září 1906 
dojednala dočasnou želez-
niční zastávku (označenou 
na trati Opava – Krnov také 
českým nápisem), pro tuto 
jízdu se  vydávaly speciální 
jízdenky a  v  Jaktaři tehdy 
zastavovaly rychlíky! Občer-
stvení včetně plzeňského 
piva na  podniku konaném 
pod záštitou Ústřední hos-
podářské společnosti pro 
Vévodství slezské nabízely 
jen české firmy.

Jaromíra KnapíkováHala v parku. Ze sbírky J. Knapíkové

Hala s vojáky. Ze sbírky R. Dybowicze
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Náhrobek rodiny Rabenseifnerovy

Petr Bezruč nechtěl být 
portrétován

Vydáme-li se  z  hlavní ulice Městské-
ho hřbitova první odbočkou vpravo, 
hned po pár krocích se můžeme zasta-

vit u náhrobku rodiny Rabenseifnerovy, kte-
rou vytvořil neznámý kameník v  roce 1898. 
Relativně malý žulový náhrobek je zajímavý 
tím, že působí téměř jako stavba. Nenápad-
ný, umístěný k  ohradní zdi areálu hřbitova, 
je částečně skryt do  bohaté okolní zeleně. 

Představuje zde příklad drobnější anonym-
ní sochařské práce, která je přitom zajímavá 
svou originální tvarovou formou. 

Kamenná deska náhrobku, jež je lemována 
dvojicí polosloupů odkazujících na  román-
ské tvarosloví architektury, je zastřešena 
sedlovou stříškou, pod kterou je ponecháno 
místo, do něhož autor umístil na dvou sloup-

cích nesenou klenbu groty. Ta je po stranách 
nesena opět polosloupy s jednoduchou hla-
vicí a  patkou. Tím dochází k  hloubkovému 
zdvojení forem a  posílení efektu drobného 
výjevu v grotě. Zde jsou pod klenbou ve vy-
sokém reliéfu zobrazeny dvě polopostavy 
andílků. Andílek na  pravé straně má ruce 
přeložené na  parapetu groty, hlavu má po-
loženou na  rukou. Andílek na  levé straně 
se o parapet opírá lokty, levou rukou si pod-
pírá bradu. Obě postavy s hustými kadeřemi 
a drobnými křídly zde působí, jakoby čekaly 
u otevřeného okna, a není jisté, zda jen rozjí-
mají, nebo jsou znuděny dlouhou chvílí. 

Pod grotou jsou do desky náhrobku vyseká-
ny nápisy se jmény a daty zesnulých. V poz-
dějších letech byli do hrobu uloženi zesnulí 
členové vzájemně příbuzných rodin Hudeč-
kových a  Soukupových. Jejich fotografie, 
jména a  data jsou uvedena na  dvou samo-
statných novějších deskách umístěných 
po  stranách náhrobku. Hrobka je dobrou 
ukázkou kamenické práce, která dokládá, 
že monumentalita sochařských forem není 
v  rozměrové velikosti díla, ale ve  způsobu 
zpracování.

Tomáš Skalík

Busta Petra Bezruče od Vladimíra 
Brázdila ze sádry, kolem roku 1949. 

Foto: sbírka SZM

Petr Bezruč byl zapřisáhlým odpůrcem 
portrétování, což bylo o  něm všeobecně 
známo. Přesto, že během svého dlouhého 
života dovolil pouze čtyřem umělcům vy-
tvořit svůj portrét a byl jim ochoten sedět 
modelem, vzniklo do  dnešní doby téměř 
sto jeho podobizen. Prvním Bezručovým 
portrétistou byl sochař Karel Otáhal, který 
vytvořil sochařský portrét básníka v  roce 
1939 v době okupace, po válce Petr Bezruč 
seděl modelem dalšímu sochaři, místecké-
mu rodáku Vladimíru Brázdilovi. Mezi malí-
ři byli těmi „vyvolenými“ František Hlavica 
a Oldřich Lasák, kteří jej zpodobnili ve dru-
hé polovině čtyřicátých let. Všechny ostat-
ní portréty byly vytvořeny dle fotografií 
básníka, na základě jeho dřívějších portré-
tů, případně tajně během návštěv. Podle 
fotografie byl vytvořen i mnohokrát repro-
dukovaný a velice známý Bezručův portrét 
od  národního umělce Maxe Švabinského, 
jenž se s básníkem nikdy osobně nesetkal.

Zájem o  Bezručův portrét byl enormní. 
Chtěly jej vlastnit školy, spolky i  závody, 

které po  básníkovi nesly jméno. Bezruč 
všechny tyto žádosti odmítal, malířům 
a sochařům na jejich dopisy odpovídal ver-
šem:

„Maléři ty sympatický,
chlapce maluj, děvy vždycky,
ale dědky krabaté,
ponechej té Zubaté.“

Kolekci Bezručových portrétů, oficiálních 
i  básníkem zatracovaných, máte možnost 
zhlédnout na  výstavě Petr Bezruč – bard 
prvý, co promluvil, kterou připravilo u pří-
ležitosti 150. výročí narození básníka Slez-
ské zemské muzeum.

Lenka Rychtářová
kurátorka výtvarného umění a spoluautorka 
výstavy 
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Alphega
Klášterní lékárna

Poskytujeme 
odborné poradenství 

a nadstandardní 
služby pro vaše 

zdraví

HLADINA CHOLESTEROLU 
V KRVI
•  zjistíme hladinu cholesterolu v krvi

HLADINA CUKRU V KRVI
•  vyhodnotíme, zda je jeho hladina 

optimální, a doporučíme vhodná 
režimová opatření

HLADINA KYSELINY 
MOČOVÉ V KRVI
•  zjistíme, zda není příliš vysoká 

a zda vám nehrozí dna

ABI INDEX 
(indikátor ischemické 
choroby dolních končetin)
•  zjistíme také riziko infarktu nebo 

cévní mozkové příhody

KREVNÍ TLAK
•  změříme vám krevní tlak a vysvětlíme, 

co naměřené hodnoty znamenají 

CÉVNÍ VĚK
•  zjistíme, v jaké kondici 

jsou vaše cévy

Bližší informace včetně rezervace termínu vám sdělíme osobně, na info@klasternilek.cz  nebo na telefonním čísle 553 615 557.
Klášterní lékárna, Sušilova 1, Opava. Otevírací doba: Po - Pá 7:30 - 18:00
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Opava se  již patnáctým rokem připo-
juje do  programu Dnů evropského 
dědictví. Pro zájemce budou v sobo-

tu 9. září ve stanovených časech připraveny 
komentované prohlídky například kostela 
sv. Vojtěcha, kaple sv. Kříže, kostela sv. Hed-
viky, Památníku Petra Bezruče či exkluziv-
ní prohlídka rekonstruovaného Müllerova 
domu.

„Nebudou chybět ani tematické vycházky měst-
skými parky, za  historií muzejních budov či 
po  stopách zaniklého hřbitova na  Rybím trhu. 
Pro děti ve věku od 9 do 15 let budou připraveny 
speciální prohlídky Historické výstavní budovy 
Slezského zemského muzea nebo animační 
program Poznej opavské promenády u Obecní-
ho domu,“ uvedla k akci vedoucí Turistického 

informačního centra Eva Týlová a dodala: „Pro 
širokou veřejnost pak bude přístupné pokračo-
vání velmi úspěšné outdoorové výstavy Opav-
ská NEJ II., stejně jako Alžbětina zahrada, kde 
mohou nejen rodiny s  dětmi prožít pohodový 
den s dílničkami, hřištěm i občerstvením.“ Spo-
lek Za Opavu mimo jiné zve také na slavnost-
ní otevření sdílené knihovny a  semínkovny 
v přízemí Matičního domu a odpolední soubor 
přednášek zaměřených především na  téma 
ochrany památek a životního prostředí.

Novinkou letošního roku je slavnostní spuš-
tění hry – questingu „Křížem krážem staletí-
mi“. Jedná se hru ve stylu hledačky – šipko-
vané. „Zájemci se  vydají na  cestu historickým 
centrem města Opavy s  pracovním listem, 
budou hledat indicie a  luštit tajenku. Trasa je 

popsaná podle orientačních bodů. Na jednot-
livých místech budou účastníci hry plnit také 
zábavné úkoly, a  až vyluští tajenku, najdou 
poklad. Hra není omezena věkem,“ přiblíži-
la detaily Eva Týlová. Slavnostní otevření 
questingové trasy proběhne v sobotu 9. září 
v  9.30  hodin na  Horním náměstí. Pracovní 
listy pak budou celoročně dostupné v Turis-
tickém informačním centru, Slezském zem-
ském muzeu i na webu města Opavy.

Počet účastníků většiny komentovaných 
prohlídek je limitován. Turistické informač-
ní centrum Opava proto bude od pondělka 
4. září vydávat zdarma časové vstupenky 
na vybrané prohlídky. Podrobný program je 
k dispozici v Turistickém informačním centru 
Opava a na webových stránkách města.

Tak jako každý rok i  letos nabízí město 
Opava příznivcům vážné hudby celo-
roční cyklus komorních, orchestrálních 

a varhanních koncertů. 

Na  celý cyklus 10 koncertů je možné získat 
zvýhodněné předplatné v ceně 1 000 korun, 
důchodci, studenti a děti zaplatí jen 700 Kč. 
Přihlášky přijímá Sluna na  Horním náměstí 

27, tel.: 553  712  319. Podrobnější informa-
ce vám podá Petr Rotrekl, tel.: 553 756 306, 
604  229  363, e-mail: petr.rotrekl@opava-ci-
ty.cz a  kompletní program již nyní najdete 
na www.opava-city.cz. Uzávěrka předplatné-
ho je 14. září. Změna programu vyhrazena.

Celý program nabízí hudební lahůdky. 
Vypíchnout lze listopadovou Ódu na  den 

sv. Cecílie, ve které se představí nejen skvě-
lí sólisté, ale také Zašovský chrámový sbor 
a Orchestr členů opery Národního divadla 
Moravskoslezského. Jako další hudební tip 
lze uvést dubnový koncert, kdy zazní ži-
dovské housle Alexandera Shonerta a  na-
příklad v červnu přijede vokální sexteto In-
genium Ensemble a  složí Poctu slovanské 
duši. 

Michael McKeever je americký dra-
matik, který v  současné době žije 
na jižní Floridě. Za své hry obdržel 

různé lokální divadelní ceny, působí též jako 
herec a  je jedním ze  zakladatelů divadla 
Zoetic Stage v Miami.  V jeho díle najdeme 
také komedii Modrý z nebe a Slezské diva-
dlo ji na  svých prknech uvede jako první 
premiéru letošní sezony v  neděli 24. září 
v 19 hodin. Zároveň se tato hra objevuje vů-
bec poprvé na profesionální scéně v České 
republice. 

Hra je situována do domu, kde na první po-
hled žije úplně normální rodina. Syn Avery 
se  vrací domů až po  osmi letech strávených 
cestami po Evropě a přiváží s sebou snouben-
ku Gillian. Oba vidí, že tady není něco v pořád-
ku. Zatímco Gillian téměř nevychází z  údivu 
z toho, co se kolem ní děje a jako jediné řešení 
ji napadá pozavírat celou rodinu do blázince, 
Avery začíná chápat a cítí se doma čím dál líp. 
Po letech nachází cestu ke své matce Evelyn, 
která si odmítá připustit jakoukoliv negativní 
informaci. Objeví, že babička není mrtvá, ale 

celou dobu žije v pokojíku za kuchyní, táta je 
vášnivý golfista a nepřipouští si vážnost svého 
onemocnění a do toho tetička Ester, která vaří 
o půlnoci, protože to je v domě největší klid, 
a přes den poskytuje služby po telefonu míst-
ním penzistům. 

Jemnou americkou komedii v překladu Mar-
tina Fahrnera a  v  režii Jiřího Seydlera nám 
přinese na jeviště Daniel Volný, Hana Vaňko-
vá, Kostas Zerdaloglu, Ivana Lebedová, Tere-
za Bartošová a Kamila Srubková.

Dny evropského 
dědictví odstartují 
novou hru

Nabídka pro milovníky krásné hudby

Modrý z nebe otevře divadelní sezonu

Druhou zářijovou sobotu se uskuteční 
komentované prohlídky množství 
opavských památek a zajímavých míst. 
Po celý den nabídne historické centrum 
města poznání, kulturu i zábavu. Součástí akce budou komentované prohlídky. 
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Opavská kulturní organizace připravila 
ve  spolupráci s  Regionálním muze-
em v  Litomyšli na  druhou polovinu 

letošní výstavní sezony projekt, který zatím 
v Opavě nemá srovnání. Jedná se o výstavu 
věnovanou historii osobních počítačů, her-
ních konzolí a automatů. Výstava bude kon-
cipována jako interaktivní, což znamená, že 
návštěvníci si budou moci na vše „sáhnout“ 
a  zahrát si dnes již legendární videohry 
a  první počítačové hry jako například Pac-
-Man, Space Invaders, Prince of Persia, Ca-
nnon Fodder, Street Fighter II., Dynablaster, 
Lemmings, Vroom atd. 

Důraz bude kladen zejména na  80. léta 
20. století – z tohoto období budou vystave-

ny jak československé, tak zahraniční osobní 
počítače a herní konzole. Z mladšího období, 
tj. do  poloviny 90. let 20. století, budou vy-
staveny dobové herní časopisy a  literatura. 
Na závěsných panelech se návštěvník sezná-
mí jak s historií výpočetní techniky, tak s his-
torií počítačových her. Výstavu dále doplní 
různé součástky výpočetní techniky – z mik-
ro-, mini- či sálových počítačů. 

Vernisáž výstavy je naplánována na  3. říj-
na v  17 hodin v  prostorách expozice Cesta 
města v  Obecním domě. Výstavu po  jejím 
zahájení samozřejmě doplní komentované 
prohlídky s kurátorem a animační a edukační 
programy pro školní skupiny s muzejní peda-
gožkou.

Na výstavě bude také k vidění 
Tesla PMD 85. Foto: archiv OKO

Peter Hudran vystavuje od  roku 2000 
a  má za  sebou již přes dvacet výstav. 
Zajímá jej portrét, hlava, figura, ale také 

abstrakce. Svou poslední tvorbu představí 
v  září na  výstavě s  názvem Světlo dělá den 
v  tréninkové kavárně Komunitního centra 
Liptovská. „Je to připomenutí přirozeného 
vnitřního stavu duše, kde středem zájmu je 
hledat vnitřní světlo a  skrze svou tvorbu jej 
zprostředkovat ve svých obrazech. Ale také ne-
opomíjet druhou stranu – tmu, nepotlačovat ji, 

ale naopak ji přijmout a integrovat v sobě,” říká 
o svých dílech autor. 

Nápad uspořádat Hudranovu výstavu ve ve-
řejně přístupných prostorách tréninkové 
kavárny v  Animě nevznikl náhodou. Peter 
se  zúčastnil letošního prvního ročníku lite-
rární a výtvarné soutěže s názvem Živá duše 
na téma Můj život s duševní nemocí, kterou 
Anima Viva vyhlásila na začátku tohoto roku 
v  rámci 15. výročí vzniku organizace. Autor 

zde získal ocenění jak ve výtvarné, tak v lite-
rární kategorii, do které přispěl svými básně-
mi. 

Vernisáž obrazů se  uskuteční v  úterý 
26.  září od  14 hodin, obrazy budou v  ka-
várně vystaveny až do  konce října. Akce 
je součástí pravidelných akcí pořádaných 
Animou ve spolupráci s Denním stacioná-
řem Most nejen pro osoby s duševním one-
mocněním. 

Pěvecký sbor Domino je známý také tím, 
že navštěvuje a sbírá inspiraci i ocenění 
v  různých koutech světa. O  letošních 

prázdninách to nebylo jinak. Na  deset dnů 
se  vydal do  různých koutů Evropy. Zájezd 
se uskutečnil za podpory města Opavy a Mi-
nisterstva kultury České republiky.

Čtyřicítka zpěváků navštívila německou 
Kostnici, kráčela ve  stopách Jana Husa, zpí-
vala u Husova kamene i Husova domu, kou-
pala se v Bodamském jezeře a koncertovala 
v  místní hudební škole pro členy česko-ně-
meckého spolku. Dále pokračovalo Domino 
přes Švýcarsko do Andorry, kde se uprostřed 
nádherných hor zpěváci pilně připravovali 
na  soutěž ve  Španělsku. Ta se  odehrávala 
v malém městě Vic, přibližně 60 km severně 
nad Barcelonou. 

V rámci pětidenního pobytu na 35. meziná-
rodním festivalu Cantonigros se  mohli zpě-
váci setkat s  vrstevníky z  více než 20 zemí 
světa. V kategorii dětských sborů v obrovské 
konkurenci vedle sborů z Toronta, New Yor-

ku a několika sborů z Číny Domino obdrže-
lo cenné medailové místo – Cenu festivalu 
Cantonigros. „Mezi největší zážitky pak pěvci 
zařadili na přední místo koncert v domově dů-
chodců v malém městě Manlleu, kde asi šede-
sátka místních babiček a dědečků zpívala nej-
prve společně s Dominem katalánskou lidovou 
a pak jen sami diváci přidali místní sardanu – 
píseň k typickému katalánskému tanci,“ uvedla 
sbormistryně Ivana Kleinová. 

Na festivalu zpívalo Domino, které působí při 
Základní škole Ilji Hurníka, také dvakrát v ob-
rovském koncertním sále La Alantida pro 
více než 500 posluchačů a okamžitě si získalo 
obrovský obdiv a srdce publika například je-
jich oblíbenou katalánskou písní, skladbami 
Dvořáka i  Janáčka a  dalšími sborovými díly 
celkem v 8 jazycích.

Anima se naplní „světlem, které dělá den” 

Domino si z letního turné přivezlo ocenění

Retrogaming aneb přijďte si 
zahrát do Obecního domu

Foto: Alena Zupková
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Krátce

Opava zažije město jinak
Letos poprvé se město Opava připojí k celo-
republikové výzvě „Zažít město jinak“. Tyto 
sousedské slavnosti probíhají v  řadě měst 
již od roku 2006. Opavská verze se uskuteč-
ní v  sobotu 16. září a oživí celou Beethove-
novu ulici. Na jednom místě se střetne řada 
opavských spolků, drobných podnikatelů, 
institucí, ale i  aktivních jednotlivců, kteří 
společnými silami vytvoří multižánrový pro-
gram, kde se snoubí divadlo, film, performa-
tivní umění, hudba a  tanec, ale také dobré 
jídlo a pití. Všichni, kteří se zúčastní, mohou 
buď jenom nasávat atmosféru sousedské 
slavnosti, nebo se zúčastnit workshopů, kte-
ré pro ně účinkující připravili. Ať už se jedná 
o správnou přípravu kávy nebo tanec či maz-
lení s pejsky bez domova. Aktuální informace 
naleznete na facebookových stránkách Zažít 
Opavu jinak.

Prohlídky divadla
Na  neděli 17. září Slezské divadlo napláno-
valo oblíbené prohlídky divadla. Připravena 
je ukázka zvukové a světelné techniky a také 
nahlédnutí do  zákulisních prostor divadla. 
Prohlídky budou probíhat v  15, 15.30, 16, 
16.30, 17 a 17.30 hodin. Vstupenky jsou k dis-
pozici v předprodeji divadla.

Ratiboř se představí Opavě
Bezručova Opava vždy nabízí řadu zajíma-
vých doprovodných akcí. Mezi ně bude patřit 
také Den Ratiboře, kdy se na Dolním náměstí 
představí několik souborů z tohoto polského 
partnerského města. První vlaštovkou bude 
hudební skupina Grupa bez nazwy, jejíž jazzo-
vý koncert je naplánován po pohádce v úterý 
5. září od  16.30 hodin. Čtvrteční odpoledne 
bude celé věnováno uměleckým ratibořským 
souborům. Od 15.30 hodin se představí Wo-

kalny zespól Perspektywa, Mlodzieźowa orki-
estra RCK Ratiboř, Źeńska orkiestra kameralna 
a Zespól taneczny Skaza.

Vodárenská věž oslaví výročí vzniku
Před 125 lety vyrostla u  nádraží Opava vý-
chod vodárenská věž. V  loňském roce pro-
šla rekonstrukcí a  tento originální prostor 
získal novou kulturní náplň, za  kterou sem 
přichází mnoho příznivců z  Opavy a  oko-
lí. Krásné výročí vzniku si mohou zájemci 
na místě připomenout v neděli 24. září, kdy 
se  od  14  hodin budou konat komentované 
prohlídky samotné budovy, odborné před-
nášky o historickém kontextu dění v Opavě 
ke konci 19. století, přednáška o železničních 
vodárnách a také o celkové historii železnice 
v  Opavě. Vystaveny budou také ceny, které 
získala konverze budovy na celostátní a kraj-
ské úrovni.

V pořadí už třetí sezonu zahájí v září Di-
vadlo GAFA. Zastřešující název sezony 
zní Čas je relativní a diváci se mohou 

těšit na řadu různorodých projektů. 

Divadelní premiéry budou tři – v  říjnu 
se  uskuteční autorská dramatizace Hru-
bínovy Romance pro křídlovku v  režii 
Jakuba Stránského, v  lednu současné ně-
mecké drama Pes, noc a nůž Mariuse von 
Mayenburga pod režijní taktovkou mladé 
režisérky Natálie Gregorové, posledním 
titulem bude kolektivní zpracování Co-
mmedie dell Arte. Ze scénických čtení uctí 
divadelníci 150 let od narození Petra Bez-

ruče, kde představí jeho tvorbu v kontex-
tu básníkova života, dále poodhalí knihu 
Petra Janečka Černá sanitka a  jiné měst-
ské legendy.

Pro nejmenší již tradičně bude fungovat 
Divadelní pohádková školička, pro starší 
děti Dílny superhrdinů – série workshopů 
od umění přes sport až po vědu. Také pro 
dospělé se připravují workshopy – tradič-
ně herecký, pěvecký, taneční a  pantomi-
my.

Hranici mezi vědou a uměním naruší i popu-
lárně-vědecké přednášky. Tu první povede 

Martin Petrásek a seznámí posluchače s po-
hledem na  čas prostřednictvím fyziky. Dru-
há bude patřit Petru Janečkovi, specialistovi 
na městské legendy.

Stejně jako loni, tak i letos bude v oběhu „zla-
tá vstupenka“, která opravňuje diváka využít 
ji na libovolné představení s podmínkou, že 
vstupenku poté někomu předá. 

„A  pokud vše půjde podle plánu, tak se  v  létě 
mohou diváci těšit na  představení pod širým 
nebem, a to na Malou mořskou vílu na Stříbr-
ném jezeře,“ uvedla na  závěr dramaturgyně 
divadla Hana Grigarcziková.

Hlavní město Bosny a Hercegoviny bylo 
o  prázdninách dějištěm VIII. ročníku 
mezinárodního dětského folklorního 

festivalu Ilidža 2017. Vedle řady domácích 
se festivalu zúčastnily také dětské folklorní 
soubory z  Řecka, Turecka, Bulharska, Srb-
ska, Černé Hory, Izraele a  České republiky, 
konkrétně z Opavy – Úsměv a starší cimbá-
lová muzika Základní umělecké školy V. Ká-
lika a Střediska volného času Opava. Kromě 
festivalových povinností se  měla možnost 
čtyřicítka folkloristů seznámit s prostředím, 
historií i  odlišnou kulturou. „Díky velké od-
lišnosti našich tanců a muziky od tradičního 
balkánského folkloru měla po všechny tři dny 
vystoupení u  obecenstva i  ostatních účinku-
jících velký ohlas,“ uvedla vedoucí souboru 
Úsměv Soňa Wenzelová. 

V Divadle GAFA bude čas relativní

Opavský folklor ohromil Sarajevo
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Stíhačky křižují nebe nad Opavskem

Od 23. srpna létají nad jižní částí Opav-
ska stíhačky. Ve  vojenském výcviko-
vém prostoru Libavá totiž probíhá 

mezinárodní společné letecké cvičení pří-
slušníků armád ze dvou desítek zemí Ample 
Strike 2017. Hlavním cílem je sladění výcviku 
předsunutých návodčích s  leteckými osád-
kami a  veliteli pozemních jednotek v  mno-
honárodním prostředí. Dále si piloti procvičí 
své schopnosti během doplňování paliva 

za letu. Součástí budou i ostré střelby na le-
teckých střelnicích.

Z  letecké techniky se  kromě českých letounů 
zúčastní také například polský Suchoj Su-22 
nebo německé Tornádo. Účast přislíbily i ame-
rické strategické bombardéry B-1B a  B-52 
z  domovské základny v  Anglii. Létat se  bude 
až do  12.  září. Cvičení je plně v  gesci Armády 
České republiky, řídícím prvkem je Velitelství 

Vzdušných sil AČR, které upozorňuje na  mož-
nou zvýšenou hlukovou zátěž, za kterou se vo-
jáci omlouvají. 

Dnem 1. července 2016 vstoupil v účin-
nost Zákon o registru smluv (předpis 
č. 340/2015 Sb.). K tomuto datu došlo 

ke  spuštění Informačního systému regist-
ru smluv, označovaného též zkratkou ISRS. 
Za  předpokladu, že splňují podmínky pro 
povinné uveřejňování, je nezbytné uveřejňo-
vat smlouvy uzavřené od 1. 7. 2016 včetně. 
Smlouvy je nutné v registru smluv uveřejnit 
bez zbytečného odkladu, nejpozději však 
do  30 dnů od  jejich uzavření. Ustanovení 
zákona o registru smluv, podle kterých bude 
účinnost smluv podmíněna jejich uveřejně-
ním, nabývají účinnosti 1. července 2017. 

Jak lze v  registru smluv dohledat, ke  dni 
3. 8. 2017 publikovaly od 1. 7. 2016 (!) měst-
ské společnosti v  centrálním registru takto: 

MDPO – 316x, Technické služby Opava – 58x, 
Městské lesy Opava – 42x, Knihovna Petra 
Bezruče – 20x, OKO – 14x, Hokejový klub 
Opava – 12x, Seniorcentrum Opava – 5x, 
Slezský fotbalový club – 3x, Basketbalový 
klub Opava – 0, Slezské divadlo – 0 a samo 
město Opava – 1233x. 

Z těchto čísel a záznamů vyplývá, že magis-
trát, lesy, technické služby, dopravní pod-
nik respektují nařízení zákona beze zbytku, 
ostatní společnosti města tak zřejmě nečini-
ly! Přestože opozice soustavně upozorňovala 
na  nové povinnosti, nepodařilo se  vedení 
města, aby firmy nejen poučilo, ale dodr-
žování zákona vynutilo ve  stejném duchu. 
Od  1. 7. 2016 porušují evidentně některé 
tyto společnosti, respektive osoby statutár-

ních orgánů, Zákon o registru smluv (předpis 
č. 340/2015 Sb.). 

Zároveň je třeba varovat všechny obchodní 
partnery těchto společností, že pokud uza-
vřeli smlouvu spadající pod Zákon o  regist-
ru smluv (předpis č. 340/2015 Sb.), jsou tyto 
od  1.  7. 2017 bez ŘÁDNÉHO zveřejnění NE-
PLATNÉ!

Zdá se  však, že se  nám je nakonec podaří 
rozhýbat a  co nejdříve literu zákona napl-
nit beze zbytku. Na  Hlásce už nastal shon 
a snaha. Přece, i když pozdě. Více na https://
smlouvy.gov.cz/.

Marek Veselý (ODS)
předseda opozičního klubu „Osmička“

Nedodržování zákonů?

Fakt má FAKTUM už 25 let?
Je to neuvěřitelné, ale první soukromá jazyková škola v Opavě 

letos na podzim oslaví již 25 let své existence. Využili jsme této 
příležitosti ke krátkém rozhovoru se současnou manažerkou 

vzdělávání, Hanou Gráfovou.
 Opavané mají značku FAKTUM spojenou zejména s jazykovým 
vzděláváním, to už ale dávno neplatí. Zaměření vašeho 
vzdělávacího centra je totiž mnohem širší…
Máte pravdu, vlastně od počátků existence firmy, kterou založil v  roce 
1992 Mgr. Zbyněk Rybka, byla náplní nejen jazyková výuka, ale i široká 
paleta rekvalifikačních kurzů. Původní sídlo dnešního vzdělávacího cen-
tra bylo na Těšínské ulici ve společenském domě Ostroj. Kolem roku 1997 
se škola přesunula do Domu kultury Petra Bezruče a  začala se věnovat 
i  výuce přímo v  podnicích a  firmách. Tento trend pokračoval i  po roce 
2000 v budově na Jánské ulici a na Horním náměstí. Od roku 2003 zřídila 
naše škola jednoleté pomaturitní a  denní studium jazyků, o  které je 
zájem i v současné době.
 Tak to byl takový výlet do prehistorie, ale jak vypadal vývoj 
v posledních 10 letech? Začal se profil školy nějak výrazně měnit?
K  výraznějším změnám došlo až po přesunu na současnou adresu, do 
nového objektu jazykového a  vzdělávacího centra na Masařské ulici 
v  roce 2012. FAKTUM se začalo profilovat jako všeobecné vzdělávací 

centrum, které nabízí vzdělávání v netradičních časech a oborech, které 
státní veřejné školství není schopno pokrýt. Od roku 2016 spolupracu-
jeme také s  Ostravskou univerzitou, s  níž máme uzavřenou partnerskou 
smlouvu. Díky této spolupráci máme možnost zapojit zahraniční studenty 
v programu Erasmus+ do jazykové výuky u nás. Naši klienti se tak mohli 
přesvědčit, že učit se cizí jazyk má stále smysl a může být také zábavné.
 Ve funkci manažerky jste od počátku letošního roku. Kam bude 
FAKTUM směřovat? Jaké jsou vaše vize a na co vše se mohou Opa-
vané v příštích letech FAKT těšit?
Chtěli bychom FAKT ještě více rozšířit nabídku vzdělávání a  využít celý 
potenciál instituce k postižení nových trendů, které přináší rozvoj nových 
technologií a nárůst množství volného času u všech věkových kategorií. 
Opavané se tedy mohou těšit na celou řadu nových vzdělávacích kurzů, 
určených např. pro seniory, maminky, děti, studenty, a  také na několik 
zajímavých akcí k  našemu letošnímu jubileu. Všechny naše příznivce 
i nové zájemce zveme na akce k letošnímu Evropskému dnu jazyků, které 
budeme pořádat v  pátek, 22.  září od 14 hodin v  budově FAKTUM na 
Masařské 15. Více informací zájemci naleznou na www.faktum-opava.
cz či Facebooku.
Přeji vám i  vašemu týmu za redakci Hlásky hodně spokojených 
klientů i v následujícím čtvrtstoletí a děkuji vám za rozhovor.

w w w. f a k t u m - o p a v a . c z
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Inzerce

St�dio Jako v Bavlnce,
Rybářská 2, Opava nabízí své služby:

• jóga pro kdekoho a r�zná cvičení a tanec
nejen pro děti a senior�, ale pro každého,
kdo se chce cítit SKVĚLE (zrcadlový sál k
dispozici i pro Vaše nápady)

• masáže (každý si vybere podle pot�eby a chuti)
• kurzy sebepoznání, sebelásky, péče o své tělo i ducha, komunikace

Sledujte naše www.jakovbavlnce.eu, náš Fb, zavolejte 775 505 531

napište: jakovbavlncesro@seznam.cz. Těšíme se na Vás

GIKOSTART 

Nákladní 67, Opava

gikostart@gikostart.cz

www.gikostart.cz

605 987 785

Nabízíme kompletní řadu oken
PLASTOVÁ * DŘEVĚNÁ

DŘEVOHLINÍKOVÁ * HLINÍKOVÁ

  GIKOSTART 

fi rma s nejdelší t
radicí.

Těšíme se  
na vaši 

   návštěvuPOKUD OBJEDNÁVÁTE OKNA, NEDÍVEJTE SE 
NA VÝŠI SLEV, ALE NA KONEČNOU CENU!

eniorka
ZDRAVOTNICKÉ  POTŘEBY

 Široký sortiment pomůcek péče o zdraví
 Pohodlná a zdravá obuv pro Vaše nohy

Bezplatná linka: 800 111 445

Olomoucká 79, 746 01 Opava
Po - Pá: 800 - 1700 (bezbariérový přístup)

VEDLE KVĚTINÁŘSTVÍ U SPLITU

Rozvoz pomůcek  ZDARMA, na poukaz i za hotové. Platí d
o 30. 10. 2017

KUPÓN  na vyzvednutí p
ředepsaných

vložek, plen a plenkových kalhotek

BEZ  D
OPLATKU

3+1 Opava, Kasárenská 3+kk OP-předměstí

2+kk OP-předměstí 3+1 OP-Kateřinky, Holasická

Nebyt.prostor, OP-předměstí RD Hradec nad Moravicí

Nebyt. prostor, OP-město 2+1 OP-Kateřinky, Vrchní

www.jarmilaspirutova.cz

Víte, kdo prodává? 
Zavolejte nebo prozvoňte 

(stačí také SMS).

Za realizovaný tip 
odměna do 5000 Kč.

Hledáme nemovitosti ke koupi pro své solventní klienty (domy, byty, chaty, pole, atd.)

 604 237 555
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HLÁSKA 09/2017

SLEZSKÉ DIVADLO
11. 9. 10.00 O VLKU A KŮZLÁTKÁCH šk.+veř. – P

16.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ S PRŮVO-
DEM Z PTAČÍHO VRCHU

mimo

17.00 CARMINA BURANA (koncertní 
provedení před divadlem)

mimo

13. 9. 19.00 VEČEŘE sk. 2 – Č
14. 9. 19.00 CIKÁNSKÝ BARON sk. 9 – OP   
16. 9. 18.00 CIKÁNSKÝ BARON sk. 7 – OP 
17. 9. PROHLÍDKY DIVADLA – časy: 15.00, 

15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.30
mimo

18. 9. 19.00 MACBETH mimo – O  
19. 9. 19.00 VEČEŘE sk. 5 – Č 
22. 9. 19.00 CIKÁNSKÝ BARON sk. 3 – OP 
23. 9. 10.00 MODRÝ Z NEBE sk. D – Č   
24. 9. 19.00 MODRÝ Z NEBE. Premiéra. sk. P – Č
26. 9. 19.00 MODRÝ Z NEBE sk. 1 – Č  
28. 9. 19.00  VEČEŘE sk. 6 – Č 
29. 9. 19.00 RUSALKA sk. 4 – O 
30. 9. 19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M  

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, M = muzikál,  
šk.+veř. = školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY, AKCE

30. 8. – 
27. 9.

60. BEZRUČOVA OPAVA – SÍLA TRADICE – viz 
str. 10–13.

  9. 9. DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ – viz str. 19.
20.–23. 9. EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY – viz str. 27.
VÝSTUPY NA HLÁSKU – otevřeno každou sobotu od 10 do 17 h. Výstupy kaž-
dých 20 minut, vstupenku je možno zakoupit předem v Turistickém informač-
ním centru nebo na místě.

PROMENÁDNÍ KONCERTY 2017
Dolní náměstí

  3. 9. 10.00–11.30 PRAJZOVANKA
10. 9. 10.00–11.30 MALÝ DECHOVÝ ORCHESTR PAVLA HANSLÍKA
17. 9. 10.00–11.30 DECHOVÝ ORCHESTR HRADEC NAD MORAVICÍ

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
INGRINA. Francouzská kapela (hardcore se screamem). Pod širým nebem, sady 
u muzea před Historickou výstavní budovou Slezského zemského muzea. 17. 9. 
v 18 h.
KLIENTI SLEZSKÉ DIAKONIE/I TAKOVÍ JSME – výstava obrazů klientů Slezské 
diakonie, střediska Benjamín. 1.–30. 9. Foyer kavárny.
ZERO – LUKÁŠ PAVLÍČEK – potrvá do 3. 9. 

EXPOZICE CESTA MĚSTA
OPAVSKÁ NEJ II. – venkovní panelová výstava. 1. 9. – 31. 10. Sady Svobody.
DĚJINY NEMOCNIČNÍ PÉČE V OPAVĚ – potrvá do 25. 9. Komentované pro-
hlídky: 13. a 20. 9. v 18 h. (nutná rezervace).

KLUB ART
  5. 9. 18.00 BESEDA S IMRICHEM BUGÁREM – beseda 

s legendou české atletiky
20. 9. 16.30 EU V NAŠICH OTÁZKÁCH A ODPOVĚDÍCH EU-

ROPOSLANCE POSPÍŠILA – středeční přednášky 
se Slezským gymnáziem

27. 9. 19.00 HOVORY S… (Jakub Plaskura s Markem Orlíkem 
a Antonínem Zelenkou) – talk show

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h. Rezervace: 553 668 734, 734 862 481
VÁCLAV ŠPÁLA ze sbírek Galerie výtvarného umění v Ostravě – potrvá 
do 30. 10.

VÝSTAVY
SVĚTLO DĚLÁ DEN. Výstava obrazů Petera Hudrana. KC Liptovská – tréninková 
kavárna Anima Viva.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
SLEZSKÉ PÍSNĚ V PROMĚNÁCH ČASU. 1.–30. 9., Dospělé oddělní knihovny.
KLUB MAMINEK. Knihovnická olympiáda. 27. 9. v 10 h., pobočka Kateřinky.

DESKOVÉ HRY A VÝTVARNÁ ODPOLEDNE. Každé odpoledne od 14 h. Poboč-
ka Kateřinky.
VÝŠIVKY KATEŘINY PAVLÍČKOVÉ. 1. 9. – 31. 10. Pobočka Kateřinky.
KKF. Klub Kavárenských fotografů: Bartošek – Mareth. 18.–30. 9. Pobočka 
Kylešovice.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

VÝSTAVY
VALENTIN DRŽKOVIC – KRESBY Z PAŘÍŽSKÉ ZOO. 1. 9. – 18. 2. 2018. Historic-
ká výstavní budova.
PŘÍRODOU S LUDVÍKEM KUNCEM. Výstava akvarelů. Potrvá do 26. 11. Histo-
rická výstavní budova.
ZVÍŘATA A JEJICH DĚTI. Potrvá do 26. 11. Arboretum Nový Dvůr.
PRVNÍ SKLENÍKOVÁ EXPOZICE V ARBORETU NOVÝ DVŮR. Potrvá 
do 1. 4. 2018. Arboretum Nový Dvůr.
VĚRNI ZŮSTANEME. BOJOVÁ CESTA ČESKOSLOVENSKÉ JEDNOTKY V SSSR. 
Potrvá do 30. 11. Národní památník II. světové války.
PAINTED BY AIR – NAMALOVÁNO VZDUCHEM. Výstava obrazů malířky a spi-
sovatelky I. Hoňkové. Potrvá do 30. 11. Národní památník II. světové války.

AKCE
FAJNE LÉTO. 9. 9. v 13–17 h. Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky.
SYMBOLIKA BRITSKÝCH KORUNOVAČNÍCH OBŘADŮ. Přednáška K. Rodana. 
13. 9. v 17.30 h. Historická výstavní budova.
PŘEHLÍŽENÝ SVĚT MECHOROSTŮ. Přednáška L. Číhala. 20. 9. v 17.30 h. Histo-
rická výstavní budova.
POCHOD PO LINII ČS. OPEVNĚNÍ. MO-S 33 Kozmice až MO-S 19 Alej, koná 
se za každého počasí. 23. 9. ve 13.45 h. Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky.
VYŘEŽ/Š SI SVOU DÝNI. 30. 9. – 1. 10. vždy ve 14–18 h. Arboretum Nový Dvůr.

VODÁRENSKÁ VĚŽ
Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, facebook.com/kupecko
VÝSTAVY – Respondenti (Petr Hrubeš), Krajina rovina (Petra Damašková) 
– výstavy potrvají do 1. 10. (14. 9. v 18 h. komentovaná prohlídka a beseda 
s P. Hrubešem). Stálé výstavy: Kurt nafurt, Opava železniční.
KINO – 5. 9. v 17 h. Hurvínek a kouzelné muzeum, v 19 h. Cesta času, 12. 9. 
v 19 h. Neruda, 19. 9. v 19 h. Naprostí cizinci, ve 21 h. Baby Driver, 26. 9. v 17 
h. Červená, v 19 h. Dunkerk
AKCE – 18. 9. v 18 h. Na vodárně s hejtmanem MSK I. Vondrákem, 22. 9. 
v 18 h. Rozloučení s létem na terase s vínem a hudbou, 24. 9. ve 14 h. 
125. výročí vzniku Vodárenské věže (přednášky, komentované prohlídky), 
29. 9. v 19 h. J. Hanousek (violoncello) + M. Rybková (klavír), 28. 9. v 19 h. 
P. Gejguš: Zuřivec (představení ostravského divadla Stará Aréna)

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – výstavy: Znějící, rezonující, vibrují-
cí (mezinárodní skupinová výstava) – Galerie Cella, kaple sv. Alžběty, Hovorny, 
do 15. 9.
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Japonské šachy a dobutsu: po domluvě.
SPOLEK PRO RODINU OPAVA (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.web-
node.cz) – Povídání s dulou: 12. 9. v 16.45 h., Arťásek: 12., 19., 26. 9. v 9.30 h.
CENTRUM BUDDHISMU (www.bdc.cz) – veřejná meditace každou St v 19 h. 
KLUB DESKOVÝCH HER PAJDULÁK (kdhopava@email.cz) – Herna Magic: 
the Gathering: každé Po v 16 h., Pajduláček: každé Út v 15 h., Pravidelné 
středeční hraní společenských her: každou St od 17 do 23 h., Šachový klub 
Orel: každé Út v 17 h., Kroužek Shogi: každý Čt od 15 h.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  4. 9. PODZIMNÍ KAŠPAŘENÍ aneb zahájení divadelní 
sezony (Dolní náměstí, v případě deště se předsta-
vení ruší a proběhne pouze výtvarná dílna):

15.00–18.00 POHÁDKOVÝ SVĚT (výtvarná dílna, u Myší díry)
16.30 POHÁDKA Z BEDNY aneb O Červené Karkulce

5. 9. 15.00–18.00 POHÁDKOVÝ SVĚT (výtvarná dílna, u Myší díry)
16.30 TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA

10. 9. 10.00 a 16.00 ČERVENÁ KARKULKA. Divadlo ŠUS, pro děti 
od 4 let.

17. 9. 10.00 a 16.00 ČAROVNÁ RYBÍ KOSTIČKA. Naivní divadlo Libe-
rec, pro děti od 4 let.

24. 9. 10.00 a 16.00 ŠPALÍČEK VERŠŮ A POHÁDEK. Divadlo Radost 
Brno, pro děti od 3 let.
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  5. 10. 10.00 a 16.00 PLAVÁČEK. DDS Štěkáček LD SVČ, pro děti od 4 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

  3., 10., 
17., 24. 9.

  9.00–12.00 
a 15.00–18.00 

MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat 
na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. 
SVČ Husova.

KURZY 2017/2018 A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI
WORKSHOP, KC Liptovská – tréninková kavárna Anima Viva. Kulatý stůl ote-
vřený pro odbornou i laickou veřejnost na téma „Společně k podpoře efektivní 
komunitní péče a destigmatizaci osob s duševním onemocněním“. 13. 9. v 9 h.
VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, www.
optys.cz. Předváděcí akce na prodejně: Výroba obálek na rýhovací destičce 
+ exploding box (21. 9. v 10–12 a 13–16.30 h.). Kurzy: Kreslení na textil Ireny 
Apták Slavíkové s razítky a barvami Aladine (30. 9. v 15–18 h.).
KLUBOVÉ SETKÁNÍ PENTAGRAMU, v restauraci U Minervy, Mařádkova 28, 
katka.panakova@seznam.cz, tel.: 604 728 188. Pro ženy a muže se zájmem 
o ezoteriku, léčení a zdraví životní styl. Témata: 12. 9. v 18 h. Cesta do zdraví 
(D. Klusáková), 19. 9. v 18 h. Ženské tantrické meditace (Š. Urbanová), 26. 9. 
v 18 h. Proč cvičit jógu (Fa: Jako v bavlnce).
MEDITACE, Hana Balnarová, www.hanabalnarova.cz. 12. 9. v 17.10 h. Proti-
stresové meditace, 19. 9. v 17 h. Moudré tělo (meditace), 19. 9. v 18 h. Ženské 
sebevědomí (kurz s technikami NLP a meditacemi na posílení sebevědomí). 
Místo konání bude upřesněno na webu.
LOVECOWORK, Na Rybníčku 56, tel.: 731 654 419, www.lovecowork.cz. 12. 9. 
v 9–12 h. Master Mind, 19. 9. v 8–10.30 h. Zastavme se, 22. 9. Vlastníte e-shop, 
nebo malé kadeřnictví a potřebujete prorazit na internetu?, 25. 9. v 18–20 h. 
Máte doma dyslektika?, 27. 9. v 18–21 h. Cash Flow.
HOLOS – KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ CENTRUM, Marie Dolanské 12, Opava-
-Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, www.holos.cz. Seminář holotropního dýchání 
(9.–10. 9., OS Slunečnice, Děčín), Výlet údolím řeky Moravice (17. 9. v 8-17 h.). 
Taneční klub HOLOS (standartní a latinskoamerické tance pro páry) – každé Po, 
Čt. Lady Styling (pro ženy, karibské tance) – každý Čt.
ATELIÉR HAMAKA, OÚ Malé Hoštice, tel.: 604 295 672, www.atelierhamaka.cz. 
Relaxační malování a kurzy kresby a malby (začátečníci i pokročilí).
AVU, ateliér volného umění, minoritský klášter, tel.: 604 244 364, www.atelier-
-kresby-malby.cz. Výtvarné kurzy pro děti: celoroční kurz malování, kreslení, 
modelování (pro děti 5–15 let).
STUDIO VITALITÉ, tel.: 734 327 747, www.studiovitalite.cz. Nordic Walking – 
severská chůze (i pro začátečníky) – každou So v 9–10 h. Aqua Fitness – cvičení 
ve vodě – Út v 18 h., St v 18 h., Čt v 17 a 18 h. (Léčebné a rehabilitační centrum, 
Englišova). 
BŘIŠNÍ TANCE A ŽENSKÉ TANTRICKÉ MEDITACE, Beethovenova 1 (sál Církev-
ní konzervatoře), Š. Urbanová, tel.: 608 051 882, www.neznedoteky.cz. Od 13. 
9.: pokročilé v 17.30 h., meditace v 18.30 h., začátečnice v 19 h.
CVIČENÍ TAIČI, tělocvična Mařádkova 7, S. Hendrych, tel.: 737 028 423, hen-
drychst@seznam.cz. Od 12. 9. v 16 h. (s sebou přezutí a karimatku).

PŘEDNÁŠKY A BESEDY
11. 9. 15.00 ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM MÜLLEROVA 

DOMU V OPAVĚ. Přednáška S. Králové. Pořádá 
StOpa, klub Masarykova 25.

15. 9. 18.00 UZDRAVENÍ PŘIROZENOU CESTOU. Podle učení 
Bruna Gröninga. Neuzdravitelné neexistuje – 
úvodní přednáška jak přijímat léčivou sílu, která 
celkově harmonizuje život lidí. Bližší info: www.
bruno-groening.org/cs, tel.: 776 667 513. FPF 
Slezské univerzity, Hradecká 17.

26. 9. 15.00 NÁVŠTĚVA RADUNĚ. Pořádá StOpa, klub Masary-
kova 25.

26. 9. 17.30 SEMÍNKA A JEJICH VYUŽITÍ V KUCHYNI. Před-
náší V. Odstrčilová. Klub Zdraví, Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
MERLINSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI 2017. A jedeme dál... široké spektrum piv od 
klasické desítky až po nejrůznější speciály. K jídlu budou připraveny makrely, 
burgry, bramboráková či bezlepková pizza. Nebude chybět bohatý doprovod-
ný program, a to v podobě promotérů, k tanci zahraje kapela Špek band (od 15 
hodin). Děti si užijí zajímavé atrakce – skákací hrad, kolotoč, dětskou střelnici aj. 
Akce se uskuteční i za méně přiznivého počasí – areál bude zastřešen velkými 
stanovými altány. Areál restaurace Merlin, ulice Nákladní/Rybářská. 8.–9. 9.

SPORTOVNÍ AKCE A CVIČENÍ
MEMORIÁL MUDR. ZDEŇKA HRDLIČKY – 2. 9. XVIII. ročník memoriálu 
v šestkovém volejbale družstev mužů a žen. Prezentace od 8 h., začátek v 9 
h. Po turnaji bujaré veselí do 22 h., hraje kapela Country s.r.o. Pořádá TJ Sokol 
Kateřinky, Fügnerova. Info: 731 442 853 nebo 723 957 268. Areál TJ Sokol 
Kateřinky, Fügnerova.
OPAVSKÁ MÍLE 2017 – viz str. 40.
MORAVSKÁ VETERANIÁDA V ATLETICE OPEN – 10. 9. v 10 h. Kategorie: muži 
a ženy od 35 let v 5-tiletých věkových kategoriích, prezentace od 8 h. Přihlášky: 
sokolopava@tiscali.cz, nebo poštou: Sokol Opava, B. Němcové 22. Pořádá T.J. 
Sokol Opava. Tyršův stadion.
SLOWPITCHOVÉ ODPOLEDNE – 15. 9. v 17 h. Rekreační verze sportu určená 
pro celé rodiny, vybavení zajištěno. Po zápase opékání u ohně, co si kdo přine-
se. Pořádá SK HIT Opava, www.hitopava.cz. Hřiště Hliník, Stará silnice.
VEŘEJNÝ BĚH KOLEM KOMÍNA MODELU – viz str. 37. 
SPORTOVNÍ DEN S P.E.M.OU – viz str. 37.
CHARITATIVNÍ BĚH – 1. 10. ve 14 h. Pořádá Moravskoslezský spolek na ochra-
nu zvířat v rámci celorepublikové akce Běhejme a pomáhejme útulkům. Viz 
str. 37.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. září. 

Charita zve na lidovou veselici 
do Vlaštoviček
Lidovou veselici chystá na čtvrtek 28. září u příle-

žitosti výročí svého otevření Dům svatého Cyrila 
a  Metoděje pro zrakově postižené ve  Vlaštovič-

kách. Bohatý program pro malé i velké může být skvě-
lým způsobem, jak prožít sváteční odpoledne. Jeho 
součástí bude také slavnostní odhalení domovního 
znamení Cyrila a Metoděje z dílny charitní keramičky 
Zuzany Bartákové.

Původně mělo být domovní znamení odhaleno již před 
rokem, kdy ve Vlaštovičkách slavili dvacet let činnosti 
tohoto střediska Charity Opava. Vypalování keramic-
kého výrobku je ovšem velmi náročné a Zuzanu Bartá-

kovou potkala ta smůla, že metr a půl vysoké znamení 
prasklo. Rok se s rokem sešel a slavnostní odhalení nově 
vyrobeného domovního znamení je skutečně součástí 
bohatého programu pro malé i velké návštěvníky. Osla-
vy začnou ve 14.30 hodin mší svatou ve zdejší kapli. Zá-
jemce o prohlídku domu, který sídlí v bývalém klášteře 
dominikánek, pak se zasvěceným komentářem prove-
dou zdejší pracovníci. K tanci i poslechu bude hrát a zpí-
vat obyvatelka domu Iveta Dunková, děti přijde bavit 
klaunské duo Hugo a Kalimero. Samozřejmostí je pro-
dej keramických i látkových výrobků charitních chráně-
ných dílen, ale také bohaté občerstvení. Akce se koná 
zdarma za každého počasí.  

Skica domovního 
znamení. Foto: archiv 

Charity Opava
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Přechody v Hošticích budou bezpečnější

Inteligentní zastávky ve městě prochází 
zkušebním provozem 

Městská část Malé Hoštice získala 
dotaci ze  Státního fondu doprav-
ní infrastruktury, která jí pomůže 

zvýšit bezpečnost chodců na ulici Opavské. 
Jedná se o velmi frekventovanou komunika-
ci, která je hlavním tahem na Hlučín a vede 
dále na Ostravu. Obec rozděluje na dvě části, 
v té dolní se přitom nachází jak základní, tak 
i  mateřská škola, dětské hřiště či sportovní 
areál. Denně ji proto přechází stovky míst-
ních včetně velkého počtu dětí. 

„Po  ulici Opavské projíždí v  podstatě nepřetr-
žitě proud aut, přejít ji je opravdu nebezpeč-
né. Doposud zde alespoň v  ranních hodinách 
a  po  skončení vyučování pomáhali s  přecho-
dem silnice strážci přechodů, dlouhodobě jsme 
ale usilovali o získání financí na instalaci sema-
forů. To se nyní podařilo,“ raduje se starostka 
obce Miroslava Konečná.

Vše by mělo být zrealizováno během září. 
Celkové náklady na  výstavbu dvou světel-

ných signali-
začních zaříze-
ní se  vyšplhají 
na  2,2 milionu 
korun, 85  % 
z  uznatelných nákladů pak pokryje získaná 
dotace. Zbytek zaplatí ze  svého rozpočtu 
městská část. V rámci této dotační akce bu-
dou během podzimu zároveň zrekonstruo-
vány všechny přilehlé bezbariérové chodní-
ky u zastávek v Malých Hošticích.

Během letních prázdnin začal běžet zkušební provoz prv-
ních elektronických panelů, které byly nainstalovány 
na vybrané zastávky městské hromadné dopravy v Opavě. 

Inteligentních zastávek by mělo po celém městě do konce roku 
vyrůst celkem dvacet. 

„Elektronické tabule přehledně informují o  čase odjezdu jednot-
livých spojů i  o  případných zpožděních. Pomáhají také zrakově 
postiženým, jelikož mohou na  jejich vyžádání poskytnout zvuko-
vé informace, které kopírují aktuální vizuální informace,“ vysvětlil 
ředitel Městského dopravního podniku Opava Jaromír Walaski 
a  dodal, že na  projekt chytrých zastávek za  zhruba 6 milionů 
korun se společnosti podařilo získat dotaci z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj pokrývající 85 procent nákladů. Na  zby-
lých 15 procent má dopravní podnik finance z vlastní komerční 
činnosti, kterou zavedl v posledním roce a půl.

Zastávky, které budou novou technologií osazeny, byly vybrány 
na základě počtu odbavených cestujících. Kromě centra města 
je najdeme například také u východního nádraží, u nemocnice, 
u Staré silnice či v Kateřinkách nebo Kylešovicích. Jedna z nich 
bude i v městské části Vlaštovičky, kde je ústav pro nevidomé.

Krátce

Oprava omezuje dopravu 
Ředitelství silnic a dálnic opravuje Ratiboř-
skou a  Praskovu ulici, a  to od  křižovatky 
u  Knihovny Petra Bezruče až ke  Kauflandu 
v  Kateřinkách. Doprava ve  městě je čás-
tečně omezena. Pro nákladní vozidla nad 
3,5  tuny je silnice zcela uzavřena, vozidla 
jsou vedena dopravním značením po  ob-
jízdné trase. Stavební práce jsou prováděny 
postupně, vždy v  jednom jízdním pruhu, 
ve druhém mohou osobní auta, stejně jako 
vozy městské hromadné dopravy a záchra-
nářů, projíždět. Provoz je usměrňován do-
pravním značením. Oprava potrvá až do ne-
děle 1. října.

Kampaň na podporu MHD
Proč jezdit veřejnou dopravou? Při pohle-
du na dnešní přeplněné silnice možná není 
třeba na tuto otázku odpovídat. Městský do-
pravní podnik Opava, a. s., je v rámci Sdružení 
dopravních podniků zapojen do celorepubli-
kové kampaně „Máte Hromadu Důvodů“, bě-
hem níž představí argumenty, proč je dobré 
použít právě trolejbus či autobus namísto 
automobilu. Kampaň bude cestující v  růz-
ných formátech oslovovat od 1. září. 

Cedule informují o smogové situaci
Cedule, které informují o  tom, jak to právě 
ve  slezské metropoli vypadá se  smogem, 

najdou Opavané nově na čelní masce vozi-
del MHD. Doposud  byly umísťovány za čel-
ní okno autobusů či trolejbusů, tam ale 
mohly případně narušovat výhled řidičů. 
Dopravní podnik do budoucna počítá s po-
dáváním informací o smogové situaci i přes 
elektronické panely na  tzv. inteligentních 
zastávkách.

Čerpací stanice jede nepřetržitě
Městský dopravní podnik Opava, a. s., zahájil 
s účinností od 14. srpna nonstop provoz čer-
pací stanice přímo v areálu podniku na Bílo-
vecké ulici. Další novinkou je i možnost plat-
by pohonných hmot platební kartou.
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Den otevřených dveří v dopravním 
podniku

Bezbariérových zastávek ve městě přibude

Jedinečnou možnost projít si prostory 
společnosti sídlící na  adrese Bílovecká 
98 nabízí  ve čtvrtek 28. září Městský do-

pravní podnik Opava, a. s. Od 10 do 16 hodin 
si můžete prohlédnout celý areál s  techni-
kou, kterou podnik využívá, a užít si pohled 
ze  sedadla autobusu nebo trolejbusu. Vel-
kým lákadlem budou jízdy historických vozi-
del u příležitosti 65 let trolejbusové dopravy 
v Opavě a určitě také možnost svézt se auto-
busem při průjezdu myčkou. 

„Věříme, že program přiláká velké i malé, pro ty 
máme připraveny i atrakce jako skákací hrad, 
trampolíny a další,“ zve všechny návštěvníky 
ředitel společnosti Jaromír Walaski.

Slezská metropole se v září rozpohybuje

Již sedm let se  Opava hlásí ke  kampani 
Evropský týden mobility, která v září pro-
běhne po  celé Evropě. V  Opavě budou 

moci kampaň podpořit nejen občané města, 
ale přidají se  také úředníci magistrátu, kte-
ří nechají ve  středu 20. září svá auta doma 
a do práce se dopraví jinou alternativou, na-
příklad pěšky, autobusem, na kole, koloběž-
ce apod. Zapojí se tak do akce „Na úřad bez 
auta!“, kterou zaštiťuje Krajský úřad Morav-
skoslezského kraje. 

Den bez aut připadá na pátek 22. září. Právě 
v tento den mohou svá auta nechat stát také 
všichni Opavané, neboť je pro ně ve  spo-
lupráci s  Městským dopravním podnikem 
Opava připravena akce „Den bez aut – s ma-
lým techničákem MHD zdarma!“ „Každý, kdo 
se  bude chtít svézt zadarmo, předloží řidiči 
místo jízdenky malý technický průkaz vozidla, 
přičemž jeden technický průkaz platí jako jíz-

denka pro jednu osobu,“ uvedla k akci koordi-
nátorka EVVO Petra Veličková. 

Evropský týden mobility není zaměřen jen 
na  postupné omezování individuální auto-
mobilové dopravy, ale má nabízet i  alter-
nativy a  motivovat k  aktivnímu, zdravému 
pohybu, proto je na sobotu 23. září připra-
vena akce Opava v pohybu. Podílejí se na ní 

Slezské gymnázium Opava a dobrovolnické 
centrum Elim Opava. Bude se konat v Měst-
ských sadech od 10 do 16 hodin. „Zúčastnit 
se může opravdu každý. Nejen, že se rozpohy-
buje a něco zajímavého se dozví, ale zároveň 
pomůže i dobré věci. Za  každého účastníka 

akce totiž město daruje 20 korun Charitě 
Opava na  hospicovou péči Pokojný přístav,“ 
doplnila Petra Veličková. Pro účastníky je 
akce zdarma. Na  startu, který je průběžný 
po celou dobu, dostane každý mapku a ná-
ramek. „Ti, kdo přijedou na  kole, dostanou 
mapu s velkým městským okruhem a všichni 
ostatní, tj. chodci, běžci, maminky s  kočárky, 
děti na odrážedlech, lidé na koloběžkách, in-
-line bruslích, vozíčkáři apod., absolvují malý 
okruh v Městských sadech,“ přiblížila detaily 
koordinátorka akce. Za  nasbírání razítek 
na  stanovištích dostanou jako odměnu 
praktickou minilékárničku. V  rámci akce 
se  také uskuteční ukázka elektromobility, 
a  to od  10 do  11 hodin. Půjde o  elektro – 
mobily, motorky či kola, které se v 11 hodin 
vydají na Eko-jízdu po zámcích Opavského 
Slezska a budou se účastnit Dne čisté mobi-
lity v Hrabyni u památníku II. světové války 
od 14 do 17 hodin.

Lidem s  problémy pohybového aparátu, 
především vozíčkářům, se  zlepší pod-
mínky pro cestování městskou hromad-

nou dopravou (MHD). V  polovině listopadu 
by mělo být dokončeno dalších 21 zastávek 
MHD, které budou přebudovány na bezbarié-
rové. Město na projekt získalo dotaci ze Státní-
ho fondu dopravní infrastruktury, která pokry-
je 85  % uznatelných nákladů. Veškeré práce 
přitom vyjdou na něco málo přes pět milionů.

„Bezbariérové zastávky jsou dnes, myslím, již 
běžným standardem. Troufnu si říci, že v Opa-
vě po dokončení této akce budeme mít doře-
šeny už všechny strategicky důležité zastávky 
na  silnicích 1., 2. a  3. třídy. Pokud se  změní 
podmínky dotačního titulu, chtěli bychom 
pak v příštím roce upravit i zastávky na komu-
nikacích místních,“ uvedl náměstek primáto-
ra Josef Stiborský.

Během prací, 
se kterými se za-
čalo v srpnu, če-
kají na  cestující 
drobná omeze-
ní. Označníky zastávek, které budou rekon-
struovány, budou vždy dočasně přesunuty 
na nejbližší možné místo, další diskomfort by 
ale cestující neměli pocítit.

Foto: archiv MDPO
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Zářijová křížovka
Noviny. Zeptali se politika, proč nečte noviny strany, kterou zastupuje, ale jen noviny opozice. Ten s úsměvem odpověděl: „Přece… (dokončení 
v tajence křížovky).“

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky kří-
žovky, od nás získají 4 ocelové kalíšky v cestovním pouzdře s logem 
města. Zvlášť vylosujeme jednoho výherce, který nám zašle správné 
odpovědi na  přesmyčky, sudoku i  křížovku. Ten také navíc obdrží 
deštník s  logem města. Své odpovědi zasílejte do 12. září, a to buď 
na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 
746  26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je 
můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka prázdninové křížov-
ky zní: hrad Sovinec, vrápenci malí. Řešení sudoku je: 36524 87571 = 
Velká Polom (rébus: v eL Ká, po L OM). Přesmyčky – názvy opavských 
ulic: Zeyerova, Jaselská, Šrámkova, Jateční, Solná, Vodní, Kálikova, 
Mostní, Kylešovská, Praskova. Kšiltovku s  logem Opavy si v  redakci 
Hlásky mohou vyzvednout: Anna Malá, Jiří Zygula, Jana Navrátilová. 
Mikinu navíc získá: Anna Kupková. 

Přesmyčky
Názvy opavských náměstí. Uvádějte bez přívlastků „náměstí“. Inter-
punkční znaménka mimo teček do řešení nepatří.  

Sudoku s hlavolamem
Barevně zvýrazněný obrazec sudoku představuje čtverec 9x9 s otvorem 3x3. 
Třemi přímými řezy rozdělte tento čtverec s  výřezem na  pět dílů tak, aby 
se z nich dal složit celistvý čtverec stejného obsahu. Jeden řez je už vyznačen 
červenou čarou a další dva řezy, které jsou na sebe kolmé, nám napoví sudo-
ku. Druhým řezem je úhlopříčka čtverce 9x9, která začíná a končí v políčkách 
se stejnými čísly. Třetí řez je úhlopříčkou čtverce 6x6, jehož dvě strany se kryjí 
se stranami čtverce 9x9 a všechna jeho rohová políčka tvoří prvočísla. Rozstří-
haný obrazec pak není problém složit v celistvý čtverec. V řešení uveďte jen 
čísla krajních políček druhého a třetího úhlopříčného řezu. 

 BRR,  TÍHY ! 

 IVO,  DONES !

 LODNÍ

 O  JASANOVÉ  DOMY

 OSEKEJ "S", HOLÉ  ZDOB !

 S  OBVODY

 STREJC  IVO.

 TO,  I  EDŮV  SOBOL

 UBER  KLIPY !

 VOZ  OBRUČE !

4 8

1 7 2 6 4

5 3 7

6 9 2

7 3

2 3 8

9 5 4

1 2 9 3 5

8 6

Pomůcka:
Vysoko-
školské

koleje (zkr.)

Kulturně
výchovná

činnost

Ay, Ílos, Druh Lesklý Americký Druh Pichlavá Kaprovitá Pouta Lišty Pletené Býv. šach. Planetka Zašívatpicen pepře nátěr ještěr brouka tráva ryba oblečení mistr světa č. 111

Tažný kůň Víno Hora
z Dalmácie u Broumova

Bratr Krátké Posvátnímanželky kabáty

Chod koně PoroučetMléčný
nápoj Obydlí Dělník

pastevců v docích

Římská
bohyně
úrody

1. DÍL
Uvolnit

přilepenou
věc

Samci TAJENKY Přítok Zn. pokrm.
krůty Zříc. hradu Labe tuku

u H. Brodu
Řeka ve Nevolníci

Ozdoba
Francii

Měsíc pla- Napolonety Uran
Prkenný Nástrahy Zvýš. nota

Předložka
strop (nář.) Čermomoř- pytláků Chateau-

Polské ské lázně Strašit briandova
vojvodství novela

Druh 
interního
vyšetření

Sklad tabá- Český lite-
ku (zast.) rát (Jan)

Asijský Zakladatel
stát Tróje

2. DÍL
Nitrid

tantalu
(chem. vz.)

TAJENKY
Lékař. zub.
pohotovost

Umyvadlo Značka Chytnoutdlaždiček

Slovensky Ožeh Domácky
"znělá" Olga

Aromatický Planetka Nejedlý
uhlovodík hřib
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Inzerce

Milotice n. Opavou Brumovice - Pocheň Skřipov

Foto RD 15020

RD 4+1 Rekreační chata Restaurace
2.350.000 Kč 990.000 Kč Cena v RK

Opava Opava Benkovice

Foto RD 15264 Foto RD 14353 Foto RD 15146

Ideální ½ RD Řadový RD RD 4+1
2.999.000 Kč 4.100.000 Kč 1.050.000 Kč

Velké Hoštice Vávrovice Leskovec u Březové

Foto RD 15262 Foto RD 15020 Foto RD 15216

RD 2+kk a 4+kk RD 4+1 Zemědělská usedlost
3.490.000 Kč 3.950.000 Kč 1.395.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na WWW.1REALITKA.CZ nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • Tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

Léto ještě neskončilo,
jen mu budeme říkat babí

Opava
Masarykova 23
M: 773 778 185

Opava
Kolářská 18
M: 773 778 183

Hradec nad Moravicí
Na potůčku 51
M: 773 778 184

Úterý 3. 10. 2017
Středa 4. 10. 2017
 Vždy od 19:00

JE JISTOTOU V NEJISTÉ DOBĚ
JE NADĚJÍ PRO TVŮJ ŽIVOT

KRISTUS
NENÍ

MÝTUS

 • Koncert skupiny Vše, co má dech
 • Hlavní slovo Per Hyldgaard (Dánsko)
 • Modlitby za nemocné a potřebné

VSTUP ZDARMA
Pořádají sbory Apoštolské církve

Kino MÍR
Kolářská 5
Opava

HOSPODA U MOSTU 

Rozvážka obědů pro seniory až do domu
Rozvážka obědů fi rmám a jiným zájemcům

Catering

HOSPODA U MOSTU HOSPODA U MOSTU 
& CATERING

Rozvážka obědů pro seniory až do domu
Rozvážka obědů fi rmám a jiným zájemcům

Šárka Sendlerová
Bezručovo nábřeží 54, 747 41 Branka u Opavy
Tel.: 607 691 806, 775 399 229, e-mail: SarkaSendlerova@seznam.cz
www.hospodaumostu.cz
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Paliativní péče na Opavsku se stále rozvíjí

Dotace umožňují zemřít důstojně doma

Paliativní péče je poskytována nevy-
léčitelně nemocným a  umírajícím 
bez ohledu na  věk. Koncept palia-

tivní péče v  našem regionu a  optimální 
postupy ke  zvládnutí častých symptomů 
u  nemocných představí přednáška Slez-
ské nemocnice v  Opavě, kterou pořádá 
zdarma pro širokou veřejnost v  rámci 
projektu Prosazení konceptu paliativní 
péče na  Opavsku. Uskuteční se  26. září 
ve  13.30 hodin v  aule Slezské univerzity 
na  Bezručově náměstí 14 v  posluchárně 
C311 a jejími hlavními tématy budou kro-

mě představení konceptu paliativní péče 
a  hospiců v  Opavě či v  Ostravě také pří-
prava na  péči o  nemocného příbuzného, 
příspěvek na péči, agentury domácí péče, 
komunikace s rodinou atd.

Edukační programy jsou pořádány pod ga-
rancí Geriatrického a doléčovacího oddělení 
a za podpory MZ ČR. Bližší informace získáte 
na  webových stránkách www.nemocnice.
opava.cz či na e-mailech: monika.janacova@
nemocnice.opava.cz; ingrid.ryznarova@ne-
mocnice.opava.cz.

Zemřít důstojně doma a bez bolesti. Tak 
se jmenuje projekt mobilního hospice 
Charity Opava Pokojný přístav, který 

částkou 140 tisíc korun podpořil Moravsko-
slezský kraj z  „Programu na  podporu pro-
jektů ve zdravotnictví na rok 2017“. Pokojný 
přístav před několika měsíci oslavil deset 
let činnosti, během které doprovodili sestry 
a  lékaři tohoto mobilního hospice na  po-
slední cestě v  domácím prostředí přes tisíc 
lidí z Opavy a okolí. 

Kraj přispěl především na  zdravotnický 
materiál pro hospic. „Finanční zajištění pro-
vozu mobilní hospicové jednotky je velmi ná-
ročné, snažíme se zajišťovat kvalitní speciali-

zovanou paliativní péči moderními způsoby, 
například léčbu bolesti pomocí speciálních 
dávkovačů, umožňujících podávat klientům 
plynule léky proti bolesti po  celý den,“ říká 
vedoucí Pokojného přístavu Libuše Smějo-
vá a  dodává: „To zvyšuje komfort pacientů, 
kteří nemusejí být trvale upoutáni na  lůžko. 
Tyto přístroje však jsou značně drahé a  po-
měrně hodně nás stojí také speciální zdra-
votnický materiál.“

Nejinak je tomu u přístrojů na zajištění výživy 
a  hydratace, tedy infuzních pump, výrazně 
stoupla také spotřeba převazového materi-
álu. Specializovaná paliativní péče vyžaduje 
u pacientů v terminálním stavu aplikaci léků, 

které zmírňují ne-
příjemné vedlejší 
příznaky onkolo-
gických chorob 
a  tím zmírnit utrpení klientů. Některé tyto 
speciální léky při používání v domácím pro-
středí ovšem nehradí zdravotní pojišťovny, 
a tak je Pokojný přístav musí platit z vlastních 
zdrojů. „Desetiletého výročí Pokojného přísta-
vu si všimla řada médií. Chvála, které se  jeho 
týmu právem dostalo, mne velmi těší a  rád 
dodávám, že stejnou měrou patří také všem, 
kteří už deset let náš mobilní hospic podporu-
jí, kromě Moravskoslezského kraje je to také  
město Opava,“ děkuje ředitel Charity Opava 
Jan Hanuš.

Krátce

Přijďte diskutovat 
do Animy
Sociální poradna Ani-
ma Viva pořádá od září sérii diskuzních setká-
ní „Společně k  podpoře efektivní komunitní 
péče a destigmatizaci osob s duševním one-
mocněním“, jejichž hlavním tématem je efek-
tivní psychiatrická péče, poznatky z praxe při 
zavádění a realizaci komunitní péče a podpo-
ry osob s duševním onemocněním. Za účasti 
odborníků nejen z  Moravskoslezského kraje 
budou účastnící informováni o  aktuálních 
trendech, praktických zkušenostech a budou 
moci sdílet své vlastní zkušeností či potřeby. 
Prezentovat se  budou také sociální a  návaz-
né služby nejen z oblasti Opavska, Krnovska, 
Bruntálska, Osoblažska, ale i z Olomouckého, 
Zlínského a  Jihomoravského kraje. Disku-
tovat se  bude i  na  téma působení a  přínos 
„Peer konzultantů” včetně prezentace jejich 
životních příběhů. Jednotlivá setkání budou 
probíhat od poloviny září v prostorách trénin-
kové kavárny při Komunitním centru v  Opa-
vě-Kylešovicích, první z nich proběhne 13. září 

od  9  hodin, další pak 18. října, 15. listopadu 
a 13. prosince. Více informací získáte na face-
booku Anima Viva nebo u Beáty Koňařík Bako-
šové (tel.: 739 404 544, e-mail: poradna@ani-
maviva.cz), u které se můžete také registrovat 
v případě zájmu o účast na diskuzním setkání. 
Realizace projektu byla podpořena z rozpoč-
tu Moravskoslezského kraje v rámci Krajského 
programu vyrovnávání příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením.

Charitní centrum přichází s baňkováním
Novou masáž, takzvané baňkování, nabí-
zí od  září Wellness centrum Charity Opava. 
Baňkování je velmi stará technika pocháze-
jící z Číny, která pomáhá odstranit bolest pá-
teře a pohybového aparátu a ovlivňuje také 
správnou funkci vnitřních orgánů. Wellness 
centrum, zaměstnávající většinou zrakově 
postižené maséry, ji nabízí v rámci celoroční 
akce „Charita Opava pomáhá…“ Baňkování 
spočívá v  přikládání skleněných nádobek 
na pokožku zhruba na dobu 20 minut. Nej-
častěji je to na záda, baňkovat však lze i pod-

břišek, loket, kyčelní klouby, kolena nebo 
chodidla a  kotníky. Jako málokterá metoda 
může přinést neočekávanou úlevu již po jed-
nom zákroku, je doporučena i  při nemoci. 
Wellness centrum působí na  ulici Přemys-
lovců 26 v  Jaktaři nebo také na  Kylešovské 
ulici 10.  Na všechny procedury je zapotřebí 
se dopředu objednat. 

Mraveneček otevírá dveře
Den otevřených dveří pro všechny zájemce 
připravili na středu 20. září od 8 do 14 hodin 
v Denním stacionáři pro děti a mládež s kom-
binovanými vadami Mraveneček. „Zájemci 
se  zde budou moci seznámit nejen s  našimi 
prostorami, kde máme k dispozici od loňského 
roku také speciální stropní pojezd, ale rovněž 
s používanými Montessori pomůckami, meto-
dami alternativní komunikace, bazální stimu-
lace nebo získat informace o  rehabilitačním 
cvičení, canisterapii či základní ošetřovatelské 
péči,“ zve vedoucí Mravenečku Jana Konop-
ková. Mraveneček, který loni oslavil již pat-
náct let trvání, sídlí na Neumannově ulici. 

Foto: archiv SNO
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Sociální služby

Navrhněte dobrovolníka na ocenění

Slezská nemocnice podporuje seniory

Seniorcentrum představilo letní novinky

Dobrovolnické centrum Elim Opava, 
o. p.  s., se  zapojilo do  celorepubliko-
vého projektu s  názvem Křesadlo, 

jehož cílem je ocenit práci dobrovolníků 
neboli „obyčejných” lidí, kteří dělají neoby-
čejné věci. „O  těchto lidech nemusíme mít 
častokrát ani zdání, že existují,“ říká Ondřej 
Smolen z dobrovolnického centra a dodává: 
„Chceme upozornit na přínos dobrovolnických 
činností v  naší společnosti, zviditelnit příběhy 
těchto neobyčejných lidí, kteří dělají své skutky 
ve  svém volném čase pro dobro druhých. Na-
ším dalším cílem je udělat osvětu o dobrovol-
nictví, co vlastně dobrovolnictví je a jak moc je 
potřeba.“

Ve slezské metropoli letos proběhne 1. roč-
ník udílení cen Křesadlo pro dobrovolníky 
okresu Opava, Hlučín, Vítkov a Bruntál. „Po-

kud znáte někoho, kdo by si ocenění zasloužil, 
máte možnost jej nyní nominovat. Měl by to 
být člověk, který věnuje svůj čas a schopnosti 
pomoci druhým, pomáhá realizovat nevšední 
kulturní, sportovní a komunitní projekty, mo-
tivuje pro dobrovolnictví všechny lidi  kolem 
sebe či pracuje s  dětmi a  mládeží. Zároveň 
tuto aktivitu vykonává bez nároku na odmě-
nu,“ doplnila koordinátorka centra Ivana 

Kramná. Své nominace můžete zaslat pro-
střednictvím webových stránek www.dob-
rovolniciopava.cz/kresadlo nebo vyplnit 
formulář přímo v  dobrovolnickém centru, 
a to do 30. září. 

Z  přijatých návrhů vybere porota složená 
ze  zástupců města, sociálních organizací, 
firem či tisku šest dobrovolníků, kteří cenu 
Křesadlo převezmou z  rukou primátora Ra-
dima Křupaly 30. listopadu v  Sále purkmis-
trů Obecního domu. Město na akci přispělo 
30 tisíci korunami.  

Více informací o  projektu se  dozvíte na  e-
-mailu: dobrovolnici@elimopava.cz nebo 
telefonicky s koordinátory dobrovolnického 
centra Ivanou Kramnou (775 706 558) či On-
dřejem Smolenem (775 938 563). 

Demografický vývoj je neúprosný a po-
čet starších lidí se  den ode dne zvy-
šuje. Jak podporovat dobré stárnutí 

u seniorů či zlepšit kvalitu jejich života a za-
bránit tak nákladným a negativním kompli-
kacím mohou napovědět přednášky v  rám-
ci projektu Rozšíření a  zlepšení komplexní 
péče o rizikové seniory, které na září zdarma 
připravila Slezská nemocnice v Opavě. Léka-
ři nemocnice a pozvaní hosté se budou vě-
novat základním geriatrickým syndromům, 
které mohou být nedostatečně diagnostiko-
vány nebo léčeny. Probírat se budou témata 
jako Výživa seniorů v nemoci, Péče nutriční-

ho terapeuta, Poruchy polykání a  poruchy 
příjmu stravy či Zásady správné výživy. 

Přednáška pro laickou veřejnost se uskuteční 
12. září ve 13.30 hodin v aule Slezské univer-
zity na Bezručově náměstí 14 v posluchárně 
C311. Odborníci a  zdravotníci si ji vyslech-
nou 27. září v 15 hodin přímo v nemocnici, 
v zasedací místnosti pavilonu A. 

Edukační programy jsou pořádány pod ga-
rancí Geriatrického a doléčovacího oddělení 
a za podpory MZ ČR. Bližší informace získáte 
na  webových stránkách www.nemocnice.

opava.cz či na e-mailech: monika.janacova@
nemocnice.opava.cz; ingrid.ryznarova@ne-
mocnice.opava.cz.

V průběhu letních měsíců se v opavském Seniorcentru neza-
hálelo. Podařilo se opětovně obnovit a navrátit život do je-
zírka a  vybudovat altánek v  prostorách atria penzionu 2. 

Senioři si tak během letošních parných dnů mohli užít posezení 
v zahradě. „Na podzim plánujeme ve spolupráci s Moravskoslezským 
krajem otevřít tzv. Senior Point, což je síť informačních kanceláří pro 
seniory. Pokud se vše podaří, jak má, tak v říjnu či listopadu již kance-
lář může sloužit našim klientům,“ uvedl ředitel Michal Jedlička. 

V  rámci příprav transformace části penzionu 1 na  pobytové za-
řízení se v současné době uvolňují poslední byty, aby mohly být 
následně započaty přestavby bytů dle projektu a požadavků. Zá-
roveň také vzrostl zájem Opavanů o pečovatelské služby a roznáš-
ku obědů. „Vzhledem k tomu, že jsme posílili náš pracovní tým, jsme 
připraveni nabízet tyto služby i  dalším zájemcům,“ dodal na  závěr 
ředitel Jedlička.Foto: archiv Seniorcentra Opava
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Kroužky a kurzy

V září vám vždy přinášíme přehled kurzů a kroužků, 
který nám zaslaly opavské organizace. V nabídce 
naleznete kroužky zručnosti, taneční, pohybové, 
turistické či kurzy jazykové. Věříme, že si pro sebe 
či pro své dítě určitě vyberete. Nábory do dalších 
kroužků naleznete také v kulturním a sportovním 
kalendáři. 

Kam od září do kurzů a kroužků

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Středisko volného času Opava, Jaselská 4, Opava, tel.: 553 712 100, 553 712 821, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz. Zápisy na Jaselské i Husově. Zahájení v týdnu od 18. 9.
Dudlík s Hančou – cvičení maminky a děti Út, Čt: 9.30-10.30, 

Čt: 17-18
40 Kč/lekce 11.-15. 9., 14-18 h

Klubíčko – hudební, pohyb., dram. 
průprava

děti 4-7 let Čt: 16-17 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Zpívánky – folklorní přípravka 
Úsměvu

 děti 4-5 let St: 16-17 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Úsměv – dětský folklorní soubor  děti 5-15 let menší Po+Čt: 16-18, 
větší Po+Čt: 17-19 

500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Keramička děti 5-8 let Út: 15.30-16.30 nebo 
17-18

600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Barvička – malování s pohádkou děti 5-8 let Po: 15.30-16.30 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Tvoření s básničkou I. děti od 4 let Po: 15.30-16.30 400 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Tvoření s básničkou II. děti od 5 let Út: 16.30-17.30 400 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Angličtinka creative I., II. děti 4-6 let Po: 16.30-17.15 nebo 

Út: 15.30-16.15
500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Kuchtíci v akci děti 7-15 let Čt: 16-18.30 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Světoběžníci – výlety děti od 9 let 1. výlet 23.9. a pak co 

2 týdny
500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Škola bruslení děti od 5 let So, Ne ráno, říjen až 
prosinec 

60 Kč/lekce 11.-15. 9., 14-18 h

Šachy pro začátečníky děti od 5 let St: 15.30-16.30 400 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Šachový klub děti od 6 let St: 16-17.30 400 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Pajduláček – deskové hry děti od 8 let St: od 15 h 400 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Street Dance – přípravka  děti od 10 let Po: 16-17.30 nebo Pá: 

16.30-18
600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Keramický kroužek  děti od 8 let Po: 15-16.30, Út: 
14.30-16, 16.15-

17.45, St: 15-16.30 

1000 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Na kytaru bez not I., II., III. děti 6-15 let Po, Út, St: 16-18/co 
2 týdny

500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Kurz hry na africké bubny I.–IV. všechny Út: 16-16.45, 16.45-
18 nebo St: 16-16.45, 

16.45-18 

900 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

DS Štěkátko – přípravka divadel. 
souboru

děti od 8 let Čt: 15-18 600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

DS Štěk – komed. divadlo děti od 14 let So: 8.30-13.30 600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
DS Malá Jitřenka – přípravka děti od 6 let St: 15-16 600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
DS Jitřenka – dětský div. soubor chlapci od 9 let St: 16-18 1200 Kč/pol. 12.-15. 9., 14-18 h
Novinář děti 10-18 let Út: 16.30-18 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
OZDM (Opavské zastupitelstvo) děti 12-26 let dle domluvy 50 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Všeobecná gymnastika dívky od 6 let Út: 15-16.30, 

16.30-18 
500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Florbal I – přípravka děti od 6 let Po: 15-16 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Florbal IIa Krnovská děti 8-13 let Po: 16-18 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Florbal IIb Riegrova děti 8-13 let Čt: 16-17.30 450 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Florbal III děti od 13 let Út: 16-18 750 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Badminton děti 9-15 let upřesníme v září 400 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Baseball / softbal – předpřípravka děti 5-8 let St: 15-15.50 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Baseball / softbal – přípravka děti 9-11 let St: 15.50-16.50 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Stolní tenis děti od 7 let Út, Pá: 15-16 450 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Střelecko-sportovní kroužek I. – 
začátečníci

děti od 10 let Út: 15-16 550 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Střelecko-sportovní kroužek II. – 
pokročilí

děti od 12 let Út: 16-17 550 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Černý čáp – vodácký kroužek děti od 10 let Po: 16-18 + víkendy 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Rybářství I., II. – pro získání rybář-
ského lístku

děti od 8 let St: 16-17 nebo 17-18 
od dubna 16-18

500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Tera-akva I., II. – teraristika a akvaris-
tika – začátečníci

děti od 6 let Po: 15.30-17.30 nebo 
Út: 15.30-17.30

550 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

KPZ – klub přátel zvířat děti od 9 let Út: 16.45-18.45 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Hafík I., II. děti od 9 let Út nebo Čt: 16.15-

18.15
500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Hrátky se zvířátky (s živými) děti 5-9 let Út: 15-16.30 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Chovatelský děti od 9 let Po: 16-18 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Poznej vnitřek počítače děti od 10 let St: 15-17 600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Jak na počítač děti od 10 let Po: 16.30-18.30 600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Počítače a počítačové hry děti od 10 let St: 17-19 600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Základy pájení a elektroniky děti od 8 let Po: 15-17 600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Rádio – elektronika děti od 8 let Út: 15-17 600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Letecký modelář děti od 7 let St: 16-18 700 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Plastikový a papírový modelář děti od 9 let Čt: 16-19 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Robotika – se stavebnicí LEGO 
Mindstorms

děti od 12 let Po: 16-17 600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Kutil děti 8-15 let upřesníme v září 600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Vrtek – folklorní soubor mládež, dospělé Čt: 18-20 nebo Pá: 

19-21 
500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Ischias – soubor lidových tanců dospělé Po: 19-21 500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
Jóga všechny Po: 16-17 nebo 

17.15-18.15
500 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h

Jóga všechny Pá: 9-10 50 Kč/lekce 11.-15. 9., 14-18 h
Cvičení se Šárkou – posilování všechny Po, Čt: 18.15-19.15 600 Kč/pololetí 11.-15. 9., 14-18 h
TK Dancing Roses – mažoretky a roztleskávačky, tělocvična Mendelova gymnázia, Opava, tel.: 731 513 928, 
jindriskaT@seznam.cz, www.mazoretkyroses.cz. Nábor může proběhnout i jiný den po tel. domluvě.
Roses 4 – little kadetky dívky 3-7 let  Út, Čt: 16.30-17.30 1000 Kč/pololetí září, od 16.30 h 
Roses 3 – kadetky dívky 8-11 let Út: 17.30-18.30, 

Po: 16.30-18.30, St: 
16.30-18.30

1000 Kč/pololetí září, od 16.30 h 

Roses 2, Roses 1 – juniorky a seniorky dívky 12 a více Po: 16.30-18.30, 
Út: 17.30-18.30, St: 

16.30-18.30

1000 Kč/pololetí září, od 16.30 h

Fun Roses – tým rodičů a přátel školy dospělé 27 
a více

St: 18.30-19.30 500 Kč/pololetí září, 18.30-19.30 h

MATEŘSKÉ CENTRUM Oasa – klub pro matku a dítě, o. p. s., Liptovská 21, Opava 6
Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj 3. měs.-6 měs. Út: 9, Čt: 11 1300 Kč/12 lekcí od 7. 9. 
Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj 6. měs.-1 rok Po: Út: 11.30, St: 11, 

Čt: 10
1301 Kč/12 lekcí od 7. 9. 

Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj 1 rok-2 roky Po: 9.15, Čt: 9.15 1302 Kč/12 lekcí od 7. 9. 
Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj 2 roky-4 roky Po: 10, Út: 10, St: 9.30 1303 Kč/12 lekcí od 7. 9. 
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, Opava 
Montessori klubík – práce 
s pomůckami

děti 1,5-3 roky Po: 15.30  1250 Kč/10 
lekcí

od 11. 9. 

Kurzy plavání – vaničky 8. týd.-5 měs. Út-Čt: 9-15 1200 Kč/6 lekcí od 11. 9. 
Kurzy plavání rodičů s dětmi 6. měs.-3 roky Po: 9-15, Út: 9-17, 

St: 15-17, Čt: 9-16, 
Pá: 9-11 

2250 Kč/12 lekcí od 11. 9. 

Kurzy plavání dětí 3-4 roky Út: 16, 16.30, St: 
10, 17

2250 Kč/12 lekcí od 11. 9. 

BABY CLUB KAČKA, Englišova 526, Opava 
Kurzy plavání dětí děti 4-7 let St: 16.30, 17.15 1200 Kč/10 lekcí od 25. 9. 

Foto: archiv SVČ
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SK Badminton Boreček Opava, Obchodní akademie Opava
SK Badminton Boreček Opava děti 5-16 let Po, Út, St: 16-18 individuálně info: 731 162 035
TJ Slezan Opava, B. Němcové 20, Opava, tel.: 775 228 404, slezan.opava@email.cz, www. slezanopava.cz
Atletická přípravka (maradek@
seznam.cz)

děti 5-9 let St: 16-17, Pá: 15.30-
16.30

1000 Kč/pol. – 
2x týd.,700 Kč/
pol. – 1x týd.

6. 9., 16 h, 8. 9., 
15.30 h

Atletika – žactvo (maradek@
seznam.cz)

děti 10-15 let St: 17-18, Pá: 16.30-
17.30

1000 Kč/pol. – 
2x týd., 700 Kč/

pol. – 1x týd.

6. 9., 16 h, 8. 9., 
15.30 h

Atletika (maradek@seznam.cz) mládež od 15 
let 

3x týd. dle dohody 1500 Kč/rok info: 775 228 404

Šachy (603 716 667, k.zalesky@
email.cz)

mládež 6-19 let Pá: 15-16.30 600 Kč/pololetí od 15.9., 15-16.30 h 

JUDO (judoslezanopava.cz, 
774 531 036, 608 416 256), nově 
babyjudo (739 725 935)

děti od 6 let 
babyjudo 

4-6 let

 Út, Čt: 16-17, 
babyjudo jen Čt: 

15.30-16,15

2800 Kč/
rok, 1600 

Kč/pololetí, 
babyjudo 1800 
Kč/rok, 900 Kč 

pololetí

nábor od 5. 9. každé 
Út a Čt, babyjudo 
od 7.9. každý Čt

Plavání, Městské lázně děti od 6 let www.slezanopava.cz 
Po: 16-17

1000 Kč/pololetí info: 775 228 404

KARATE Kuma dojo (606 757 690, 
607 212 555, www.kumadojo.cz) 

všechny od 6 let Po, St: od 18, těl. ZŠ 
Šrámkova

200 Kč/měs. celé září od 11. 
9., 18 h

Sportovní šerm (www.serm.opava.cz) mládež do 15, 
děti 8-13 

Po+St: 17-19, Út+Čt: 
15.30-16.30 

1500 Kč/pololetí sermopava@
centrum.cz

Orientační běh (732 240 204, www.
sop.noblesa-opava.cz)

od 6 let výše IV.–X., Po:17-19, 
u Stříbrného jezera, 

zima St: map. tr.

žáci 350 Kč/rok, 
dorost 1000 

Kč/rok

viz kontakty

T. J. Sokol Opava, B. Němcové 22, Opava, tel.: 553 615 733, 603 772 444, 604 938 505, sokolopava@tiscali.cz, 
www.volny.cz/sokolopava
Atletická přípravka J. Gellnerová děti 4-10 let  Po: 17 600 Kč/pololetí 28. 8., 16 h
Atletika – žactvo J. Gellnerová děti 11-15 let Po, St, Pá: 16 600 Kč/pololetí 28. 8., 16 h
Atletika víceboj J. Lesák děti od 12 let Po, Pá: 15 600 Kč/pololetí 4. 9., 15-16 h
Lukostřelecký oddíl TJ Opava, www.lukostrelbaopava.cz, tel. 602 171 753, loopava@seznam.cz. Na lukostřel-
nici za koupalištěm. Tento druh sportu není vhodný pro hyperaktivní děti.
Lukostřelba od 9 let Po a St: 16:30-18:30 900 Kč/pololetí zápis od 5.září
AIKIDO DOJO OPAVA, sensei Vendula Klimešová, Sadová 121/4 (areál Slezské tvorby), Opava, tel.: 604 219 984, 
aikido.dojo.opava@seznam.cz, www.aikido-opava.cz 
Aikido – přípravka děti 5-6 let St: 15.45-16.30 od 150 Kč/měs. celé září od 6. 9.
Aikido – začátečníci I. a II. skupina děti 6-11 let I. sk. Po, St: 16.30-

17.15; II. sk. Út, Čt: 
16.30-17.15 

od 270 Kč/měs. celé září od 6. 9.

Aikido – mírně pokročilí děti 7-11 let Út, Čt: 17.25-18.10 od 270 Kč/měs.  od 7. 9.
Aikido – pokročilí děti 8-11 let Po, St: 17.25-18.10 od 270 Kč/měs. od 6. 9.
Aikido + zbraně (jo, boken, tanto) – 
začátečníci 

mládež od 12 
let a dospělé

Út, Čt: 18.10-19.55 
(60 + 45 min.)

od 470 Kč/měs., 
5.-14. 9. zdarma

celé září od 5. 9.

Aikido + zbraně (jo, boken, tanto) 
– pokročilí 

mládež od 12 
let a dospělé

Po, St: 18.10-19.55 
(60 + 45 min.) 

od 470 Kč/měs. od 4. 9.

Baseball, softbal – Sportovní klub HIT Opava, z. s., Zdeněk Mateřanka, zdenek.materanka@gmail.com, 
777 576 090 – místo tréninků a podrobné info na www.hitopava.cz
T-ball (baseball a softbal pro nejmenší 
– hra ze stativu)

děti 5-8 let (v r. 
2018)

Po: 16-17, St: 15-16 10 Kč/hod. od 4. 9.

Coachpitch (baseball a softbal pro 
malé – hra z nadhozu trenéra)

(v r. 2018) Po: 17-19, St: 17-19, 
Pá: 17-19

10 Kč/hod. od 4. 9.

Baseball chlapci 11-13 
let (v r. 2018)

Po: 17-19, St: 17-19, 
Pá: 17-19

10 Kč/hod. od 4. 9.

Softbal dívky 11-13 let 
(v r. 2018)

Po: 17-19, St: 17-19, 
Pá: 17-19

10 Kč/hod. od 4. 9.

Karate Club Opava, sensei Luděk Janošek, ZŠ Mírová, Opava, tel.: 733 197 404, 602 737 554, www.karateopa-
va.webnode.cz. Nábor do konce roku 2017.
Karate děti od 6 

let, mládež, 
dospělé 

Út, Čt: 17-18 nábor, 
18-19 pokročilí

250 Kč/měs. ukázka 14. 9., 18 h 

Centrum bojových umění: KRAVMAGA, SEITEDO KARATE, BOX, MMA, MUAY THAI, AIKIDO, KYUSHO JITSU, 
Olomoucká 101, Opava, tel.: 777 133 553, www.CZCBU.cz, AKCE! 1 lekce zdarma
Sebeobrana KRAV MAGA D. Glos mládež od 12 

let, dospělé 
 Po, St: 17-18.30, 
pokroč. 18.30-20 

700 Kč/8 lekcí/ 
90 min.

celé září od 7. 
9., 17 h 

KRAV MAGA Kids D. Glos, M. Frýčka děti 8-14 let Pá: 16-17.30 400 Kč/4 lekce od 8. 9., 16 h, nábor 
celý rok

Seitedo Karate Kids, sensei D. Glos 3. 
Dan, shihan F. Mikulinec 5. Dan

děti 5-12 let Po, St: 16-17 400 Kč/4 lekce, 
600 Kč/8 lekcí

celé září od 7. 
9., 16 h

THAI BOX - RIVALS Petr Glovčik  od 8 let Čt, Pá: 16.30-18, Ne: 
10-11.30

250 Kč/12 lekcí celé září od 6. 10., 
16.30 h

AIKIDO – Jiří Kičura 1. Dan od 12 let Út, Čt: 19.30-21 550 Kč/8 lekcí celé září od 6. 9., 
17.30 h 

BOX, MMA, Muay Thai – M. Doupovec, 
R. Vajda 

 mládež od 12 
let, dospělé

Út, Čt: 18-19.30 650 Kč/8 lekcí celé září od 8. 
9., 17 h

Kruhové treninky – D. Glos, M. 
Doupovec

dětí a dospělé dle domluvy 80/1 lekce od 7. 9.

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Klub stolního tenisu Opava, B. Němcové 20, v areálu Tyršova stadionu, Opava, J. Dzida – tel.: 602 774 726, 
honzda.dzida@volny.cz, R. Vícha – tel.: 602 538 184, vikart@seznam.cz
Stolní tenis děti 7-8 let Po: 15 1300 Kč/pololetí od 4. 9.
MILAN KOPŘIVA, S. K. Sport pro Všechny, tel.: 737 134 319, koprivamilan@seznam.cz, www.spvkopriva.cz, kat. 
č. 1: tělocvična STŠ Opava, Kolofíkovo nábř. 51, kat. č. 2 a 4: tělocvična ZŠ Šrámkova, in-line Městské sady
Sportovní všeobecná průprava děti 3,5-5 let Čt: 16-17.30 200 Kč/měs. od 5. 10. 
Sportovní všeobecná průprava (velká 
+ malá tělocv.)

děti 6-10 let Út: 17.30-19 200 Kč/měs. od 3. 10.

Sportovní gymnastika (malá 
tělocvična)

děti 5-12 let Út: 16-17.30 200 Kč/měs. od 3. 10. 

Sportovní všeobecná průprava děti 11-15 let Čt: 18-19.30 200 Kč/měs. od 5. 10. 
In-line brusle děti od 3,5 let Po a St: 17-18 50 Kč/h 4. 9. – 30. 10.
20. ročník lyžařské a snowboardové 
školy 2018

děti od 3,5 let 7 lekcí So a Ne 500 Kč/1 lekce leden – březen 
2018

In-line brusle děti od 3,5 let Po a St: 17-18 50 Kč/h květen – červen 
2018

Pobytový sportovní tábor Setina 2018 děti od 6 let St-So: 10 dnů 18.–28. 7. 2018
Příměstský sportovní tábor 2018 děti od 6 let Po-Pá: 5 dnů 20.–24. 8. 2018
Cvičení jógy, ZŠ Mírová – tělocvična v suterénu, Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2, Seniorcentrum 
Opava, Rolnická 24, Církevní konzervatoř, Beethovenova ul. 
Proti bolestem páteře a kloubů, J. 
Ryšavý

všechny Po: 16.30-18 od 4. 9., ZŠ Mírová 

Jóga pro mladé, střední věk, J. Ryšavý zač. i mírně 
pokr. 

Po: 18.30-20 od 4. 9., ZŠ Mírová 

Jóga, M. Bortlová zač. i mírně 
pokr. 

Út: 18-19.30 od 5. 9., SZŠ

Jóga, Š. Orlíková zač. i mírně 
pokr. 

Čt: 17-18.30 od 7. 9., SZŠ

Jóga, F. Stanislav všechny Út: 18-19.30 od 5. 9., SZŠ
Jóga, Š. Orlíková zač. i pokroč. Út: 17-18.30 od 5. 9., Senior-

centrum
Jóga, F. Stanislav všechny Čt: 18-19.30 od 7. 9., CKO
Montessori Opava, spolek, U Cukrovaru 1645/2A, Opava, tel.: 732 982 993, montessoriopava@gmail.com 
Jóga pro školní děti od 6 let Po: 16-17 80 Kč/lekce září
Jóga pro předškolní děti s rodiči děti 3-6 let Út: 15.30-16.30 80 Kč/lekce září
Angličtina s prvky Montessori děti 3-6 let Čt: 15.30-17 150 Kč/lekce září
Junák – český skaut, z. s., 33. koedukovaný oddíl Opava – Mikan 33, Na Nábřeží 4, Opava – klubovna v prvním 
patře, tel.: 720 587 848, www.mikan33.webnode.cz 
Skautský smíšený oddíl (pro kluky 
i pro holky)

školáky 6-15 let infoschůzka 14. 9. 650 Kč/rok 14. 9., 16.30-18 h, 
(více na webu)

EUROTOPIA.CZ, o. p. s., Klub Modrá kočka, Opava, tel.: 608 883 618, petra.vecerkova@eurotopia.cz, www.
eurotopia.cz
Taneční kroužek při NZDM Klub 
Modrá kočka

děti 7-18 let St: 15.30-17 zdarma září

Taneční kroužek při NZDM Klub 
Modrá kočka

děti 6-12 let Čt: 13.30-15 zdarma září

Taneční škola Martina Svetlánskeho, tel.: 606 167 654, info@kurztance.eu, wwww.kurztance.eu
Taneční pro dospělé – začátečníci dospělé Út: 19.15, Pá: 19, 

So: 19
1390 Kč/osoba 22. 9., 26. 9., 14. 10.

Taneční pro dospělé – mírně pokr. dospělé Út: 20.15, Pá: 18, 
Ne: 20 

1390 Kč/osoba 22. 9., 24. 9., 10. 10

Salsa dospělé St: 19, So: 18 1390 Kč/osoba 20. 9, 7. 10.
Tango Argentino dospělé St: 18, So: 20 1390 Kč/osoba 20. 9., 7.10.
Tančírna Pá: 20 50/osoba každý Pá
Taneční škola VÍTR – M. Spáčil, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz, www.vitr-opava.cz
Kurz stepu začátečníci děti 6-9, 10-15 Út: 15.30-16.30, 

16.30-17.30
1000 Kč/pololetí od září těl. ZŠ I. 

Hurníka 
Kurz stepu pro veřejnost mládež, dospělé Pá: 16-17.30 1100 Kč/pololetí od září těl. ZŠ B. 

Němcové
Kurzy společenských tanců ST+LA dospělé zač., stř. 

pokr., pokr.
Út: 19-21.30 (pokr.) 

Po, St: 19-21.30
od 3100Kč/pár/

kurz
Stř. zdravot. šk., KD 

Na Rybníčku
Kurzy společenských tanců ST+LA mládež 

začátečníky
Po, St: 16.30-19 1600 Kč/os/kurz KD Na Rybníčku

Taneční a sportovní klub Opava, Příčná 10, tel.: 602 457 243, TSKOpava@seznam.cz, www.tsk-opava.cz. 
Taneční školka děti od 4 let info na webu 1250 Kč/pololetí 11., 13., 15. 9. 

od 17 h
Taneční přípravka děti od 7 let info na webu 1750 Kč/pololetí 11., 13., 15. 9. 

od 17 h
Mírně pokročilí – děti i dospělí všechny 7-100 

let
info na webu 1750 Kč/pololetí 11., 13., 15. 9. 

od 17 h
Soutěžní klub všechny 7-100 

let
info na webu 2000 Kč/pololetí 11., 13., 15. 9. 

od 17 h
Taneční pro manželské páry neomezeno info na webu 1300 Kč/os/kurz max. 10 párů/kurz
Taneční pro manželské páry – 
pokročilí

neomezeno info na webu 1300 Kč/os/kurz max. 10 párů/kurz

Latina pro ženy – začátečnice neomezeno info na webu 1100 Kč/os/kurz zápis od 1. 9. 
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Latina pro ženy – mírně pokročilé neomezeno info na webu 1100 Kč/os/kurz zápis od 1. 9. 
Latina pro ženy – pokročílé neomezeno info na webu 1100 Kč/os/kurz zápis od 1. 9. 
PRO – AM taneční neomezeno info na webu 2500 Kč/os/kurz max. 6 osob
Angličtina pro děti a teenagery – Helen Doron English, nám. Osvoboditelů 6/7, Opava, tel.: 734 477 294, 
opava@helendoron.cz, www.helendoron.cz. Den otevřených dveří – Pá 8. 9. od 15 h. Zápis od 1. 9.
AJ – Baby's Best Start děti 3 měs.-

1,5 r.
1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/

ukazkova-hodina
AJ – It's Baby Dragon děti 1,5-3 r. 1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/

ukazkova-hodina
AJ – Fun with Flupe, More Fun 
with Flupe

děti 3-6 let 1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

NEW – Polly Reads and Writes – 
výuka s aplikací

děti od 6 let 1x týdně/60 min. 250 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

AJ – Jump with Joey,More Jump 
with Joey

děti 6-9 let 1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

AJ – Paul Ward's World děti 9-11 let 1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

AJ – Paul Ward and the Treasure děti 11-12 let 1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

AJ – Teen Talent,Teen Choices,Teen 
Express

mládež 12-19 
let

2x týdně/60 min. 250 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

CAMBRIDGE – přípravka na zkoušky 
2018

9-19 let 1x měs. 190 Kč/lekce od listopadu

Anglicky 4x rychleji, nám. Osvoboditelů 6/7, Opava, tel.: 734 652 112, opava@anglicky4xrychleji.cz, www.
anglicky4xrychleji.cz
AJ – Callanova metoda, zač., mp., p. dospělé 2-4 lekce/týden 135 Kč/lekce zápis – září
AJ – Callanova metoda, individuál dospělé 2-4 lekce/týden individuálně zápis – září
Společnost přátel Itálie, tel.: 606 246 668, www.prateleitalie-msk.cz, výuka na SŠPU, Praskova 8, Opava 
Kurz italštiny, český a italský lektor začátečníky 3. 10. – 30. 1., 90' 3 000 Kč 3. 10., 17 h
Kurz italštiny, český a italský lektor mírně pokročilé 5. 10. – 25. 1., 90' 2 900 Kč 5. 10., 17.45 h
Kurz italštiny, český a italský lektor pokročilé 5. 10. – 25. 1., 90' 2 900 Kč 5. 10., 16 h
Jazyková škola ABECEDA, s. r. o., Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, info@abeceda.org, www.abeceda.org. 
Možnost placení v měsíčních splátkách. 
AJ – pro děti a mladší školáky děti 3-5 let 1x týdně/60 min. 2600 Kč/18 týd. od 19. 9.
AJ – pro mladší školáky děti 6-8 let 1x týdně/60 min. 2600 Kč/18 týd. od 19. 9.
AJ – pro starší školáky děti 8-10 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/18 týd.  od 19. 9.
AJ – konver. kurz s českým lektorem děti 10-12 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/18 týd.  od 19. 9.
Telefonická výuka AJ, NJ dospělé 10 lekcí/měsíc 1000 Kč/měs. od 19. 9.
AJ – celoroční– zač. až pokročilí dospělé 1x týdně/90 min. 5900 Kč/36 týd. od 19. 9.
AJ – odpolední – zač. až pokročilí dospělé 1x týdně/90 min. 3190 Kč/18 týd. od 19. 9.
AJ – odpolední – zač. až pokročilí dospělé 1x týdně/90 min. 800 Kč/měs. od 19. 9.
AJ – přípravný kurz na FCE a CAE 2017 dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 5300 Kč/32 týd.  od 3. 10.
AJ – dopol. intenzivní – Super-
learning

dospělé 1x týdně/180 min. 5900 Kč/18 týd. od 19. 9.

AJ – dopol. intenzivní – Super-
learning

dospělé 1x týdně/180 min. 1600 Kč/měs. od 19. 9.

NJ – konver. kurz s českým lektorem děti 10-14 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/18 týd. od 19. 9.
NJ – celoroční– zač. až pokročilí dospělé 1x týdně/90 min. 5900 Kč/36 týd. od 19. 9.
NJ – odpolední – zač. až pokročilí dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 3190 Kč/18 týd. od 19. 9.
RJ, ŠJ – odpolední – Superlearning dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 3190 Kč/18 týd.  od 3. 10.
FAKTUM jazyková škola a vzdělávací centrum, Masařská 15, Opava, tel.: 773 924 414 nebo 608 877 666, vyuka@
faktum.cz, www.faktum-opava.cz. Informace a přihláška na webu. Možnosti výhod. slev na navaz. kurzy. 
Pomaturitní a denní studium AJ studenty SŠ/

dospělé
Po-Pá: 8.30-12 od 17 990 Kč/

šk. rok
1. 9.

AJ, NJ – příprava k maturitě studenty SŠ/
dospělé

1x týdně/90 min. 4200 Kč/40 h dle domluvy

Matematika – příprava k maturitě studenty SŠ/
dospělé

1x týdně/90 min. 4600 Kč/40 h dle domluvy

Český jazyk – příprava k maturitě studenty SŠ/
dospělé

1x týdně/90 min. 4600 Kč/40 h dle domluvy

Latina pro budoucí mediky studenty SŠ/
dospělé

1x týdně/90 min. 5000 Kč/40 h dle domluvy

AJ, NJ, RJ, ŠJ, IJ, FJ – příprava 
k jazyk. zk.

děti, mládež dle domluvy od 270 Kč/45 
min.

dle domluvy

AJ – předškoláci (4-6 let) předškolní děti 1x týdně/60 min. 3600 Kč/30 lekcí dle domluvy
AJ – školáci 1 žáky 1.stupně 

ZŠ
1x týdně/60 min. 3600 Kč/30 lekcí od 20. 9.

AJ – školáci 2 žáky 2. stupně 
ZŠ

1x týdně/60 min. 3600 Kč/30 lekcí od 20. 9.

AJ s rodilým mluvčím pro žáky ZŠ žáky 2. stupně 
ZŠ 

1x týdně/60 min. 4200 Kč/30 lekcí dle domluvy

NJ – školáci 1 žáky 1. stupně 
ZŠ 

1x týdně/60 min. 3600 Kč/30 lekcí dle domluvy

NJ – školáci 2 žáky 2. stupně 
ZŠ

1x týdně/60 min. 3600 Kč/30 lekcí dle domluvy

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
AJ 1 pro studenty SŠ 1. a 2. roč. SŠ 1x týdně 60/90 min. 4200 Kč/6300 

Kč/30 lekcí 
dle domluvy

AJ 2 pro studenty SŠ 3. a 4. roč. SŠ 1x týdně 60/90 min. 4200 Kč/6300 
Kč/30 lekcí 

dle domluvy

AJ s rodilým mluvčím pro studenty studenty SŠ 1x týdně 60/90 min. 4500 Kč/6750 
Kč/30 lekcí 

dle domluvy

AJ (4 os./uzav. sk.) – celoroční (A0-C2) studenty/
dospělé

1x týdně/60/90 min. od 7500 Kč/60 h od 2. 10.

AJ – celoroční (A0-C2) studenty/
dospělé

Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/68 h od 18. 9.

NJ – celoroční (A0-C2) studenty/
dospělé

Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/68 h od 18. 9.

AJ, NJ – semestrální (A0-C2) studenty/
dospělé

Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

3400 Kč/34 h od 18. 9.

AJ – konver. s rodilým mluvčím studenty/
dospělé

Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

4800 Kč/32 h od 25. 9.

AJ – konver. s českým lektorem studenty/
dospělé

Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/68 h od 18. 9.

NJ – konver. s českým lektorem studenty/
dospělé

Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/68 h od 18. 9.

NJ – konver. s rodilým mluvčím studenty/
dospělé

Po nebo Út: 16.30-18 od 8160 Kč/68 h od 11. 9.

ŠJ – celoroční (A0-C1) studenty/
dospělé

Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/68 h od 25. 9.

ItJ – celoroční (A0-C1) studenty/
dospělé

Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/68 h od 25. 9.

RJ – celoroční (A0-C1) studenty/
dospělé

Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/68 h od 25. 9.

FJ – celoroční (A0-C1) studenty/
dospělé

Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/68 h od 25. 9.

Předpřípravný kurz na FCE 2018/2019 studenty/
dospělé

1x týdně 90 min. 6400 Kč/64 h od 2. 10.

Přípravný kurz na FCE 2018 studenty/
dospělé

1x týdně 90 min. 6400 Kč/64 h od 2. 10.

Přípravný kurz na CAE 2018 studenty/
dospělé

1x týdně 90 min. 9600 Kč/96 h od 2. 10.

Přípravný kurz na DSD II 2018/2019 studenty SŠ 1x týdně 90 min. 6400 Kč/64 h od 25. 9.
Intenzivní angličtina (4 týdny) studenty/

dospělé
Po-Čt: 8.30-12, 

16-19.30
6400 Kč/64 h každý měsíc

Individuální výuka studenty/
dospělé

dle domluvy od 285 Kč/45 
min.

kdykoliv

Odborná AJ studenty/
dospělé

dle domluvy 4800 Kč/32 h po naplnění sk.

Odborná NJ studenty/
dospělé

dle domluvy 4800 Kč/32 h po naplnění sk.

PC kurz – základy studenty/
dospělé

1x týdně 60/90 min. 3000 Kč/4500 
Kč/30 lekcí

od 2. 10.

PC kurz – pokročilí studenty/
dospělé

1x týdně 60/90 min. 3000 Kč/4500 
Kč/30 lekcí

od 2. 10.

Průvodce seniora: internet dospělé 50+ 1x týdně 60/90 min. 3000 Kč/4500 
Kč/30 lekcí

od 2. 10.

Průvodce seniora: mobilní telefon dospělé 50+ 1x týdně 60/90 min. 3000 Kč/4500 
Kč/30 lekcí

od 2. 10.

Průvodce seniora: osobní počítač/
notebook

dospělé 50+ 1x týdně 60/90 min. 3000 Kč/4500 
Kč/30 lekcí

od 2. 10.

Průvodce seniora: nakupování 
po internetu

dospělé 50+ 1x týdně 60/90 min. 3000 Kč/4500 
Kč/30 lekcí

od 2. 10.

Průvodce seniora: nenechte se napálit! dospělé 50+ 1x týdně 60/90 min. 3000 Kč/4500 
Kč/30 lekcí

od 2. 10.

Foto: archiv SVČ
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Mob.: 777 786 503      info@nacisto-uklidy.cz      www.nacisto-uklidy.cz

uklidí Vám dočista...

JIŽ OD  590,-  KČ

VYČISTÍME VÁM
SEDAČKU, 
KOBERCE, 
ČALOUNĚNÝ 
NÁBYTEK

V případě dotazů, prosím, použijte e-mail 
nadacni.fond@vitkovicesteel.com

n		Nadační fond VÍTKOVICE STEEL rozdělí letos neziskovým 
organizacím 2 mil Kč.

n		Nadační fond VÍTKOVICE STEEL vyhlašuje příjem žádostí 
o udělení finanční podpory. Tato výzva je určená organiza-
cím či jednotlivcům, kteří nám zašlou zajímavý projekt se 
zaměřením na aktivity dětí a seniorů v oblasti vzdělávání, 
zdraví, sportu nebo sociálních služeb.

n		Nadační fond VÍTKOVICE STEEL dlouhodobě podporuje 
kvalitnější péči o děti s mentálním nebo fyzickým hendike-
pem, vzdělávání a volnočasové vyžití mládeže a pomáhá se-
niorům k důstojnému a plnohodnotnému životu.

n		Pro získání finanční podpory Vašeho projektu realizova-
ného v Moravskoslezském kraji v roce 2017, posílejte své 
žádosti v termínu od 1. září do 20. října 2017. Jak zažádat 
o podporu a další informace o Nadačním fondu najdete na 
webu www.vitkovicesteel.com. O přidělení finančních pří-
spěvků rozhodne správní rada Nadačního fondu VÍTKOVICE 
STEEL do 15. listopadu 2017.
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Sport

V minulosti byste ji nenašli ani v atle-
tických tabulkách, její rodiče nespor-
tují a mezi její zájmy patří architektu-

ra. Toto jsou fakta, která na sebe prozradila 
nová atletická mistryně světa do 17 let. Bar-
bora Malíková v červenci zvítězila na 400 m 
trati v  Nairobi. Stala se  tak čtvrtou Češkou 
v historii, jež získala světové zlato do 17 let, 
a navíc pokořila 29 let starý rekord. Jen pár 
dní po šampionátu si ve svém nabitém pro-
gramu mladá Opavanka udělala čas a spo-
lečně se svou trenérkou Janou Gellnerovou 
přišly na  Hlásku, kde je přivítalo vedení 
města. 

Barbora Malíková před prázdninami dokon-
čila Základní školu Boženy Němcové a od září 
je studentkou prvního ročníku Střední prů-
myslové školy stavební. Mezi jejími koníčky 
najdete malování a  architekturu. K  běhání 
se  dostala ve  4. třídě. „Rodiče mne do  Keni 
nechtěli pustit. Báli se  prostředí, jídla, nemocí 
i ubytování,“ vzpomíná na mistrovství sympa-
tická atletka a  jedním dechem dodává, že ji 
na  místě nezastrašili ani všudypřítomní vo-
jáci se samopaly. Závody pro ni byly velkým 
zážitkem. Na  stadionu sportovcům fandilo 
až šedesát tisíc lidí. V den jejího velkého zá-

vodu měla spíše odpočinkový režim. „I  dor-
tík na  snídani byl,“ konstatovala s  úsměvem. 
Sama je přesvědčena, že vyhrála, protože to 
ustála psychicky. Trenérka Jana Gellnerová 
pak prozradila její další pozitivní vlastnos-
ti: „Barbora je sólistka, je houževnatá a  pilná 
a má krásný krok.“ Světová média ji přirovnala 
k jiným úspěšným českým atletům, ona však 

žádný sportovní vzor zatím nemá. 

Barbora Malíková je členkou Sokola Opa-
va, který reprezentovala nejen na  vítězném 
mistrovství světa, ale také na  Evropském 
olympijském festivalu mládeže v  Maďarsku, 
na němž si o prázdninách doplnila medailo-
vou sbírku o stříbro.

Mistryně Barbora Malíková na Hlásce

Krátce

Sportovní den s klubem P.E.M.A.
Horní náměstí bude v  pátek 22. září v  zajetí 
sportu. Opavský sportovní klub P.E.M.A. po-
řádá den plný florbalu, házené a  volejbalu. 
„V Opavě fungujeme bezmála dvacet let, naším 
hlavním sportem je florbal. Máme okolo pěti set 
hráčů, od nejmladších až po veterány. Naši muži 
hrají Národní ligu,“ představil vlajkovou loď 
klubu předseda Přemysl Novák. Kromě florba-
lu provozuje P.E.M.A. ještě házenkářskou mlá-
dež, badminton a  volejbal. Akce na  Horním 
náměstí začne v  10 hodin turnajem nižšího 
stupně opavských základních škol ve florbalu. 
Děti budou mít k dispozici dvě hřiště s umě-
lým povrchem. Souběžně bude probíhat i tur-
naj v miniházené. V odpoledních hodinách si 
florbal, házenou i volejbal (na beachvolejba-
lových kurtech za Slezankou) budou moci vy-
zkoušet všichni příchozí. Chybět nebudou ani 
soutěže o věcné ceny. Programem bude pro-
vázet herec Slezského divadla a brankář klu-
bu Michal Stalmach. Více informací na webu 
www.skpemaopava.cz.

Přijďte se naučit sebeobraně
Sportovní klub policie Seitedo Opava ve spo-
lupráci s městem pořádá již desáté kolo kurzu 
sebeobrany pro začátečníky. Tento kurz pro 
zájemce starší patnácti let startuje ve  stře-
du 6. září a  pokračovat bude každou středu 

po  dobu tří měsíců. Lekce budou probíhat 
v tělocvičně Judo Slezan Opava na ulici Bože-
ny Němcové 20 vždy od půl sedmé do osmi 
hodin večer. Cílem kurzu je seznámit účast-
níky se základními principy sebeobrany s vy-
užitím jednoduchých a  účinných technik. 
Frekventanti si osvojí techniky pádů, základní 
kopy a údery, vyzkouší si řešení konfliktů bě-
hem modelových situací. Nedílnou součástí 
výcviku budou i teoretické poznatky o taktice 
a prevenci napadení, psychologickém aspek-
tu sebeobrany a nutné obraně z hlediska prá-
va. Výcvik zajišťují instruktoři opavského od-
dílu SKP Seitedo, který v letošním roce oslaví 
dvacet pět let fungování. Tento oddíl pořádá 
pravidelně kurzy pro veřejnost, spolupracuje 
se Slezskou univerzitou či Slezskou nemocnicí 
v Opavě. Cena kurzu činí 500 Kč.

Veřejný běh kolem komína Modelu
V  pořadí již 5. ročník přespolního běhu ko-
lem komína Modelu proběhne v  neděli 
17.  září. Muži, ženy, mládež či děti mohou 
soutěžit v  11 věkových kategoriích, vypsá-
na je i  zvláštní kategorie Open. Prezentace 
závodu se  uskuteční od  8.30 do  9.30 hodin 
na  parkovišti u  vrátnice firmy Model Obaly. 
Startovat se  začne po  jednotlivých katego-
riích od 9.50. Délky tratí jsou rozličné, vedou 
po  asfaltovém povrchu a  v  terénu. Jeden 

okruh má 2,8 km. Děti do 10 let poběží pou-
ze 400 metrů v areálu firmy. Bližší informace 
získáte na webech www.orientacnibeh.opa-
va.cz, www.behopava.cz nebo na  telefonu 
728  835  460. Přihlásit se  můžete na  www.
prajzskybk.webnode.cz nebo v den závodu. 
Akci připravilo vedení firmy Model Obaly 
ve  spolupráci s  oddílem orientačního běhu 
TJ Opava. 

Během podpořte spolek na ochranu 
zvířat
Nezisková organizace Moravskoslezský spo-
lek na  ochranu zvířat se  zabývá záchranou 
týraných a  opuštěných zvířat v  našem kraji 
a právě tato organizace připravila na neděli 
1. října charitativní běh v rámci celorepubli-
kové akce Běhejme a pomáhejme útulkům. 
Běh se  uskuteční od  14 hodin v  Městských 
sadech v  Opavě. Akce se  mohou zúčastnit 
i  maminky s  kočárky, jezdci na  koloběž-
kách, na  in-line bruslích i  chodci. Startovné 
je 100 korun na  osobu a  veškerý výdělek 
z běhu bude použit na úhradu veterinárních 
nákladů zvířecích svěřenců spolku. Každý 
z  účastníků obdrží na  památku běhu drob-
nou pozornost. Na  místě bude také možné 
zhlédnout dogdancing, základy psí posluš-
nosti, můžete si nakoupit dárkové předměty, 
dobře se najíst a spoustu dalšího. 
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Společnost RESIDOMO, s.r.o. 
je největším poskytovatelem 
nájemního bydlení v ČR a v Mo-
ravskoslezském kraji vlastní 
více než 43 tisíc bytů. Posláním 
RESIDOMO je být svým nájem-
níkům spolehlivým, profesionál-
ním a dlouhodobým partnerem, 
který pomůže proměnit nájemní 
bydlení v domov. Ale nejen to. 
Snahou je ukázat veřejnosti, že 
i firma, jejímž hlavním podnika-
telským záměrem je poskytovat 
kvalitní nájemní bydlení, myslí 
také na to, aby občané našeho 
regionu byli co nejspokojenější.
Jednou z priorit firmy je pokra-
čování ve zkvalitňování bytové-
ho fondu a rozšiřování služeb 
klientům. RESIDOMO se bude 
nadále s velkou pozornos-
tí věnovat oblasti seniorského 
bydlení. Služba „Senior asis-
tent“ například zajišťuje drob-

né úpravy v bytech na náklady 
společnosti, zprostředkovává 
potřebné zdravotní a sociální 
služby i komunikaci s úřady. Na 
úspěšný koncept Komunitního 
centra Archa v Ostravě-Porubě 
navážou nová komunitní centra 
v Karviné a v Havířově. 
Společnost RESIDOMO nezapo-
míná ani na ty, kteří se dosta-
nou do složité životní situace. 
Vyšší příspěvek na bydlení tak 
dostávají osaměle žijící senioři, 
sociální pracovník spolupracu-
je individuálně s těmi nájem-
níky, kteří potřebují okamžitou 
pomoc atd. Pokračovat bude 
i spolupráce s více než 130 spo-
lečnostmi v Moravskoslezském 
kraji, kterým RESIDOMO v loň-
ském roce pronajalo téměř tisí-
covku bytů. Nové zaměstnance 
partnerských firem, kteří při-
cházejí z jiných měst, podporuje 

ve vybraných lokalitách v rámci 
projektu Zaměstnanecká mobi-
lita startovacím nájmem. Stej-
ným způsobem chce podpořit 
také čerstvé absolventy škol. 
„Hlavními podmínkami pro do-
sažení této slevy je mimo jiné 
získání trvalého bydliště v Kar-
viné, Havířově či Orlové, které se 
ale netýká absolventů, a uzavře-
ný nebo platný pracovní poměr 
se zaměstnavatelem v rámci 
kraje,“ uvedla mluvčí společ-
nosti RESIDOMO Kateřina Pie-
chowicz.
Residomo se neorientuje pouze 
na zkvalitnění služeb v oblasti 
nájemního bydlení. Jeho cílem 
je i podpora společenského 
a kulturního života obyvatel re-
gionu, ochrana životního pro-
středí aj. Předmětem zájmu 
například zůstává aktivní vyhle-
dávání nových technologických 

metod a postupů, které jsou 
k životnímu prostředí regionu 
šetrnější. RESIDOMO je napří-
klad hrdým partnerem nejroz-
sáhlejší úklidové akce v Besky-
dech „Poděkuj horám“, kterou 
každoročně pořádá spolek Čisté 
Beskydy. Nově vzniklý Nadační 
fond RESIDOMO podporuje jed-
notlivce a spolky, které se snaží 
zlepšovat prostředí ve městech, 
zkrášlovat ho, kultivovat a roz-
víjet prospěšné komunitní čin-
nosti.
RESIDOMO se tak kromě svých 
základních povinností správce 
bytového portfolia dlouhodobě 
zapojuje do nejrůznějších pro-
jektů, jejichž cílem je zvýšit kva-
litu života těch, kteří to potřebu-
jí. Snaží se pomáhat nejen svým 
nájemníkům, ale i ostatním ob-
čanům kraje pozvednout úroveň 
jejich života v místě, kde žijí.

Společnosti RESIDOMO záleží 
i na životním prostředí a přírodě

Hlučínská 1605/49,  Kaufland 

pondělí–sobota 7.00–20.00
Otevírací doba

neděle 8.00–20.00

Masarykova tř. 19

pondělí–pátek 7.00–18.00
Otevírací doba

sobota 8.00–12.00

Krnovská ul., Terno 

pondělí–pátek 8.00–18.00
Otevírací doba

sobota 8.00–12.00

* Nárok na slevu mohou uplatnit držitelé Karty výhod Dr.Max při výdeji léků dostupných na 
recept předepsaných pro seniory nad 60 let, děti do 15 let a držitele průkazů TP, ZTP a ZTP/P. 
Sleva je poskytována po předložení Karty výhod Dr.Max na základě ověření údajů o věku 
pacienta, který je uveden na receptu, či předložení průkazu osoby se zdravotním postižením; 
poskytuje se ve formě neuplatnění maximální obchodní přirážky a  vztahuje se na léky 
hrazené z  prostředků veřejného zdravotního pojištění. Plnou výši slevy nelze poskytnout 
v případě, že by sleva byla vyšší, než je maximální obchodní přirážka lékárny, nebo pokud 
by prodejní cena léku byla nižší nebo na úrovni nákladů, které Dr.Max vynaložil na jeho 
pořízení. Výše doplatku pacienta je tedy nastavena na nejnižší možnou cenu tak, aby nedošlo 
k  porušení právních předpisů. Úplná pravidla, jakož i  případná oznámení o  změnách či 
ukončení akce, jsou k dispozici v lékárnách Dr.Max a na kartavyhod.drmax.cz.

již brzy

Již brzy budeme v Opavě zase 3x
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Kuchařka

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

1200 m
2

Recepty

Domácí sýr byl běžně na  stole našich předků. K  jeho historii 
se váže příběh arabského kupce Kamana ze Středního východu. 
Na  dlouhou cestu pouští vzal do  vaku z  kozího žaludku zásobu 
mléka. Když se po jízdě na koni chtěl napít, ke svému velkému údi-
vu spatřil, že na povrchu vaku plavou bílé kousky nějaké mléčné 
hmoty. Zjistil, že chutnají výborně. Mléko se srazilo působením en-
zymů z kozího žaludku, tepla a natřásáním na hřbetě koně. 

Sýr patří mezi potraviny velmi oblíbené a rozšířené po celém svě-
tě. Dnes se vyrábí asi ve 12 tisících druzích. Sýry obsahují bílkoviny, 
vápník, minerální soli, vitamíny, především vitamín A, B a D a tuky. 
Podle švýcarských odborníků je prý předností sýrů jejich schop-
nost chránit chrup před zubním kazem tím, že udržují v ústech op-
timální množství kyselin. Mezi největší vývozce sýrů patří Francie, 
země se staletou sýrařskou tradicí. Odborníci odhadují, že se zde 
vyrábí na čtyři sta druhů sýra. Česká republika se může pochválit 
svými světoznámými olomouckými tvarůžky, jejichž historii výro-
by si můžeme prohlédnout  v muzeu v Lošticích.

Dobrou chuť přeje Eva Peterková. 

Tisíc chutí 
Slezska – sýr Selská pomazánka

Utřeme hodně uložené olomoucké syrečky, přidáme kousek plnotuč-
ného tvarohu, kousek másla, trochu strouhané cibule, sladkou červe-
nou papriku, jemně usekanou pažitku, sůl a špetku tlučeného kmínu. 
Vše dobře umícháme a nakonec přidáme trochu husté smetany nebo 
jogurtu. Pomazánkou potřeme černý chléb a ozdobíme plátky ředk-
viček nebo syrovou strouhanou mrkví a mladou kedlubnou. 

Domácí sýr
Nastrouháme asi ½ kg tvarohu, přidáme trochu tlučeného kmínu, sůl 
a necháme 1 až 2 dny uležet. Potom přilijeme 5 dkg rozpuštěného 
másla a vaříme za stálého míchání, dokud sýr není úplně hladký. Na-
konec přidáme trochu sladké červené papriky, žloutek, rychle zamí-
cháme a sýr vlijeme do hluboké misky. Druhý den můžeme vychladlý 
a ztuhlý sýr krájet. Má chuť ementálského sýru. 

Jemně kořeněný nakládaný hermelín
Dvě kávové lžičky tymiánu, jednu rozmarýnu, 15 kuliček jalovce, 
10 černého pepře a 2 pálivé papričky rozdrtíme a smícháme na špič-
ku nože se sladkou či pálivou paprikou. Rozdělíme na 9 dílků. Čtyři 
hermelíny rozkrojíme na  polovinu. Na  dno sklenice široké jako ko-
lečka hermelínu dáme nakrájený stroužek česneku a jeden dílek ko-
ření, na to plátek hermelínu a pokračujeme až do doplnění sklenice. 
Vrch posypeme posledním dílkem koření, přidáme 10 kuliček zele-
ného pepře, po stranách vložíme 2 bobkové listy a zalijeme olejem. 
Špejli zasouváme do sklenice tak, aby vyplavaly všechny vzduchové 
bubliny a olej pronikl všude. Zavíčkujeme a neotevíráme dříve než 
za 24 hodin.
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Krátce

Netradiční sportovní den
Sportovním dnem nejen pro klienty bude 
v sobotu 16. září pokračovat dlouholetá spo-
lupráce Okresního fotbalového svazu a  Cha-
rity Opava. Netradiční sportovní a  zároveň 
charitativní akce, která proběhne na  hřišti 
v Kylešovicích od 9 do 14 hodin, je určena pro 
širokou veřejnost. Kromě fotbalového turnaje 
mužstev firem a institucí z Opavska bude pro 
všechny zájemce připraveno také občerstvení 
a především řada velmi neobvyklých sportov-

ních disciplín, jako například showdown, což 
je stolní tenis pro nevidomé, jízda na dvojkole, 
šupec, ruské kuželky, kuličky a podobně. 

12 hodin NO LIMIT
Již 7. ročník unikátního extrémního závodu 
na  horských kolech letos startuje v  sobotu 
23. září. Závod je určen nejen bikerům, ale 
i těm, kteří chtějí okusit atmosféru podobné-
ho závodu a během 12 hodin poměřit své síly 
a výdrž s ostatními závodníky v jednotlivých 

věkových kategoriích na  12,3  km okruhu 
plném technických pasáží. Soutěžit se  opět 
bude v nádherném prostředí a okolí maleb-
ného zámku v  Raduni. „Tímto bychom rádi 
pozvali všechny milovníky pohybu na dvou ko-
lech, aby přišli zakončit letošní sezonu na náš 
závod. Přijďte si prověřit své kvality a zazávodit 
si s  námi,“ zve za  pořadatele závodu Martin 
Borák. Pro rodiče s  dětmi bude připravena 
dětská soutěž, která se bude konat na fotba-
lovém hřišti pod zámkem.

Jednotlivci i  týmy, profesionálové i ama-
téři, malí i  velcí. Ti všichni se  setkají 
na  sportovní události měsíce září – 

Opavské míli. Její start je naplánován na stře-
du 6.  září. Začátek závodu je v  18 hodin 
na  ulici Olomoucká, cíl závodu na  Horním 
náměstí. Centrum závodu bude již tradičně 
v  prostorách cíle, na  Horním náměstí, kde 
bude od 15 do 17 hodin probíhat prezentace 
závodu a doprovodný program. Trať je dlou-
há 1 609 metrů a je certifikovanou tratí čes-
kého atletického svazu. „Délka trati je atrak-
tivní svou nenáročností, a proto je ideální pro 
všechny věkové skupiny. Na trať se v minulých 
ročnících postavilo okolo 700 běžců od 3 do 79 
let,“ uvedl Jiří Sýkora za pořádající spolek Běh 
Opava. 

Na startu nechybí ani atletické špičky z České 
republiky, Slovenska, Rakouska, Slovinska nebo 
Polska. Běžeckou hvězdou bude i  letos Jakub 

Holuša (na  snímku 
vlevo). Opavský ro-
dák, halový mistr Ev-
ropy, halový vicemis-
tr světa na  1  500  m 
předvedl svůj životní 
výkon na  mistrovství 
světa v  Londýně, od-
kud si přivezl krásné 
páté místo. 

Každý rok se  navíc 
na pozici startéra po-
staví česká sportovní 
hvězda. Opavskou míli letos zahájí Imrich 
Bugár – diskař, stříbrný z  olympiády 1980 
v Moskvě. Je zároveň mistrem Evropy z roku 
1982 a mistrem světa z roku 1983. Nad závo-
dem převzal záštitu primátor města Radim 
Křupala. Všichni závodníci v  cíli obdrží pa-
mětní medaili, pro vítěze v  jednotlivých ka-

tegoriích budou připravené hodnotné ceny. 
Elitní kategorie získávají peněžní ceny. „Také 
v letošním ročníku si můžete zakoupit originál-
ní tričko Opavské míle,“ upozorňuje Jiří Sýko-
ra. Novinkou letošního 5. ročníku budou ro-
dinné a firemní týmy. Informace o registraci 
najdete na www.opavskamile.cz.

Jakub Holuša na startu Opavské míle

Jaro se blíží, přivítejte jaro s novou kuchyní.
Moderní design, který zaujme
a naplní Vaše očekávání.

Krnovská 553/184, Opava (u Raketa bowlingu), e-mail: kuchyne@hon.cz, tel.: 724 323 995, 602 213 374 www.hon-kuchyne.cz
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Moderní design, který zaujme
a naplní Vaše očekávání.

Foto: František Géla


